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Riječ uRedniceRiječ uRednice

Narod koji zaboravlja nema budućnosti.
Nemate pravo zaboraviti svoju povijest.
Ne radi osvete, već da budete mirotvorci, 
da biste mogli ljubiti poput svojih predaka u vjeri.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu)

drage sestre, dragi čitatelji našeg zajedništva!

s. Tomislava Ćavar, glavna urednica

s. Lucia D’Andrea, ASC

Prije nego svi odete na odmor želim vam poželjeti uspješan odmor od svojih i tuđih slabosti, 
propusta, nesporazuma itd. 
Želim vam da i ovoga puta zastanete na zanimljivim prilozima i događanjima te pokoju misao 
ponesete u svoju svagdašnjicu!
U prošlom broju dijelila sam s vama razmišljanja o dvojbama koje su me mučile zbog našeg 
Zajedništva! Pozvala sam i sebe i vas da se preispitamo treba li nam Zajedništvo. 
Stigao je jedan, ali vrijedan osvrt, koji rado dijelim s vama! 
Zahvaljujem s. Ceciliji Milković koja je pronašla vremena te, sigurno, uz molitvu i promišljanje 
napisala sljedeće: 
Draga s. Tomislava! Evo mog razmišljanja na tvoju dilemu treba li nam Zajedništvo!
“I rodio se novi broj Zajedništva....” 
I rodili su se (s porođajnim bolima) mnogi. 
Mogli smo im se veseliti kao svakom novorođenom djetetu. Ono je odraz, slika i prilika hoda 
ljubavi, zauzetosti i zajedništva naše velike obitelji. Ono je dijete u kojem gledamo sebe, 
prepoznajemo sličnost očiju, osmijeha, udova, koraka... 
Zar da si uskratimo radost rađanja i praćenja njegova rasta...
Web i časopis su dva različita medija. Različiti su im ciljevi i dostupnost. 
Na webu se ne može vidjeti cjelovit prikaz života zajednica. K tomu Zajedništvo kao svojevrstan 
arhivski materijal (dostupan izvan arhiva kad nešto trebamo pa i obnavljamo svoja sjećanja) je 
dragocjen. 
Ne bih postavljala pitanje opstanka Zajedništva, nego naše veće kulture informiran-
ja (slanja informacija, povratne informacije i sl.) i formiranja male ekipe uredništva. 
Hvala ti za tvoj veliki trud, stručnost i nošenje cijelog tereta rađanja Zajedništva. 
Veliki pozdrav!
Nemam što dodati, nego zamoliti da nastavimo dijeliti ideje i zapažanja kako bi naše Zajedništvo 
bilo još ljepše i bogatije! Sestrinski pozdrav!
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MOLITVA KALEŽA

Oče, tebi uzdižem svoje biće, 

sebe kao praznu posudu. 

Prihvaćam, Gospodine, svoju prazninu. 

Ispuni me ti sobom, svojim svjetlom,

svojom ljubavlju, svojim životom. 

Daj da ovi dragocjeni darovi zrače iz mene

i izlijevaju kalež moga srce 

u srca svih onih 

s kojima ću danas doći u kontakt.

Daj da im objavim ljepotu

tvoje radosti, 

veličinu i vedrinu tvoga mira,

koji se ničim ne može uništiti. 

Po Kristu Gospodinu našemu! 

Amen!

(s Kongresa za formaciju, Columbia, lipanj 1976. 
Da budemo jedno, 1984., br. 2 i 3)
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 ReGiOnALnA 
POGLAVARicA

čestitka za svetkovinu krvi kristove

Činite uvijek suprotno od okrutnosti.
Imajte osjećaje milosrđa, bratstva, oprosta 
i nosite križ Isusa Krista.
Sveta Majka Crkva želi vas upravo takve
male mučenike ispred velikih, male svjedoke križa Kristova.
Neka vas Gospodin blagoslovi i molim vas molite za mene. 
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

Zagreb, 1. srpnja 2015.
Služimo dobrom Bogu koji nas nježno ljubi, 
predajmo se potpuno raspetom Isusu 
i tražimo slavu njegove predragocjene Krvi.
(sv. Marija De Mattias, pismo 537)

Slaviti Krv Kristovu u Godini posvećenog života
znači ponovno otkrivati vrijednost cijene otkupljenja

te po primjeru sv. Marije De Mattias
obnavljati vjernost Bogu

potpunim predanjem Raspetome!
Tako ćemo svjedočiti i slaviti Isusovu Krv 

svime što jesmo!

U tom duhu
Klanjateljicama, Misionarima, 

ASC suradnicima
i svima koji štuju predragocjenu Krv 
čestitamo svetkovinu Krvi Kristove!

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica,

i članice regionalne uprave

s. Lucia D’Andrea, ASC
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iz okružniCa regionalne poglavariCe

Zagreb, 26. lipnja 2015.

SVIM SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre,
nalazimo se na kraju još jedne nastavne godine 
i redovnih aktivnosti na svim područjima. Na-
dam se da ćete se u svojim zajednicama dogo-
voriti i uspjeti organizirati kako bi svaka sestra 
imala priliku u mjesecima koji su pred nama 
malo se odmaknuti od uobičajenog ritma te 
duhovno i tjelesno obnoviti i okrijepiti.
Nalazimo se u godini u kojoj Misionari Krvi 
Kristove slave 200 godina utemeljenja Družbe. 
Obilježavanje tog jubileja na međunarodnoj 
razini bit će u Rimu od 30. lipnja do 3. srpnja 
o. g. Među hodočasnicima iz Hrvatske bit će i 
nekoliko naših sestara: s. Matilda Palić, s. Lucija 
Grgić, s. Vladimira Galir, s. Renata Piličić i s. 
Ljiljana Marić. 
U Rimu će im se pridružiti s. Danijela Anić i s. 
Mirjana Juranović, koje će od 2. do 13. srpnja 
sudjelovati na seminaru za odgojiteljice u našoj 
Družbi.
S. Ljubica Radovac će od 13. do 24. srpnja 
sudjelovati na seminaru za pripremu i pisanje 
projekata koji organizira Regija Italija.
S. Lucija Bijelić će 9. kolovoza 2015. imati slavlje 
polaganja doživotnih zavjeta u svojoj rodnoj 
župi sv. Mihovila u Kopanicama, BiH. U do-
govoru s njenim župnikom, bit će trodnevna 
priprema u župnoj crkvi koju će animirati naše 
sestre. Potičemo sve sestre kojima je moguće da 
sudjeluju u slavlju doživotnih zavjeta, osobito 
sestre koje su iz toga kraja.
U sklopu bliže priprave za zavjete s. Lucija, 
s. Ivana Husnjak i s. Sunčica Kunić obavljat 
će velike duhovne vježbe od 12. srpnja do 7. 
kolovoza u Ivancu. Voditelj će biti p. Nikola 
Stanković, DI. U prvom tjednu pridružit će im 
se još nekoliko sestara. 
Obnova privremenih zavjeta planirana je za 14. 
kolovoza u Ivancu, pri završetku duh. vježbi.

U ovo vrijeme posebno molimo za naše sestre u 
početnoj formaciji, a posebno preporučujemo 
s. Moniku Kajić koja je početkom svibnja pis-
meno molila i dobila dozvolu privremenog bo-
ravka izvan zajednice zbog razlikovanja poziva.
Već ste dobile informaciju da je pripravnica 
Kristina Vuković 18. travnja započela razdoblje 
postulature. Nadamo se da će joj se početkom 
nove školske godine pridružiti još koja djevojka 
od onih koje se ozbiljno zanimaju za ulazak u 
našu zajednicu. Jedna od njih je Ivana Milićević, 
koja je već uputila molbu za ulazak u zajednicu 
i dobila pozitivan odgovor. 
Molimo za njih i za sve mlade koje Gospodin 
poziva, a koji se često boje odgovoriti na poziv. 
Najveća potpora koju im možemo dati otvore-
nost je naših zajednica i svjedočanstvo radosnog 
življenja vlastite posvete.

Podsjećamo na značajne jubileje redovničkih 
zavjeta naših sestara: 
75 godina zavjeta ima s. Irma Büllesbach; 
50 godina: s. Imelda Dolibašić, s. Anita Krištić, 
s. Tarzicija Medven, s. Rafaela Milić, s. Ksave-
rija Petrušić, s. Helena Radman i s. Benigna 
Zelenika; 
25 godina: s. Antonija Topalović i s. Mara 
Župarić. 
Bilo bi lijepo da zajednice svojim slavljenicama 
prirede slavlje obilježavanja jubileja jer je to 
uvijek lijepa prilika za zajedničko zahvaljivanje 
Bogu i uzajamno ohrabrivanje. 
Uz ovo pismo prilažemo i popis sestara koje 
će početkom nove apostolske godine biti 
premještene. Svaka promjena traži napor i po-
nekad ju je teško razumjeti i prihvatiti, ali u isto 
vrijeme nudi i nove mogućnosti rasta u slobodi 
i velikodušnosti darivanja. Zahvaljujemo svim 
sestrama koje su spremno prihvatile promjenu 
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zajednice, a neke od njih, radi odlaska u profesionalnu mirovinu, imat će i nove oblike služenja.
S početkom nove apostolske godine u Regiju se vraća s. Boromeja Galić, koja je od 1993. djelovala 
u više zajednica Regije Schaan. Također se vraća i s. Marija Pranjić, koja je djelovala u Regiji 
Schaan od 1996. godine. Na njezinu molbu i uz pristanak vijeća obiju regija članica je Regije 
Schaan od 2002. godine, a od 1. rujna 2015. ponovno će biti članica naše Regije. 
Drage sestre, nalazimo se u Godini posvećenog života. Kao Regija uzele smo cilj protekle godine 
da ćemo zahvalne za dar posvećenog života obnavljati (svoju) vjernost Kristu. Ako nam je cilj 
tijekom godine izblijedio zbog mnogih obveza i zaduženja, uzmimo vremena u ljetnim mjesecima, 
na odmoru ili u duhovnim vježbama, te u molitvi i razmišljanju prebirimo svoj dosadašnji hod 
kako bismo obnovljenim zanosom išle za Gospodinom i s Gospodinom.
Neka nas u svim našim nastojanjima jača snaga Krvi Kristove. Sve vas iskreno pozdravljamo!

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica,

i suradnice

Zagreb, 14. travnja 2015.

SESTRAMA ASC REGIJE ZAGREB

Drage sestre! 
Nakon što su prema ranije dogovorenom datumu pristigle glasovnice drugog kruga predlaganja 
imena sestara za službe u regionalnoj upravi, Povjerenstvo Sabora je 11. travnja 2015. izbrojilo 
glasove. Prema Pravilniku Regije Zagreb, br. 49, regionalna je poglavarica informirala svaku se-
stru da je njezino ime na popisu te su formirane liste koje idu na Drugo zasjedanje III. izbornog 
sabora. Predložena imena poredana su abecednim redom:

IMENA SESTARA PREDLOŽENIH ZA REGIONALNU POGLAVARICU 
Antolović, s. Ana Marija
Dolibašić, s. Finka
Milković, s. Cecilija
Škarica, s. Emanuela

IMENA SESTARA PREDLOŽENIH ZA REGIONALNE SAVJETNICE
Anić, s. Danijela  Matijević, s. Mara 
Ćavar, s. Tomislava  Milković, s. Cecilija 
Dolibašić, s. Finka  Pintarić, s. Marijana
Ferketin, s. M. Anita  Škarica, s. Emanuela
Lipovac, s. Ana 
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Molimo za sestre čija su imena na listi da u otvorenosti Duhu Svetom nastave svoje razlučivanje 
u ovim danima prije i za vrijeme Sabora, kao i za sve članice Izbornog regionalnog sabora koje su 
dobile povjerenje i odgovornu zadaću da u ime svih sestara Regije izaberu regionalnu poglavaricu 
i tri savjetnice kojima će biti povjereno vodstvo Regije kroz sljedećih pet godina.
Budući se na listi za regionalne savjetnice nalaze i tri sestre koje su bile članice Povjerenstva 
sabora, njihovu ulogu u Povjerenstvu preuzimaju tri sestre koje su kod biranja Povjerenstva na 
Prvom zasjedanju III. izbornog regionalnog sabora bile sljedeće po broju glasova (usp PRZ, 38), 
a to su : s. Rozarija Ćurić, s. Mirjam Kuštreba i s. Salezija Vukadin. 
Uz to imamo i jednu zamjenu. S. Matija Pavić je radi udaljenosti pismeno zatražila oslobođenje od 
sudjelovanja na zasjedanju Sabora tako da će umjesto nje članica Sabora biti s. Marija Bilanović, 
koja je kod biranja zastupnica sljedeća po broju glasova u istoj dobnoj skupini.

Kao što je već ranije najavljeno, Drugo zasjedanje III. izbornog sabora bit će 1.-3. svibnja 
2015. u našem samostanu u Zagrebu, Miramarska cesta 100.
Na zasjedanju će s nama kao izaslanica Vrhovne poglavarice biti s. Sonia Matos, vrhovna 
savjetnica, i fra Pero Vrebac u ulozi moderatora.
Drage sestre, vjerujem da sve osjećamo koliko je važno da u vremenu neposredne priprave, a 
osobito u dane održavanja Izbornog sabora, osobno i u zajednicama molimo jedna za drugu i 
za cijelu Regiju. Zato pozivam da u petak (24. travnja) cijela Regija posti i moli Božji blagoslov 
za rad Sabora.
Sabor će započeti 1. svibnja 2015. u 9,30 euharistijskim slavljem i zazivom Duha Svetoga. Sve sestre 
Regije koje žele mogu prisustvovati tom molitvenom početku kao i na završnom euharistijskom 
slavlju koje je predviđeno 3. svibnja 2015. u 12 sati, u kapelici našeg samostana na Miramarskoj.
Želeći svakoj od vas blizinu Uskrsloga, koji nas poziva na novo rođenje i preobrazbu života, sve 
vas iskreno pozdravljam.

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica



Zajedništvo 1/2015.

Blagoslovljena Krv Kristova! 7

Zagreb, 4. ožujka 2015.

SESTRAMA ASC REGIJE ZAGREB

Drage sestre! 
U sklopu procesa razlučivanja i pripreme drugog zasjedanja Izbornog sabora, Povjerenstvo Sa-
bora je 28. veljače 2015. izbrojilo glasove nakon prvog kruga predlaganja imena za regionalnu 
poglavaricu i savjetnice. 
Nakon što je regionalna poglavarica obavijestila svaku sestru čije ime se nalazi na listi i dobila 
pristanak da njezino ime ostane na listi započinjemo drugi krug predlaganja imena za službe u 
regionalnom vijeću. 
U nastavku donosimo abecedni popis sestara koje su dobile najveći broj glasova i ostaju na listi 
za izbor regionalne poglavarice i savjetnica. 

IMENA SESTARA ZA IZBOR REGIONALNE POGLAVARICE 
Antolović, s. Ana Marija      
Dolibašić, s. Finka      
Milković, s. Cecilija
Pavić, s. Matija      
Škarica, s. Emanuela

IMENA SESTARA ZA IZBOR REGIONALNIH SAVJETNICA
Anić, s. Danijela  Antolović, s. Ana Marija      
Ćavar, s. Tomislava  Dolibašić, s. Finka 
Ferketin, s. M. Anita  Lipovac, s. Ana     
Matijević, s. Mara  Milković, s. Cecilija 
Pavić, s. Matija  Pintarić, s. Marijana     
Škarica, s. Emanuela  Šokić, s. Anđelita

Pozivamo sve zajednice i svaku sestru da u duhu suodgovornosti i ljubavi prema zajednici na-
stave proces razlučivanja i predlaganja imena za službe u novom regionalnom vijeću (PRZ 48). 
Kod predlaganja imena obratiti pažnju na pravilno pisanje prezimena i imena sestre koju 
predlažete kako glasovnice ne bi bile nevažeće. Ispunjene glasovnice trebaju stići u adresiranim 
(i označenim) omotnicama do 1. travnja 2015.
Molimo zajedno da u nama raste svijest o ljepote poziva kojim nas je Bog obdario. 
Uz pozdrav, 

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica
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Zagreb, 28. siječnja 2015.

SESTRAMA ASC REGIJE ZAGREB

Drage sestre! 
Nakon što su u siječnju održani pokrajinski 
susreti, pred nama je sljedeći korak u procesu 
izbora Regionalne uprave, a to je prvi krug 
predlaganja sestara za službe u regionalnom 
vijeću (usp. PRZ 41). 
Pokrajinske susrete pripremile su i vodile 
članice Povjerenstva III. izbornog regionalnog 
sabora. Voditeljice susreta izrazile su 
zadovoljstvo odazivom i sudjelovanjem sestara 
u zajedničkom radu. 
Glavni cilj tih susreta bio je prepoznati 
najvažnije potrebe i prioritete Regije te 
kvalitete koje bi trebale imati sestre u službi 
vodstva Regije (usp. PRZ 40). Povjerenstvo je 
prikupilo i saželo rezultate rada svih skupina, 
koji se nalaze u prilogu ovoga pisma i koji će 
nam pomoći u daljnjem procesu razlučivanja 
(usp. PRZ 41-45). 
Kao što nas poziva Pravilnik Regije br. 43, 
svaka zajednica prije nego pristupi predlaganju 
imena treba moliti devetnicu Duhu Svetomu 
kako bi naše djelovanje bilo u skladu s voljom 
Božjom za svaku sestru i cijelu Regiju. 
U svoje molitve i razmišljanja uključimo i 
rezultate zajedničkog rada na pokrajinskim 
susretima, tj. potrebe i prioritete Regije te 
kvalitete osoba za vodstvo, koje će nam 
pomoći u odlučivanju i predlaganju imena 
za službu regionalne poglavarice i savjetnica. 
Vjerujem da će svaka od nas pristupiti ovom 
poslu odgovorno i s ljubavlju.
U razdoblju od zadnjeg Izbornog sabora, imale 
smo izmjene u Pravilniku Regije Zagreb prema 
kojem regionalnu upravu čine regionalna 
poglavarica i tri savjetnice (usp. PRZ 24). Osim 
toga, imamo i promjenu trajanja mandata 
regionalne poglavarice i vijeća (usp. PRZ 57).
Nakon što je usvojen novi Pravilnik Regije i 
promjena trajanja mandata, zatražile smo od 
Vrhovne uprave pojašnjenje na koji način for-

mirati popise sestara za izbore prema sadašnjoj 
situaciji. Naime, sadašnja uprava ima mandat 
od tri godine, a izabrana je prema ranijem 
Pravilniku u kojem je postojala mogućnost 
drugog mandata, a prema važećem Pravilniku, 
točka 57, mandat je 5 godina bez mogućnosti 
ponavljanja. 
Vrhovna poglavarica je 24. studenoga 2014. 
odgovorila  sljedećim riječima: Odgovaram na 
tvoje pitanje vezano za točku br. 57. Nakon što 
smo zajedno o tome razgovarale i osvrnule se na 
druga iskustva u Družbi, posavjetovale smo se 
sa stručnjakom za Kanonsko pravo i došle smo 
do zaključka da ne postoje razlozi za isključenje 
imena sestara, koje su u sadašnjoj upravi, sa 
popisa za izbore nove uprave. Zato možete os-
taviti njihova imena na listi, a svaka sestra će 
u osobnom razlučivanju u toku procesa izbora 
odlučiti hoće li ostaviti ili povući svoje ime s liste.
Kod predlaganja imena treba obratiti pažnju na 
upute koje imamo na priloženim popisima i u 
Pravilniku. Ispunjene glasovnice trebaju stići 
u adresiranim (i označenim) omotnicama do 
23. veljače 2015.

Zazivajući na sve nas snagu Krvi Kristove 
srdačno vas pozdravljam! 

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica
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Zagreb, 28. siječnja 2015.

SVIM SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre,
u ranije objavljenom općem kalendaru za ovu apostolsku godinu planirane su vizitacije mjesnih 
zajednica u veljači i ožujku. Navodimo imena članica regionalnog vijeća i popis zajednica koje 
će posjetiti: 
s. Ana Marija Antolović, regionalna poglavarica: Karlovac, Olib, Ražanac, Sarajevo, 
Silba, Sukošan, Vidovice, Zadar, Zagreb - Vinobreška, Zenica 
s. Finka Dolibašić, regionalna savjetnica: Bjelovar, Hrvatska Kostajnica, Okučani, Vrsar, 
Zagreb - Miramarska, Zagreb - Vidovečka 
s. Mara Matijević, regionalna savjetnica: Bihać, Kufstein, Kutina, München, Sindelfingen, 
Zagreb - Kaptol 1, Zagreb - Tuškanac 
s. Vesna Abramović, regionalna savjetnica: Banja Luka - bisk. ordinarijat, Banja Luka - 
Novi Nazaret, Glamoč, Nova Gradiška, Sl. Brod
s. Tomislava Ćavar, reg. savjetnica: Bos. Gradiška, Ivanec, Kongora, Nova Topola, Vukovar
Detaljan raspored i vrijeme vizitacije zadužene sestre će dogovoriti sa svakom zajednicom. 
Želim s vama podijeliti još nekoliko informacija o događajima i planovima za bližu budućnost. 
Naša Vrhovna uprava je u suradnji s Vrhovnom upravom Misionara Krvi Kristove pokrenula 
projekt edukacije voditelja grupa za promicanje i stvaranje putova pomirenja. Prvi takav seminar 
održat će se 9.-13. veljače 2015. u Gianu (Italija) i to na engleskom jeziku. Planirano je da iz 
svakog govornog područja sudjeluju Misionari i Klanjateljice, koji će potom u svojim sredinama 
organizirati i promicati takav način rada. Iz naše će Regije sudjelovati s. Ankica Klepić i s. Melita 
Petra Kraševac, a od Misionara p. Ilija Grgić.
U Godini posvećenog života planiraju se mnoge inicijative na razini opće Crkve. U vremenu od 
8. do 11. travnja 2015. u Rimu će biti seminar za odgojitelje u redovničkim zajednicama. Vrhovna 
uprava pozvala nas je na sudjelovanje tako da će iz naše Regije sudjelovati s. Ankica Krupnicki 
i s. Olivera Šapina. 
Potičem i na sudjelovanje u inicijativama povodom Godine posvećenog života u našoj mjesnoj 
Crkvi. Sigurno će se posebno obilježiti 2. veljače, Dan posvećenog života, a već sada je dobro u 
zajednicama planirati i sudjelovanje na Nacionalnom susretu posvećenih osoba koji će se održati 
14. ožujka 2015. u Mariji Bistrici. 
Poznato vam je da s. Matija Pavić već dugo čeka vizu za odlazak u Australiju. Početkom siječnja 
ju je dobila te će 16. veljače 2015. otputovati za Sydney.
Želim vas informirati i o jednom izvanrednom premještaju. S. Rozarija Ćurić je prošlog tjedna 
preuzela službu pastoralne suradnice u Hrvatskoj katoličkoj zajednici u Sindelfingenu, a s. 
Bernardeta Tomić je došla u Novu Gradišku. 
Drage sestre, u zadnje vrijeme nekoliko naših sestara ima ozbiljnijih zdravstvenih problema. Neke 
su bile u bolnici zbog liječenja ili operacije, a neke pred sobom imaju duže razdoblje određenih 
terapija. Pratimo ih svojim molitvama i budimo im blizu zanimanjem i pažnjom. 
Sve vas iskreno pozdravljam! 

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica,

i suradnice
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riječ regionalne poglavariCe na primopredaji službe 
regionalne uprave

zagreb, tuškanac, 16. svibnja 2015.

Drage sestre!
Hvala vam što ste danas došle moliti s nama i za nas kojima je povjereno vodstvo naše Regije. 
Ne znam kako se osjećaju moje dosadašnje i buduće suradnice, no ja za sebe mogu reći da se 
osjećam zbunjeno, ne mogu definirati svoje osjećaje.
Ono u što sam uvjerena i što me ispunja nadom i povjerenjem sigurnost je da Bog vodi našu 
povijest, život svake od nas i cijele naše Regije. Volim našu Družbu, Regiju i svaku sestru te 
vjerujem u vrijednost posvećenog života. Znam da svaka od vas može reći to isto. Sigurno se 
u ovoj Godini posvećenog života pitamo: KAKO UČINITI SVOJ ŽIVOT JAČIM ZNAKOM? 
KAKO SEBI I DRUGIMA POKAZATI DA JE LIJEPO BITI OSOBA KOJA PRIPADA BOGU?
Svaka od nas zna da posvećeni život nije zanimanje koje se nauči odjednom, nego je to trajna 
vježba svakodnevnog uranjanja i druženja s Božjom riječju, koja potiče na preobrazbu i hrabro 
otvaranje novom životu. 
Papa Franjo poziva nas i traži od nas da probudimo svijet. Pitamo se kako to ostvariti. Usudim se 
reći sljedeće: da bismo probudile svijet trebamo probuditi sebe. Svaka od nas i mi kao zajednica 
trebamo biti vjerne i vjerodostojne te životom pokazati da nas hod s Isusom i za Isusom čini 
ostvarenim i sretnim ženama. 
Papa poziva da pođemo na periferije. Čule smo tu riječ više puta, no ipak vas molim da i danas 
zastanemo te se upitamo o kakvim se periferijama radi. Prve periferije kod kojih svaka od nas 
treba zastati periferije su u nama samima. To su naše tamne strane koje nas plaše, rane koje 
potiskujemo i od kojih bježimo. 
Izići na periferije prije svega znači napraviti iskorak iz vlastitih utvrda i umjetno izgrađenih 
sigurnosti. Izići na periferije znači imati hrabrosti preuzeti inicijativu kako bi naše zajednice 
postale mjesta molitve i susretanja, mjesta otvorenog i iskrenog dijaloga, mjesta zajedničkog 
traženja odgovara na probleme i poteškoće, mjesta radosti i slavlja.
Vjerodostojne smo osobe ako imamo hrabrosti dotaknuti svoje osobne periferije i periferije svojih 
zajednica. Tek smo nakon toga spremne ići ususret drugima, otkrivati i ulaziti u egzistencijalne 
periferije naših suvremenika. Tek tada naše zajednice mogu postati oazama uzajamnog slušanja 
i prostora koji štiti, obnavlja i hrani život.
Na poseban način želim zahvaliti s. Finki Dolibašić i s. Mari Matijević za njihovo trogodišnje 
nesebično i zauzeto služenje. Znam da će njih dvije na poseban način molitvom i podrškom 
pratiti rad naše nove ekipe.
Drage sestre, uvjerena sam u molitvenu podršku i spremnost na suradnju svake od vas i svih naših 
sestara kako bismo zajedno otkrivale put kojim trebamo ići, vjerne karizmi koju smo baštinile i 
poslanju koje nam je povjereno. 
Neka nas u svim našim nastojanjima štiti snaga Krvi Kristove i prati moćni zagovor naše svete 
Utemeljiteljice.

s. Ana Marija Antolović
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Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu.

11

ReGiOnALnA uPRAVA
MeĐu nAMA

 nova regionalna uprava

Plodnost naše službe ovisi iznad svega o našoj vjeri,
o vjeri u Kristovu ljubav od koje nas ništa ne može odijeliti,
kako veli apostol Pavao (usp. Rim 8,35-39)
koji je dobro shvaćao kušnje!
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

s lijeva na desno: s. Vesna abramoVić, reg. tajnica, s. M. anita Ferketin, reg. 
ekonoma, s. Danijela anić, reg. savjetnica, s. tomislaVa ćaVar, reg. savjetnica, 
s. ana marija antoloVić, reg. poglavarica, s. CeCilija milkoVić, reg. savjetnica

s. Lucia D’Andrea, ASC
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objava imena regionalne uprave 
2015. - 2020.

Rim, 7. svibnja 2015.

SVIM KLANJATELJICAMA KRVI KRISTOVE REGIJE ZAGREB

Predrage,
obilje uskrsnih darova želimo svakoj od vas! 

S. Sonia Matos, vrhovna savjetnica, koja je nazočila vašem Izbornom saboru i imala priliku susre-
sti se s mnogim sestrama kroz nekoliko dana koje je provela među vama, pripovijedala nam je 
o vašem gostoprimstvu i srdačnosti te o procesu razlučivanja i izboru regionalne poglavarice i 
savjetnica. Zahvalne smo Bogu i vama za sve što ste učinile i za duhovno ozračje u kojem ste živjele.

Ovim pismom službeno objavljujem imena sestara koje će u sljedećih pet godina, 2015.-2020., 
služiti u Upravi ASC Regije Zagreb:

s. Ana Marija Antolović - regionalna poglavarica
s. Cecilija Milković - regionalna savjetnica
s. Tomislava Ćavar - regionalna savjetnica
s. Danijela Anić - regionalna savjetnica

Imena savjetnica navedena su redoslijedom kojim će, u slučaju potrebe, zamjenjivati regionalnu 
poglavaricu (Pravilnik Regije Zagreb, 56).

Regionalna poglavarica i Vijeće imenovale su sljedeće sestre za tajnicu i ekonomu Regije Zagreb:
s. Vesna Abramović - regionalna tajnica
s. M. Anita Ferketin - regionalna ekonoma

Sretne smo zbog izbora te imenovanja tajnice i ekonome koje će surađivati s regionalnom po-
glavaricom i njezinim savjetnicama.

Službena primopredaja dužnosti bit će u subotu, 16. svibnja, dok slavimo Gospodina koji je 
uzašao na nebo. Zajedno sa svima vama zazivam na svaku od njih darove mudrosti i ljubavi.

Želimo izraziti našu zahvalnost sestrama koje su vršile službu u Upravi kroz zadnje tri godine:
s. Ana Marija Antolović - regionalna poglavarica
s. Finka Dolibašić - regionalna savjetnica
s. Mara Matijević - regionalna savjetnica
s. Vesna Abramović - regionalna savjetnica i tajnica
s. Tomislava Ćavar - regionalna savjetnica
s. M. Anita Ferketin - regionalna ekonoma
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Bog koji poznaje srca neka ih nagradi za njihov trud i ljubav kojom su se zalagale za dobro svake 
od vas i za Božje Kraljevstvo. Želimo im da s radošću žive služenja koja ih očekuju, u regionalnoj 
upravi ili u drugim poslanjima.

Zahvaljujem svakoj od vas, drage sestre. Neka vas Gospodin blagoslovi, štiti i prati te daruje 
iskustvo svoje radosti.

S ljubavlju u Krvi Kristovoj,
s. Mariamma Kunnackal, ASC,

vrhovna poglavarica, 
i suradnice

P U T

Put koji je pred tobom nije ti poznat.
Nitko ga ne pozna…
Nitko njime nije išao onako 
Kako ćeš ga ti proći

To je tvoj put…
Nitko ga ne može promijeniti.
Možeš tražiti savjete na tom putu
Ali odluke moraš sama donositi.

Osluškuj pažljivo glas Učitelja…   

U svojim odlukama…
Bog te nije napustio
On govori direktno tebi u tvojim mislima.
Imaj povjerenja u Njega i u sebe.

Ostanemo li ponizno otvorene i molimo li s pouzdanjem, 
Duh Božji, koji je snažno djelovao u srcu Marije De Mattias, 
izlijevat će i u naša srca puninu djelotvorne ljubavi. (VŽ 2)
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iz čestitki novoj regionalnoj upravi

alle Carissime Consorelle Della amministrazione regione zagabria

2015.-2020. 
s. ana marija antoloVić, ASC 
s. CeCilija milkoVić, ASC
s. tomislaVa ćaVar, ASC
s. Danijela anić, ASC
s. Vesna abramoVić, ASC
s. M. anita Ferketin, ASC 

Carissime, 
nel giorno del passaggio di Amministrazione Regionale vogliamo farci vicine a voi con 
il ricordo nella preghiera! 
Grazie per i “SI’” che avete pronunciato per il delicato servizio di guida della Regione. 
Ascendendo al cielo Gesu ha portato doni all’umanita… Vi auguriamo di rendervi docili 
all’accoglienza dello Spirito e di tutti i suoi doni perché nei cinque anni che vi stanno 
davanti possiate condurre ogni ASC che vi e affidata al pascolo sicuro e giusto per lei… 
in vista del Regno di Dio. 
Il Sangue di Gesu sia la vostra speranza e la vostra forza! Con affetto,

s. Mariamma Kunnackal, ASC 
s. Barb Smith, ASC
s. Zita Resch, ASC

s. Sonia Matos, ASC
s. Nadia Coppa, ASC

s. Patrizia Pasquini, ASC

Carissima suor ana marija e Consorelle Che Formate il nuoVo Consiglio regionale,

abbiamo saputo della vostra elezione per il mandato di Superiora Regionale e Consiglio, 
e ci uniamo a tutte voi per ringraziare il Signore per la fiducia che le consorelle della 
Regione vi hanno accordato, e per pregarlo, affinché vi doni sapienza, prudenza, spirito 
di profezia e di coraggio per governare, guidare, consolare, incoraggiare, spingere verso 
nuovi orizzonti, come ci invita a fare Papa Francesco. 
S. Maria De Mattias sia il vostro modello di governo e di vita.
Nella comune missione di amare le persone alle quali il Signore ci invia, ci sosteniamo 
nella preghiera vicendevole. Vi abbraccio con sincero affetto

suor Silvana Crolla, ASC,
Superiora Regionale 

e Amministrazione Regionale 
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“Ti benedica il Signore e ti protegga! Il Signore faccia risplendere su di te il suo volto e ti 
conceda la sua grazia! Rivolga il Signore a te la sua facia e ti dia la pace.”

(Nm 6, 24-26)

Carissime:
suor ana marija, suor CeCilija, suor tomislaVa, suor Danijela! 

Vi mandiamo le nostre congratulazioni.
Il Signore vi accompagni nel servizio alla Vostra Regione, 
affinche ogni suora possa sperimentare l’amore tenero di Dio.
Santa Maria De Mattias vi protegga.
Vi sostegnamo con la nostra preghiera.
In comunione nel Sangue di Cristo
vi salutiamo con gioia

s. Bożena Hulisz, ASC,
e consorelle della Regione Wrocław

Draga s. ana marija, Drage sestre saVjetniCe regije zagreb,
od sveg srca vam čestitamo izbor poglavarica vaše Regije. 
Molimo dragog Boga za dobar plod međusobne suradnje i suradnje sa svakom sestrom. 
Duh Sveti neka bude s vama!
Srdačno

 s. Judith Kuman, regionalna poglavarica, 
i sestre Regije Schaan

PoštoVana s. ana marija,

pročitao sam vijest da ste 2. svibnja, na zasjedanju Trećeg izbornog regionalnog sabora 
Klanjateljica Krvi Kristove, Regija Zagreb, izabrani za regionalnu poglavaricu i u sljedećem 
petogodištu (2015. - 2020.).
Rado Vam, u ime Vijeća HBK za uPž i Daž osobno ime, čestitam. To je veliko priznanje, ali 
i znak! Svojim čestitkama pridružujem molitvu da biste svoju odgovornu i časnu službu 
i u sljedećem petogodišnjem razdoblju mogli vjerno vršiti na korist sestara koje su Vam 
povjerene i svih onih kojima Bog šalje Vašu zajednicu. Koristim priliku za izraziti srdačne 
čestitke i novoizabranim regionalnim savjetnicama: s. Ceciliji Milković, s. Tomislavi Ćavar 
i s. Danijeli Anić.
Dok na Vas i sve Vaše susestre zazivam Božji blagoslov i nebeski zagovor sv. Marije De 
Mattias, srdačno Vas u Gospodinu pozdravljam.
S poštovanjem!

Mate Uzinić dubrovački biskup
i predsjednik Vijeća HBK za UPŽ i DAŽ
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Poštovanoj
s. ani mariji antoloVić,
poglavarici Zagrebačke regije sestara Klanjateljica Krvi Kristove
i novoizabranoj upravi
od srca čestitamo i želimo obilje Božjeg blagoslova u radu!

Zahvaljujemo Vašoj provinciji na sestrama redovnicama koje su doprinijele i doprinose 
radu HKVRPP-a te  na zauzetosti u posvećenom životu koji nam je u srcima.
U ime Hrvatske konferencije viših redovničkih poglavara i poglavarica,

                      s. Miroslava Bradica,  fra Jure Šarčević,                             
      dopredsjednica HKVRPP        predsjednik HKVRPP

Poštovanom novoizabranom vodstvu klanjateljiCa krVi kristoVe regije zagreb

s. ana mariji antoloVić, regionalnoj poglavarici
regionalnim savjetnicama: s. CeCiliji milkoVić, s. tomislaVi ćaVar i s. Danijeli anić 
te s. Vesni abramoVić, tajnici i s. M. aniti Ferketin, ekonomi Regije.

Od srca vam čestitamo i želimo obilje Božjeg blagoslova i vodstvo Duha Svetoga u 
izvršavanju povjerene vam službe!
Raspeti i uskrsli Gospodin neka vam bude trajni oslonac i snaga!
Uime Konferencije viših redovničkih poglavara i poglavarica Bosne i Hercegovine želi

fra Lovro Gavran, OFM, 
predsjednik Konferencije

PoštoVana sestro ana marija!

U ime naše redovničke zajednice sestara Služavki Maloga Isusa čestitam Vam na izboru 
za novu regionalnu poglavaricu u vašoj zajednici sestara Klanjateljica Krvi Kristove Regije 
Zagreb.
U ovoj Godini posvećenog života i u službi koju ste primili na dar od Boga i Vaše 
redovničke zajednice neka Vas nadahnjuje Duh Sveti i prati moćni zagovor nebeske 
Majke Marije, kako bi zajedno s Vašim suradnicama izvršila zadaću koju Vam Gospodin 
povjerava. 
Vas i Vaše suradnice pratit ćemo molitvom.
Sestrinski Vas pozdravlja odana u Malom Isusu i Mariji

s. M. Radoslava Radek, vrhovna glavarica
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„Ljubav prema Bogu i našem dragom bližnjem.“
(sv. Marija De Mattias)

PoštoVane sestre,
od srca čestitamo na ponovnom izboru regionalnoj poglavarici, s. Ani Mariji Antolović 
te  novoizabranim regionalnim savjetnicama  s. Ceciliji Milković, s. Tomislavi Ćavar i s. 
Danijeli Anić.
Upravo u vrijeme vašeg Trećeg izbornog regionalnog sabora imali smo studijsko-
formacijski vikend. Žarko smo molili i to u Bosni ponosnoj, u vašoj kući „Novi Nazaret“, 
na korijenima početaka rada sestara Klanjateljica i duhovnosti Krve Kristove nikle na 
ovim prostorima prije više od 180 godina. 
Želimo da vam Uskrsli podari svoju radost, a uskrsna svjetlost prati  u svemu. 
Budite hrabre u preuzetoj dužnosti! Neka vas Duh Sveti vodi kroz sljedećih pet godina i 
nadahnjuje u vašem radu, a Krv Kristova jača i daje snagu u svim planovima i aktivnostima 
te blagoslovi sva vaša postignuća. Neka vas u svemu prati i zagovor vaše i naše nebeske 
zaštitnice, svete Marije De Mattias.
S ljubavlju i darom molitve Misionari Krvi Kristove

p. Marijan Zubak,CPPS, 
i braća u formaciji

Hvaljen i slavljen uvijek bio Isus, koji nas je otkupio svojom Krvlju!

Drage sestre,
radujem se što vam mogu čestitati u ime Hrvatske franjevačke provincije sv. Ćirila i 
Metoda i u svoje osobno ime na izboru nove regionalne uprave Klanjateljica Krvi Kristove 
Regije Zagreb.
Čestitam regionalnoj poglavarici s. Ani Mariji Antolović, a čestitku izražavam i regionalnim 
savjetnicama s. Ceciliji Milković, s. Tomislavi Ćavar i s. Danijeli Anić.
Novoj upravi želim da novom ljubavlju animira i upravlja život sestara Klanjateljica Krvi 
Kristove Regije Zagreb. Neka vam uskrsli Gospodin udijeli snagu.
Bratski vas pozdravljam!

fra Ilija Vrdoljak,
provincijalni ministar

Konfucije uči: “Ako budeš radio ono što voliš, tada nikada nećeš raditi” (čitaj: biti umoran). 
Dobroga vodstva iz Visoka i razumijevanja na zemlji želi 

p. Ivan Cebulski
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PoštoVana i Draga sestro ana marija!
Obradovala nas je vijest o Vašem imenovanju za regionalnu poglavaricu Klanjateljica 
Krvi Kristove.
U ime Hrvatske provincije Milosrdnih sestara svetoga Križa i u svoje osobno ime upućujem 
Vama i cijeloj regionalnoj upravi iskrene čestitke.
Neka Gospodin, izvor svakog dobra, po zagovoru Nebeske Majke blagoslovi Vas, Vaše 
najbliže suradnice u službi i cjelokupni rad za dobro susestara i naroda kojemu ste 
poslane. Uz srdačan pozdrav

s. M. Amalija Kupčerić, 
provinc. poglavarica

PoštoVana s. ana marija!
U ime Školskih sestara franjevki Krista Kralja Bosansko-hrvatske provincije Prečistog Srca 
Marijina i u svoje osobno ime čestitam Vam na izboru za regionalnu poglavaricu sestara 
Klanjateljica Krvi Kristove Regije Zagreb.
Iskrene čestitke upućujem i regionalnim savjetnicama: s. Ceciliji Milković, s. Tomislavi 
Ćavar i s. Danijeli Anić.
Svima vama želim Božji blagoslov u odgovornoj službi koju vam je Zajednica povjerila. 
Neka vam Gospodin bude oslonac u vašem služenju!
S poštovanjem Vas pozdravljam želeći mir i dobro od Gospodina.

s. Kata Karadža,
provincijska predstojnica

Cijenjena s. ana marija antoloVić,
iskrene čestitke prigodom ponovnog izbora za regionalnu glavaricu Klanjateljica Krvi Kris-
tove Regije Zagreb. Obilje strpljivosti i Božjega Duha Vama i regionalnim savjetnicama,
uz srdačne pozdrave,

prof. dr. sc. Stjepan Baloban 

Cijenjena s. ana marijo, čestitam Vam od srca na ponovnom izboru za reg. poglavaricu.
Vama i štovanoj upravi želim i molim obilje Božjeg blagoslova te mudrosti i odlučnosti 
u vođenju drage redovničke Zajednice Klanjateljica Krvi Kristove!  

pridruženi član 
fra Marinko Vukman

Iskrene čestitke povodom izbora regionalne poglavarice i savjetnica. 
Neka bude blagoslovljen rad!

vlč. Josip Grubišić,
dušobrižnik za Hrvate Južne Australije
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pismo regionalne uprave

Zagreb, 20. svibnja 2015.

SVIM SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre,

 zadnjih dana do vas su stizale vijesti i slike s nedavno održanog Izbornog regionalnog 
sabora i početka služenja novoizabrane Regionalne uprave. 

U svoje osobno ime i u ime nove Uprave želim vam još jednom zahvaliti na čestitkama, izrazima 
podrške i molitvene potpore koji su nam pristigli na razne načine: u osobnim susretima, telefonski 
ili pisanim putem. 
Hvala sestrama koje su u subotu, 16. svibnja, bile na službenoj primopredaji kao i svakoj sestri 
koja je s nama bila u molitvenom zajedništvu. Zahvaljujemo i za darove, osobito za one izrađene 
s puno kreativnosti i simbolike. 

U ime svih sestara Regije i Uprave koja započinje svoje služenje još jedanput želim zahvaliti s. 
Finki Dolibašić i s. Mari Matijević za njihovo služenje u upravi koja je završila mandat. 
Neka im Gospodin stostruko uzvrati za sav uloženi trud i bude snaga u daljnjem životu i radu 
za širenje Božjega kraljevstva.

Sve mi članice stare i nove uprave u ponedjeljak, 18. svibnja, hodočastile smo Majci Božjoj u 
Krasnom, gdje smo u slavlju svete mise molile za cijelu našu Regiju te provele nekoliko sati u 
molitvi i prekrasnoj prirodi.

Drage sestre, svjesne smo da sve naše nastojanje ima smisla ukoliko je u skladu s onim što Bog 
od nas želi. Zahvaljujemo svakoj od vas za dosadašnju i molimo za buduću aktivnu suradnju 
kako bismo sve zajedno u trajnom stavu duhovnog razlučivanja mogle otkrivati i slijediti ono 
što je dobro za život i poslanje svake Klanjateljice i cijele naše Regije dok nastojimo doprinijeti 
širenju Božjega kraljevstva. 

S pouzdanjem u snagu Krvi Kristove i zagovor naše svete Utemeljiteljice, sve vas iskreno 
pozdravljamo.



Zajedništvo 1/2015.     

Blagoslovljena Krv Kristova!20

primopredaja službe regionalne uprave
u sliCi

zagreb, tuškanac, 16. svibnja 2015.
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datumi molitve 
za duhovna zvanja 

svakog mjeseCa
2014./2015.

   Datum / ZajeDnica                 
1. Banja Luka – Novi Nazaret                           
2. Banja Luka – ordinarijat               
3. Nova Topola                                                
4. Bosanska Gradiška                                       
5. Bihać                                                            
6. Zenica                                                         
7. Glamoč                                                        
8. Kongora                                                       
9. Zagreb – Podsused                                                  

10. Sarajevo                                                     
11. Vukovar – Borovo Naselje, Olib                  
12. Vidovice                                                    
13. Hrvatska Kostajnica                                                     
14. Kufstein                                                      
15. München                                                    
16. Sindelfingen, s. Boromeja Galić                       
17. Sukošan                                                      
18. Sydney                                                       
19. Adelaide                                                    
20. Zagreb – Tuškanac                                    
21. Zagreb – Miramarska, Zadar                          
22. Ražanac, Vrsar                                                         
23. Zagreb – Kaptol                               
24. Zagreb – Vidovečka, Bjelovar                                                      
25. Ivanečki Vrhovec
26. Slavonski Brod 
27. Okučani, Silba                                           
28. Nova Gradiška                                                        
29. Kutina  
30. Karlovac
31. sve zajednice          
                         

Zajednice koje mole 29. i 30. – 
u veljači pomiču dan molitve na 28.

U mjesecima s 31 danom 
u molitvu se uključuju sve zajednice.

popis premještenih sestara

Prezime, Ime sestre (mjesto dosadašnjeg 
poslanja) - mjesto novog poslanja

Bosankić, s. Velimira (Ivanec) - Banja Luka,    
Novi Nazaret

Ćurić, s. Rozarija (Nova Gradiška) - Sindelfingen
(od siječnja 2015.)

Gabrić, s. Tereza (Ivanec/Kongora) - Sukošan

Galić, s. Boromeja (Schaan) - Okučani

Hećimović, s. Maristela (Bihać) - Zagreb, 
Tuškanac (od travnja 2015.)

Jajčević, s. Kristina (München) - Karlovac

Janko, s. Edita (Karlovac) - Ivanec

Juranović, s. Mirjana (Bihać) - Sindelfingen

Jurič, s. Bogoljuba (Sindelfingen) - Sarajevo

Kodžoman, s. Ljubica (Vidovice) - Ivanec

Kovčo, s. Mara (Nova Gradiška) - Zagreb, 
Tuškanac

Krištić, s. Marcijana (Sarajevo) - Banja Luka, 
Novi Nazaret

Petrušić, s. Lidija (Sukošan) - Vidovice

Pranjić, s. Marija (Schaan) - Zagreb, Podsused

Radoš, s. Veronika (Zagreb, Miramarska) - Nova 
Topola

Stojanović, s. Celestina (Okučani) - Ivanec

Tomić, s. Bernardeta (Sindelfingen) - Nova
Gradiška (od siječnja 2015.)

Župarić, s. Mara (Banja Luka, Novi Nazaret) - 
Bihać
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nAše SvečAriCe
9. kolovoza 2015.

u župnoj crkvi sv. Mihovila - Kopanice, BiH

doživotne zavjete polaže

S. LuCIjA BIjELIć

75. godišnjicu zavjeta slavi:
s. Irma Bullesbach
(15. kolovoza 1940.)

50. godišnjicu zavjeta slave:
s. Imelda Dolibašić

s. Anita Krištić
s. Tarzicija Medven

s. Rafaela Milić
s. Ksaverija Petrušić
s. Helena Radman

s. Benigna Zelenika
(15. kolovoza 1965.)

25. godišnjicu zavjeta slave:
s. Antonija Topalović

s. Mara Župarić
(15. kolovoza 1990.)

Drage sestre, srdačno vam čestitamo polaganje doživotnih zavjeta 
te 25., 50. i 75. godišnjicu vjernosti Gospodinu.

Pratimo vas molitvom.
Vaše sestre regije zagreb

Javnim polaganjem naših redovničkih zavjeta: čistoće, siromaštva i poslušnosti,
odgovaramo u vjeri na karizmu koju nam je Bog dao, a Crkva potvrdila.

(Konstitucije, Vodič života 10)
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sažetak rezultata s pokrajinskih susreta 

siječanj 2015.

POTREBE I PRIORITETI REGIJE 

1. Biti otvorene za nove načine prisutnosti na terenu u duhu vremena danas: 
*razvijati i prilagođavati male projekte u Regiji za sestre treće životne dobi u dijalogu   
sa sestrama koje odlaze u mirovinu; umrežiti projekte unutar ASC zajednice i drugih   
redovničkih zajednica; 
*izići iz sebe i ići ususret ljudima, osobito siromasima i ugroženima; 
*otvorenost za suradnju i rad s laicima; 
*pojačati zauzetost oko duhovnih zvanja. 

2. Živjeti mistiku susreta: živjeti u istini, rasti u sposobnosti čuti i slušati drugu osobu, 
osposobiti se za zajedničko traženje puta i metoda: 

*promicati kvalitetu zajedničkog života, obnoviti duhovnost zajedništva u promijenjenim 
okolnostima u zajednici i svijetu; 
*metanoia - osobna i u zajednici (rad na trajnoj formaciji); 
*rad na sinkronizaciji u zajednici uz različita poslanja sestara. 

3. „Probuditi“ svijest odgovornog duhovnog života primjenjivanjem riječi Božje na sebe, a ne 
na druge, gradeći duhovnost zajedništva kako bismo izbjegle anemičnu duhovnost. 
Promicati svijest da se življenje Klanjateljice-apostola ne može ostvariti bez dubokog iskustva 
susretanja s Bogom. 

4. Intenzivnije poraditi na pronalaženju rješenja glede naših nekretnina (npr. prijedlog imati 
otvorenu mogućnost u smislu kuće koja bi bila za odmor sestara, ali i naše rodbine). 

KVALITETE OSOBA U SLUŽBI VODSTVA REGIJE 

1. Žene vjere i nade, otvorene Duhu Svetom, nastanjene Bogom; 
*uzorne u molitvi i življenju ASC duhovnosti; 
*slobodne od... slobodne za... 

2. Žene suradnje i dijaloga, timskog rada. 

3. Nepristrane i razborite, žene koje poštuju svaku osobu. 

4. Žene proročice: 
*otvorene za suvremene potrebe Družbe, Crkve i društva; 
*pronicave u iščitavanju znakova vremena. 

5. Hrabre i spremne na rizik (suočavanje s problemima i njihovo rješavanje). 

6. Žene s vizijom. 
Povjerenstvo Izbornog regionalnog sabora 
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3. izbORni ReGiOnALni sAbOR
drugo zasjedanje

1. -3. svibnja 2015.

zagreb, miramarska cesta 100

članiCe sabora

Izabrane zastupnice

Anđelić, s. Aneta                             
Anić, s. Danijela                        
Antolović, s. Benita
Bilanović, s. Marija                        
Borščak, s. Danijela                         
Borščak, s. Zvonimira 
Ćurić, s. Rozarija                               
Glibo, s. Cecilija
Hećimović, s. Maristela 
Klepić, s. Ankica                               
Kolić, s. Virginija
Krištić, s. Bernarda 
Kuštreba, s. Mirjam                       
Leutar, s. Zdravka                           
Lipovac, s. Ana                          
Lisak, s. Ivanka                           
Meštrović, s. Ljiljana 
Milković, s. Cecilija          
Miljak, s. Karolina 
Obućina, s. Jadranka                          
Pezer, s. Zdenka                              
Pintarić, s. Marijana                 
Škarica, s. Emanuela                 
Šokić, s. Anđelita
Šokić, s. Magdalena                       
Šteko, s. Anđelka 
Šturm, s. Blanka 
Šumić, s. Ljubica 
Vukadin, s. Salezija 

Članice po službi 

Antolović, s. Ana Marija, 
regionalna poglavarica 

Dolibašić, s. Finka ,
regionalna savjetnica

Matijević, s. Mara,
regionalna savjetnica 

Abramović, s. Vesna,
regionalna savjetnica i tajnica                   

Ćavar, s. Tomislava, 
regionalna savjetnica 

Ferketin, s. M. Anita, 
regionalna ekonoma
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izvještaj s izbornog sabora

Drugo zasjedanje 
III. izbornog regi-
onalnog sabora 
Klanjatel j ica  Krvi 
Kristove Regije Za-
greb započelo je u sa-
mostanskoj kapelici 
svečanim euharistijs-
kim slavljem koje je 
predslavio fra Pero 
Vrebac, OFM, mode-
rator u Saboru. 
Na zasjedanju je sud-
jelovalo 35 članica, a 
u ime vrhovne pogla-
varice s. Mariamme 
Kunnackal sudjelovala 
je vrhovna savjetnica s. Sonia  M. Pinho De 
Matos. 
S. Ana Marija Antolović, regionalna poglava-
rica i predsjednica Sabora, uputila je srdačnu 
dobrodošlicu i otvorila 
zasjedanje Sabora. S. So-
nia je prenijela pozdra-
ve i dobre želje članica 
Vrhovne uprave Družbe 
te je poželjela članicama 
Sabora da se daju voditi 
Duhom Svetim. 
Zasjedanje su vješto vo-
dile i animirale članice 
Povjerenstva Izbornog 
regionalnog sabora: s. 
Zdravka Leutar, s. Mirjam 
Kuštreba, s. Salezija Vuka-
din i s. Rozarija Ćurić.

P r v i  d a n  j e  n a k o n 
t e h n i č k i h  u p u t a  i 
uobičajene saborske pro-
cedure te usvajanja Dne-
vnog reda započeo pre-
davanjem moderatora 

Sabora na temu Uloga poglavara u redovničkoj 
zajednici. Moderator je naglasio kako pred 
očima treba imati samo Boga i dobro Družbe te 
da odlika poglavara treba biti služenje i životno 
svjedočenje. Potom je uslijedila osobna molitva i 

razmišljanje o predavanju 
uz pomoć pripremljenih 
sažetaka.
Popodnevni rad započeo 
je također moderatorovim 
predavanjem: Etika i mo-
ral: važnost općeg dobra u 
procesu razlučivanja. Fra 
Pero je izdvojio poštovanje 
kao osnovu za kvalitetan 
zajednički život. Pozvao 
je sudionice da se vrate 
formaciji prema unutra te 
naglasio važnost samopo-
znavanja. Istaknuo je kako 
dobro zajednice uvijek 
treba biti ispred osobnog 
dobra te da je Izborni sa-
bor odgovoran trenutak 
pred Bogom, zajednicom 
i Crkvom. 
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Potom su članice Sabora 
ostale u osobnoj molitvi i 
razmišljanju o predavanju, 
potrebama i prioritetima 
Regije te kvalitetama oso-
ba za vodstvo. 
Uslijedio je rad u 4 skupine 
pod vodstvom članica Po-
vjerenstva. Članice Sabora 
su, iščitavajući prioritete 
Regije i kvalitete osoba 
za vodstvo, a u svjetlu 
predavanja, navele 1-2 
apostolska izazova koja 
smatraju prioritetnima 
obzirom na našu životnu 
stvarnost i ASC karizmu te događanja u Crkvi i 
društvu. Također su razgovarale o očekivanjima 
od osoba u vodstvu. Slijedio je plenum i disku-
sija. Dan je priveden kraju klanjanjem, sakra-
mentom pomirenja i molitvom Časoslova.

Drugi dan bio je poseban zbog odgovornosti 
predstojećih izbora. Stoga je također započeo 
u 9.00 sati misnim slavljem koje je predvodio 
fra Pero Vrebac. Potom je održao predavanje 
na temu: Duhovno razlučivanje. Refleksija o 
ozbiljnosti odluke i odgovornosti za izbore 
te motivacija koja treba voditi članice Sabora 
bila je još jedno sredstvo pomoći u procesu 
razlučivanja. Slijedila je 
molitva razlučivanja uz 
listu predloženih imena 
za regionalnu poglava-
ricu, sažetak predavanja 
i rezultate radionice 
prethodnoga dana.
Nakon toga započelo 
je glasovanje za regi-
onalnu poglavaricu. 
Predsjednica Sabora 
podsjetila je na točku 
53. Pravilnika Regije 
Zagreb te pročitala ime-
na sestara predloženih 
za regionalnu poglava-

ricu poredanih redom prednosti. 
Tajnim je glasovanjem za regionalnu pogla-
varicu izabrana s. Ana Marija Antolović. 
Spontanim pljeskom članice Sabora izrazile su 
svoju radost i čestitku novoizabranoj regional-
noj poglavarici, a izaslanica vrhovne poglava-
rice s. Sonia Matos pozvala je s. Ana Mariju da 
izrazi svoje prihvaćanje izbora te je potvrdila 
za službu regionalne poglavarice. Slijedile su 
čestitke svih prisutnih u dvorani zasjedanja. 
Popodnevni rad započeo je u kapelici fra Perin-
om refleksijom o razlučivanju duhova. Naglasio 
je da je razlučivanje temeljna karizma pogla-
vara te da je razlučivanje zapravo odvagivanje, 
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prosuđivanje , 
vrednovanje, a ne 
odlučivanje. Mi-
lost razlučivanja 
treba tražiti u 
molitvi. Također 
treba dopustiti 
da nas vodi Duh 
Božji, a ne osob-
ne ambicije. Iz-
bori su ozbiljan 
i odgovoran tre-
nutak.
Slijedila je molit-
va razlikovanja u 
tišini uz sažetak 
refleksije i listu s 
imenima sestara 
predloženih za 
regionalne sav-
jetnice poredanih redom prednosti. Nakon toga 
članice Sabora okupile su se u dvorani gdje je 
Predsjednica Sabora najavila početak glasovanja 
za regionalne savjetnice. Također je dala upute 
o glasovanju prema Pravilniku Regije Zagreb, 
točka 54. 
Tajnim glasovanjem za regionalne savjetnice 
izabrane su s. Cecilija Milković, s. Tomislava 
Ćavar i s. Danijela Anić. Izaslanica vrhovne 
poglavarice s. Sonia 
Matos pozvala je svaku 
izabranu savjetnicu da 
izrazi svoje prihvaćanje 
izbora te je potvrdila 
njihov izbor. 
P o t o m  j e  p r e d 
č l a n i c a m a  S a b o r a 
p o t v r d i l a  i z b o r 
regionalne poglavarice 
i regionalnih savjetnica, 
a  n o v o i z a b r a n o j 
regionalnoj poglavarici 
predala je pečat Regije 
uz prigodne riječi i 
čestitku. 

reg. poglavarica: s. Ana Marija Antolović
regionalne savjetnice: 

s. Cecilija Milković
s. Tomislava Ćavar
s. Danijela Anić 

Na završetku dana sudionice Sabora izrazile su 
Trojedinom Bogu hvalu molitvom Večernje. 
Slavlje je nastavljeno u radosnom zajedništvu uz 
večeru u samostanskoj blagovaonici i kreativan 
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prigodni program u kojem su 
sudjelovale i sestre zajednice.

Trećega dana u središtu je 
Plenum u kojem se raspravljalo 
o usmjerenju Regije za sljedećih 
5 godina - prema Radionici 2. 
Proizašli su mnogi prijedlozi, 
no istaknuti su sljedeći:
*otvorenost  zajednice za 
potrebite - samostani kao oaze 
slušanja
*rad i (molitva) na kvaliteti 
zajedničkog života sestara
*problematika naših nekretnina
Pri kraju su se na rad Sabora 
osvrnuli Moderator i Izaslanica 
Vrhovne poglavarice.
Fra Pero je rekao da ga je Sabor jako obogatio 
te je iznio nekoliko zapažanja i preporuka za 
buduće djelovanje. 
S. Sonia je istaknula kako je u radu Sabora 
zapazila klimu smirenosti i pripremljenosti te 
molitvenu podršku i suradnju u osluškivanju. 

Pozvala je članice Sabora 
da ostanu s Gospodinom i u 
Gospodinu jer će samo tada naši 
projekti biti plodni. Nijedan 
projekt ne može preobraziti naš 
život, to dolazi iznutra. Družba 
ne može preobraziti osobe, nego 
je to unutarnji proces koji treba 
doći, zaključila je s. Sonia.
Predsjednica Sabora je prije 
zatvaranja Sabora informirala o 
službama u regionalnoj upravi: 
službu tajnice Regije i dalje će 
obavljati s. Vesna Abramović, 
a službu ekonome s. M. Anita 
Ferketin. 
Potom je zahvalila svima koji 

su na bilo koji način utkali svoje talente i trud 
u rad Sabora te brinuli da njegovo odvijanje 
bude što kvalitetnije. 

tekst i fotografije: 
s. Jadranka Obućina, s. Karolina Miljak,
s. Tomislava Ćavar, s. Vesna Abramović
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iz ReGiOnALnOG TAjniŠTVA

vijesti

*Susret sestara juniorki koji je animirala dr. 
med. Maristela Šakić, spec. psih., u suradnji 
s odgojiteljicom sestrom Bernardom Krištić 
održan je 27. i 28. prosinca 2014. u regionalnoj 
kući u Zagrebu. 

*Katehetska zimska škola za vjeroučitelje 
osnovnih škola s temom „Odgoj za mir” održana 
je 7.-9. siječnja 2015. u Zagrebu, a u njezinu 
radu sudjelovale su i brojne Klanjateljice koje 
djeluju kao vjeroučiteljice u Hrvatskoj i BiH. 

*Pod vodstvom članica Povjerenstva Izbornog 
regionalnog sabora, u razdoblju od 9. do 25. 
siječnja 2015., održani su pokrajinski susreti 
u Regiji Zagreb na kojima su sestre u molitvi 
i razlučivanju prepoznale potrebe i prioritete 
Regije i kvalitete koje bi trebale imati sestre u 
službi vodstva Regije.  

*Molitvena osmina za jedinstvo kršćana 18. - 25. 
siječnja 2015. odvijala se pod geslom uzetim iz 
Ivanova evanđelja 4,7: „Daj mi piti!“. Članice 
Povjerenstva za ekumenizam i međureligijski 
dijalog poslale su ASC zajednicama Regije 
Zagreb poticajno pismo uz tekstove za 
razmišljanje i molitvu koje su ove godine 
priredili kršćani iz Brazila. 

*U organizaciji Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta (KBF) Sveučilišta u Zagrebu 27.-29. 
siječnja 2015. održan je 55. teološko-pastoralni 
tjedan s temom „Brak i obitelj u proturječju sa 
suvremenim društvom“ u Međubiskupijskom 
sjemeništu, Voćarska 106 u Zagrebu.

*Prigodom proslave 200-te obljetnice rođenja 
sv. Ivana Bosca, 31. siječnja 2015., u crkvi 
Marije Pomoćnice u Zagrebu na svečano 
euharistijskom slavlju sudjelovala je regionalna 
poglavarica s. Ana Marija Antolović i s. Mara 
Matijević.

*U Godini posvećenog života, u svojim 
mjesnim stvarnostima Klanjateljice su 2. veljače 
2015. zajedno s drugim posvećenim osobama 
slavile Dan posvećenog života. U Zagrebu je 
tom prigodom u sjedištu Hrvatske konferencije 
viših redovničkih poglavara i poglavarica 
(HRVRPP) održana konferencija za novinare 
s temom „Kršćanska i redovnička obitelj: nada 
i budućnost Hrvatske“.

*Klanjateljice Krvi Kristove u cijelom svijetu 
proslavile 4. veljače 2015. svetkovinu svoje 
utemeljiteljice svete Marije De Mattias. 

*Misnim slavljem u crkvi Gospe od Ružarija 
u Ražancu, zajednica sestara Klanjateljica 
Krvi Kristove, zajedno sa župljanima i 
hodočasnicima iz mnogih župa zadarske 
nadbiskupije, proslavila je svetkovinu svoje 
utemeljiteljice i 75-tu obljetnicu života i 
djelovanja u ovoj župi.

*Nakon izborne pobjede, uoči svečane 
inauguracije, regionalna poglavarica s. Ana 
Marija Antolović, u ime Klanjateljica Krvi 
Kristove Regije Zagreb uputila je 12. veljače 
2015. čestitku Predsjednici Republike Hrvatske 
Kolindi Grabar Kitarović. Ubrzo nakon 
preuzimanja službe, primile smo njezinu 
zahvalu za čestitku uz riječi: Vaše dobre želje, 
a posebno vaše molitve, bit će mi potpora u 
predanom obnašanju predsjedničke dužnosti. 

*S. Matija Pavić otputovala je 16. veljače 2015. 
iz zagrebačke zračne luke prema Sydney-u gdje 
započinje svoje novo poslanje.

*Međunarodni centar duhovnosti (CIS) u uskoj 
suradnji s Vrhovnom upravom Misionara 
Predragocjene Krvi organizirao je 8.-13. veljače 
2015. u Gianu (Italija) seminar - radionicu o 
pomirenju na engleskom jeziku. Iz hrvatskog 
govornog područja su sudjelovale s. Ankica 
Klepić i s. Melita Petra Kraševac te Misionar 
p. Ilija Grgić. 

*S. Mirjana Juranović održala je predavanje o 
temi „Mediji i redovničko zajedništvo nekada 
i danas“ na susretu osoba posvećenoga života 
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Đakovačko-osječke nadbiskupije 21. veljače 
2015. u Župi sv. Josipa radnika u Belišću. Nakon 
predavanja susret je nastavljen radionicama u 
kojima se raspravljalo o elektroničkim medijima 
i njihovu utjecaju na redovničko zajedništvo, 
oblicima rekreacije u redovničkim zajednicama, 
zauzimanju ispravnog stava prema medijima te 
upotrebi mobitela.

*Od 27. veljače do 1. ožujka 2015., u našem 
samostanu u Zagrebu, Vinobreška 16, pod 
vodstvom s. Danijele Anić održan je susret za 
djevojke koje razmišljaju o duhovnom pozivu. 
Od 1. ožujka 2015. aktualna je web stranica 
Zaklade Marija De Mattias na web adresi www.
zaklada-mdm.hr 

*U našem samostanu u Zagrebu, Miramarska 
cesta 100, održana je 8. ožujka 2015. tribina 
na temu „Književno stvaralaštvo hrvatskih 
redovnica i redovnika“ koju su osmislile i 
pripremile profesorice hrvatskoga jezika i 
književnosti Marina Tomić i s. Tomislava 
Ćavar. U prisutnosti brojnih Klanjateljica 
i redovnica drugih redovničkih zajednica 
predavanje je prezentirala s. Tomislava Ćavar. 

*Brojne sestre Klanjateljice Krvi Kristove, 
zajedno s regionalnom poglavaricom Regije 
Zagreb, sestrom Ana Marijom Antolović, 
sudjelovale su na Nacionalnom susretu 
redovnica, redovnika i Bogu posvećenih laika, 
središnjoj proslavi Godine posvećenog života, 
u zagrebačkoj katedrali 13. ožujka i u Mariji 
Bistrici 14. ožujka 2015. U proslavi su im se 
pridružili i vjernici laici - članovi Zajednica Krvi 
Kristove i drugi suradnici.

*Fra Ivici Petanjku uputile smo iskrene čestitke 
u prigodi njegova imenovanja krčkim biskupom 
i biskupskoga ređenja 21. ožujka 2015. Uz to 
smo izrazile nadu da će u biskupskom zboru 
kao redovnik biti blizu redovništvu koje ima 
svoju prevažnu ulogu u Crkvi.

*Klanjateljice Krvi Kristove i Misionari Krvi 
Kristove zajedno sa Zajednicama Krvi Kristove, 
svojim suradnicima i prijateljima okupili 

su se u nedjelju, 22. ožujka 2015., u svetištu 
Predragocjene Krvi Kristove u Ludbregu gdje je 
nakon pobožnosti Križnoga puta kod zavjetne 
kapele na otvorenom, u župnoj crkvi slavljena 
Euharistija.

*S. Danijela Anić je sudjelovala u radu 
Vijeća HBK za ekumenizam i dijalog na 
redovitoj sjednici održanoj 27. ožujka 2015. u 
Karmelskom samostanu Majke Božje Remetske 
u Zagrebu pod predsjedanjem mons. dr. Vlade 
Košića, biskupa sisačkog i predsjednika Vijeća.

*U sjedištu Zaklade Marija De Mattias u 
Zagrebu (Tuškanac 56), održan je 28. ožujka 
2015. sastanak Uprave Zaklade u novom 
sastavu. Po završetku mandata ranijih članica, 
gđe Zlate Blažanin, s. Zdravke Leutar i s. 
Matije Pavić, na njihovo mjesto imenovane 
su nove osobe te sadašnju Upravu čine: g. 
Nedjeljko Marković, s. Vesna Abramović, gđa 
Marijana Žitnik Sedak, s. Damjana Kovačević 
i s. Snježana Pavlović. 

*Svjetski je dan Roma i ove godine obilježen 
8. travnja jer je toga datuma 1971. godine u 
Londonu održan prvi Svjetski kongres Roma 
na kojemu su dobili svoju zastavu, himnu i 
službeni jezik. Na svečanosti u Hrvatskom 
saboru bila je nazočna naša s. Karolina Miljak, 
nacionalna ravnateljica za pastoral Roma pri 
HBK. 

*S. Ankica Krupnicki i s. Olivera Šapina 
sudjelovale su na Međunarodnom Kongresu 
za odgojitelje u posvećenom životu održanom 
8.-11. travnja 2015. u Rimu. Tema Kongresa 
«Živjeti u Kristu prema evanđeoskom načinu 
života» okupila je oko 1200 odgojitelja iz 500 
različitih karizmi i 106 zemalja svijeta.

*Klanjateljice Krvi Kristove podržale su svojom 
nazočnošću i molitvom zavjetovanje brata 
Krunoslava Crkvenca, novog člana Družbe 
Sinova Bezgrešne, u Kutini 12. travnja 2015.

*Regionalni sabor Regije Schaan s temom 
„Preobrazba na putu u budućnost“ održan 
je 13.–14. travnja 2015. u Schaanu. Uz s. 
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Boromeju Galić koja djeluje u Schaanu, bila 
je nazočna i s. Kristina Jajčević iz Münchena 
podržavajući na taj način suradnju među 
regijama Zagreb i Schaan. 

*S. Jagoda Nikić je po završetku sveučilišnog 
diplomskog studija sestrinstva na Medicinskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu na svečanoj 
promociji 14. travnja 2015. primila diplomu. S. 
Jagoda je u rujnu 2014. uspješno obranila svoj 
diplomski rad na temu: Kvaliteta života članova 
obitelji oboljelog od depresivnog poremećaja na 
Katedri za psihijatriju i psihološku medicinu. 
Time je stekla akademski naziv magistra 
sestrinstva (mag.med.techn.) Radujemo se i 
čestitamo! 

*Na Simpoziju o palijativnoj skrbi održanom 
u Slavonskom Brodu 17.-18. travnja 2015., s. 
Zdravka Leutar izložila je temu „Duhovnost 
kao resurs osnaživanja u palijativnoj skrbi“. 
U pripremi izlaganja sudjelovala je zajednica 
sestara u Miramarskoj kroz fokus grupu o 
iskustvima smrti i umiranja, a čije rezultate je 
s. Zdravka prezentirala u svom izlaganju. 

*Regionalna poglavarica s. Ana Marija 
Antolović primila je u postulaturu pripravnicu 
Kristinu Vuković. Obredu primanja 18. travnja 
2015. u Kući formacije u Zagrebu, Vinobreška 
16, nazočila je odgojiteljica s. Danijela Anić i 
ostale sestre zajednice.

*S. Danijela Anić nazočila je 21. travnja 2015. 
svečanoj akademiji u Hrvatskom narodnom 
kazalištu u Zagrebu, povodom 200. obljetnice 
osnivanja prve srpske elementarne škole pri 
zagrebačkoj pravoslavnoj crkvenoj općini te 10. 
godišnjice osnivanja Srpske pravoslavne opće 
gimnazije “Kantakuzina Katarina Branković”.

*Predsjednik Varaždinske podružnice 
Hrvatskog kulturnog društva „Napredak“ 
prof. Ivan Bošnjak donacijom od 170 knjiga 
obdario je Knjižnicu „Sv. Josip“ u  Bihaću koju 
vode naše sestre. Donaciju su u Varaždinu 22. 
travnja 2015. preuzele regionalne savjetnice s. 
Vesna Abramović i s. Tomislava Ćavar. 

*S. Karolina Miljak, ravnateljica za pastoral 
Roma HBK i članica Uprave Međunarodnog 
odbora za pastoral Roma sudjelovala je 24.-27. 
travnja 2015. u Bukureštu na Međunarodnom 
susretu pastoralnih djelatnika među Romima, a 
u svojstvu izaslanica istoga Odbora za Vatikan.

* U  o k v i r u  U N I C E F - o v o g  p r o j e k t a 
„Advancement of Earli Chidhood Intervention 
Servis in BiH - Phase II“ udruženje EDUS - 
edukacija za sve, na organiziranom treningu 
za edukaciju stručnog kadra, sudjelovale su 
s. Renata Vukadin i s. Aneta Anđelić 27.-29. 
travnja 2015. u Sarajevu. Intenzivan program 
edukacije, uz individualni rad s djecom pod 
vodstvom mentora, odvijao se  u prostorijama 
Zavoda za specijalno obrazovanje i odgoj djece s 
posebnim potrebama „Mjedenica“ Sarajevo. 

*Vrhovna savjetnica s. Sonia Matos boravila je 
u našoj Regiji od 29. travnja do 9. svibnja 2015. 
Kao izaslanica Vrhovne poglavarice nazočila je 
na Izbornom regionalnom saboru održanom 
1.-3. svibnja 2015. u Zagrebu.

*Drugo zasjedanje III. izbornog regionalnog 
sabora održano je 1.-3. svibnja 2015. u Zagrebu, 
Miramarska cesta 100. Drugoga dana Izbornog 
regionalnog sabora, 2. svibnja 2015., za 
regionalnu poglavaricu Klanjateljica Krvi 
Kristove Regije Zagreb izabrana je s. Ana Marija 
Antolović, a za savjetnice s. Cecilija Milković, 
s. Tomislava Ćavar i s. Danijela Anić. Istoga 
dana navečer upriličeno je slavlje sa sestrama 
zajednice i članicama Sabora, a čestitke su 
stizale sa svih strana Regije.  

*„Aktualni izazovi za posvećeni život i 
redovnički odgoj prema napucima crkvenog 
učiteljstva“ bila je tema 44. vijećanja odgojitelja  
održanog 8.-9. svibnja 2015. u Karmelu sv. Ilije 
u Zidinama, Buško Blato (BiH), u kojemu je 
sudjelovala i s. Danijela Anić.

*S. Damjana Kovačević, koordinatorica 
liturgijskog pjevanja u Banjolučkoj biskupiji, 
u suradnji vlč. Markom Crnjakom i zajednicom 
Klanjateljica u Glamoču organizirala je Zlatnu 
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harfu, susret dječjih zborova iz župâ Banjolučke 
biskupije. Oko 300 mladih pjevača iz devet 
župa pjesmom su slavili Boga u radosti i 
međusobnom zajedništvu 9. svibnja 2015. u 
župnoj crkvi svetog Ilije proroka u Glamoču. 

*U regionalnoj kući u Zagrebu, održana je 16. 
svibnja 2015. službena primopredaja dužnosti 
regionalne uprave u službi i novoizabrane 
regionalne uprave Klanjateljica Krvi Kristove 
Regije Zagreb. 
Pedesetak  sestara iz bližih i udaljenijih 
zajednica Regije nazočilo je svečanosti na 
kojoj je regionalna poglavarica s. Ana Marija 
Antolović nastavila služenje u sljedećem 
mandatu. Kao regionalne savjetnice Regiji će 
služiti: s. Cecilija Milković, s. Tomislava Ćavar 
i s. Danijela Anić dok će službu tajnice i dalje 
vršiti s. Vesna Abramović, a službu ekonome 
s. M. Anita Ferketin. 

*Članice novoizabrane i prethodne Regionalne 
uprave hodočastile su 18. svibnja 2015. u 
svetište Majke Božje u Krasno. 

*Na Izbornoj skupštini Hrvatskog društva 
crkvenih glazbenika održanoj 18. svibnja 2015. 
u prostorima Instituta za crkvenu glazbu „Albe 
Vidaković“ KBF-a Sveučilišta u Zagrebu,  za 
predsjednicu Društva ponovno je izabrana 
s. Domagoja Ljubičić. Čestitamo i želimo 
blagoslov Božji u daljnjem radu!

*S. Viktoria Košak, voditeljica Doma za 
studentice „Marija De Mattias“ u Zagrebu, 
Miramarska cesta 100, organizirala je 20. 
svibnja 2015. večeru sa studenticama kojoj 
su, uz regionalnu poglavaricu s. Ana Mariju 
Antolović i regionalnu ekonomu s. M. Anitu 
Ferketin, nazočile sestre zajednice. 

*Seminar za sestre juniorke koji organizira 
HKVRPP održan je 22.-23. svibnja 2015. u 
Duhovno-obrazovnom centru Marijin dvor 
u Lužnici na temu: „Redovnički zavjeti kao 
nastavak krsnog posvećenja“, a sudjelovalo 
je pedesetak sestara juniorki različitih družbi 
među kojima i četiri Klanjateljice Krvi Kristove. 

*Susret s 20-tak voditelja Zajednica Krvi 
Kristove održan je 23. svibnja 2015. u samostanu 
Klanjateljica Krvi Kristove u Zagrebu, 
Miramarska cesta 100. U prijepodnevnim 
satima brat Stjepan Horvat, Misionar Krvi 
Kristove, održao je izlaganje na temu „Odgovor 
svetog Gašpara na vapaj Krvi Kristove“, a u 
poslijepodnevnom radu sudionici su proučavali 
Smjernice za članove Zajednica Krvi Kristove i 
ASC pridružene.

*Pod vodstvom s. Danijele Anić i s. Mirjane 
Juranović održana je duhovna obnova za mlade 
23. svibnja 2015. u samostanu Klanjateljica Krvi 
Kristove u Zagrebu, Vinobreška 16. Mladi su 
imali priliku čuti svjedočanstvo poziva sestara 
zajednice te postulantice Kristine te puta do 
potpunog predanja Gospodinu po služenju.

*S. Marija Ćosić (Adelaide) doputovala je 
iz Australije u Zagreb 26. svibnja 2015., a s. 
Iluminata Antolović (Sydney) 4. lipnja 2015. 

*S. Renata Vukadin, kao djelatnica Doma 
zdravlja Tomislavgrad, zajedno s ravnateljem, 
jednom liječnicom i volonterom boravila je 
26. svibnja - 2. lipnja 2015. u gradu Gonnesa 
na Sardiniji. Udruga volontera Soccorso S. 
Andrea Gonnesa prošle je godine Domu 
zdravlja Tomislavgrad poklonila vozilo hitne 
pomoći pozvala ih je na slavlje 20. obljetnice 
svoga postojanja. U toj prigodi su organizirali 
i edukaciju - pristup modelu hitne medicinske 
službe u Italiji gdje vrlo važno mjesto imaju 
volonteri koji su dobro uvježbani i opremljeni.

*Nekoliko sestara Klanjateljica među kojima i 
regionalna poglavarica s. Ana Marija Antolović, 
podijelile su radost sa s. Lucijom Bijelić, 
prvostupnicom psihologije, na promociji 
održanoj 29. svibnja 2015. u Svečanoj dvorani 
Sveučilišta u Zadru. Čestitamo na postignuću 
i želimo uspjeh u nastavku diplomskog 
sveučilišnog studija!

*Regionalna poglavarica s. Ana Marija Antolović 
nazočila je predstavljanju hrvatskog prijevoda s 
njemačkog originala knjige biskupa banjolučkog 
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mons. Franje Komarice i njemačkog novinara 
Winfrieda Gbureka „Ljubav. Sila. Domišljatost. 
- Skidanje maski“ 2. lipnja 2015. u Zagrebu.

*U subotu, 6. lipnja 2015., iz mnogih mjesta 
Hrvatske te Bosne i Hercegovine okupilo se 45 
sestara Klanjateljica Krvi Kristove u Sarajevu 
na susretu s papom Franjom. Sa 65 tisuća 
hodočasnika sudjelovale su u misnom slavlju 
na stadionu Koševo, na susretu s Papom u 
sarajevskoj katedrali, a nekolicina i na susretu 
mladih s Papom.

*S. Tomislava Ćavar i s. Vesna Abramović 
nazočile su 18. lipnja 2015. svečanosti blagoslova 
studija, redakcije i prostorija Laudato televizije 
koje se nalaze u zagrebačkom naselju Ravnice.
Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe 
droga i nezakonitog prometa drogama, u Centru 
za odvikavanje od ovisnosti „Marjanovac“ u 
Bosanskom Aleksandrovcu obilježen je Danom 
otvorenih vrata 27. lipnja 2015. 

*IX. duhovno–kreativne radionice za djecu 
i mlade održane su i ove godine u našem 
samostanu u Ivanečkom Vrhovcu od 19. do 
28. lipnja 2015. Organizatorice i voditeljice 
susreta bile su s. Melita Petra Kraševac, s. Marija 
Bilanović i s. Laura Cukar sa suradnicama.

*Već tradicionalno bdijenje pred svetkovinu 
Predragocjene Krvi Kristove,   naslovnu 
svetkovinu Klanjateljica i Misionara koju 
slavimo 1. srpnja, održano je u svetištu 
Predragocjene Krvi Kristove u Ludbregu 27./28 
lipnja 2015. Uz mnoštvo vjernika laika, članova 
Zajednica Krvi Kristove, u programu bdijenja 
s temom „San koji se nastavlja“ sudjelovali su 
Misionari i Klanjateljice Krvi Kristove.  

*Na Međunarodnoj konferenciji socijalnih 
radnika održanoj 29. lipnja - 2. srpnja 2015. u 
Milanu s. Zdravka Leutar je imala izlaganje na 
temu „Primjena Bibliodrame u obrazovanju 
socijalnih radnika“.  

*Svetkovina Predragocjene Krvi Kristove 
Gospodina našega Isusa Krista proslavljena je 
1. srpnja 2015. u mjestima gdje sestre djeluju. 

Posebno svečano bilo je u Rimu gdje su 
Misionari imali središnje slavlje 200. obljetnice 
osnutka Družbe. U tom slavlju sudjelovalo je 7 
sestara Regije Zagreb.

uspjesi na ispitima

*S. Marija Bilanović je 26. veljače 2015. pred 
ispitnim povjerenstvom u Zagrebu uspješno 
položila stručni ispit za zvanje vjeroučiteljice. 

*S. Elizabeta Glasnović položila je 8. lipnja 
2015. ispit u Hrvatskom zavodu za transfuzijsku 
medicinu, Petrova 3, Zagreb, nakon pohađanja 
višemjesečnog tečaja transfuzijske medicine.  

*Vozački ispit su položile: s. Lucija Bijelić u 
Zadru 17. ožujka, s. Snježana Pavlović u Novoj 
Gradiški 5. svibnja, s. Sunčica Kunić u Zagrebu 
12. svibnja 2015. 

*Tečaj engleskog jezika pohađale su i uspješno 
završile: s. Ljubica Radovac, s. Ankica Krupnicki, 
s. Božena Ferketin, s. Ljilja Muzić, s. Lucija 
Bijelić i s. Ivana Husnjak.

Uz čestitke, 
želimo im blagoslov i uspjeh u poslanju 

i korištenju stečenih znanja!

asC predstavljanje 
u godini posvećenog života

*Odazivajući se na pozive upućene iz nekoliko 
mjesta u kojima su u Godini posvećenog života 
pokrenute inicijative upoznavanja redovničkih 
zajednica,  naša redovnička zajednica 
Klanjateljica Krvi Kristove predstavljena je 
7. ožujka u župi Navještenja Blažene Djevice 
Marije u Velikoj Gorici, 22. ožujka u župnoj 
crkvi Presvetog Trojstva u Ludbregu, 29. 
travnja u Nacionalnom svetištu svetog Josipa u 
Karlovcu te 2. lipnja 2015. u franjevačkoj crkvi 
sv. Petra i Pavla u Mostaru.
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*U lipanjskom broju Glasniku Srca Isusova i 
Marijina  (6/2015. str. 2-5) objavljen je opširan 
tekst o Družbi Klanjateljica Krvi Kristove, 
utemeljiteljici Mariji De Mattias i Regiji Zagreb.

*U javnim medijima pojedine sestre su 
predstavile svoje djelovanje i uz to svoju ASC 
redovničku zajednicu:

-u programu Hrvatske radiotelevizije: 
s. Mirjam Kuštreba (prevodila prijenos 
Križnog puta iz Koloseuma na Veliki petak, 
„Urbi et orbi“ s Trga sv. Petra na Uskrs 2015.) 
i s. Ljubica Radovac (emisija „Pozitivno“) 
-u programu Varaždinske televizije: s. 
Sunčica Kunić - projekt Ureda za pastoral 
u medijima Varaždinske biskupije pod 
nazivom „Redovnici u emisiji Vjera i nada“ 
(može se pogledati na: https://www.youtube.
com/watch?v=Z4wZpVKDFS4)
-u programu Hrvatskog radija: s. Danijela 
Anić u emisiji „Susret u dijalogu“ 19. siječnja 
2015.
-u programu Hrvatskog radija, Radio postaja 
Knin: s. Mara Matijević u katoličkoj emisiji 
„Susret“ u siječnju 2015.
-u programu radija i televizije Bihać - RTV 
Unsko-sanskog kantona: s. Blanka Šturm 
(intervju)
-u programu Radio Marije BiH: s. Amata 
Anđelić – urednica emisije „U službi života“ 
(svakog četvrtog ponedjeljka u mjesecu u 
10.30 sati)

*U Glasu Koncila od nedjelje 8. ožujka 2015. 
(str. 15) u rubrici SUSRET U GODINI 
POSVEĆENOGA ŽIVOTA pod naslovom 
Olovku je pronašao Netko drugi i uzeo moju 
ruku novinar Tomislav Šovagović piše o našoj 
s. Tomislavi Ćavar.

* U Glasu Koncila od nedjelje 5. srpnja 2015. 
(str. 17) novinarka Ines Grbić autorica je pri-
loga posvećenog tridesetoj obljetnici pastoralne 
skrbi za Rome u Hrvatskoj, u čemu je istaknutu 
ulogu imala naša s. Karolina Miljak koja iznosi 
kronologiju tog specifičnog apostolata. 

sudjelovanje 
u uskrslom životu 

raspetog isusa

Pratimo zanimanjem i molitvom svoje sestre 
koje su u proteklom razdoblju pozvane potpu-
nije sudjelovati u uskrslom životu raspetog Isusa: 

s. Branka Gabrić, 
s. Anita Krištić, 
s. Ljubica Šumić, 
s. Severina Šokić, 
s. Helena Radman, 
s. Miroslava Ivanko, 
s. Dragica Mijatović, 
s. Mirjana Tikvić, 
s. Marcijana Krištić, 
s. Berislava Baltić, 
s. Dragomira Milić, 
s. Salezija Vukadin, 
s. Bernarda Krištić, 
s. Dubravka Bulaja, 
s. Edita Janko.

promjene u adresaru 

*broj mobitela s. Matije Pavić u Australiji: 
00614/5087-8020

*broj mobitela s. Rozarije Ćurić 
u Njemačkoj: 0049/152-2546-4013

*adresa elektronske pošte 
zajednice u Sindelfingenu: 

sestresindelfingen@gmail.com 

*web-adresa Zaklade Marija De Mattias: 
www.zaklada-mdm.hr

pripremila s. Vesna Abramović, 
regionalna tajnica
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† s. elza sakač

Gospodine, Ti si nam smrću svoga Sina dao 
da se nadamo životu u koji vjerujemo. 

Daj da njegovim uskrsnućem 
stignemo cilju zemaljskog putovanja.

(iz liturgije na Cvjetnicu)

Sestra ELZA SAKAČ preminula je na Cvjet-
nicu, 29. ožujka 2015., u samostanu Marije 
Suotkupiteljice u Ivanečkom Vrhovcu. U svibnju 
ove godine navršila bi devedeset dvije godine 
od kojih je 73 živjela kao Klanjateljica Krvi 
Kristove.
Rođena je 17. svibnja 1923. u Kalničkoj Kapeli 
kod Novog Marofa (Hrvatska), u vjerničkoj 
obitelji Martina i Jalže rođ. Sakač. U zajednicu 
Klanjateljica došla je 1940. u samostan Na-
zaret (Banja Luka). Prve redovničke zavjete 
položila je 15. kolovoza 1942. u Banjaluci, gdje 
je ostala u različitim poslanjima sve do 1955. 
(u samostanima Nazaret i Marija Pomoćnica te 
u Biskupskom ordinarijatu). Bile su to ratne i 
poratne godine, pune neizvjesnosti, u kojima su 
mlade sestre svake godine obnavljale privreme-
ne zavjete i čekale povoljnije znakove vremena 
te dopuštenje za polaganje doživotnih zavjeta. 
S. Elza, zajedno sa  sestrama koje su više godina 
čekale odobrenje, 15. kolovoza 1954. polaže 
doživotne zavjete. 
Kao vrsna kuharica, s. Elza je služila sestrama, 
biskupima, svećenicima i svima potrebnima, 
svojim dragim bližnjima, u Banjaluci, Sarajevu, 
Varaždinu i Zagrebu. 
Od 1955. do 1959. radila je u Sarajevu (zajedno 
sa s. Kleofom Ivanek) u obitelji Đure Pucara, 
tadašnjeg predsjednika Skupštine Republike 
BiH. Kroz to vrijeme pohađala je i završila 
srednju ugostiteljsku školu u Sarajevu, gdje 
je 1958. položila stručni ispit. Od 1959. je u 
Kalničkoj Kapeli njegovala bolesnu majku, a 
od 1964., uz brigu o majci, radila u Varaždinu 
u ugostiteljskom poduzeću  kao kuharica, sve 
do odlaska u mirovinu. Godine 1981. dolazi u 

Zagreb gdje vrši po-
slanje kuharice u 
zajednicama sesta-
ra na Tuškancu, u 
Podsusedu i Mira-
marskoj. U zajedni-
cu u Ivanečki Vrho-
vec došla je 1995. i 
sve donedavno po-
magala je sestrama 
u kuhinji. Radila je 
i prelijepe heklane 
ručne radove koje je znala poklanjati u raznim 
prigodama.
S. Elza bila je osoba molitve, tiha, blaga i 
jednostavna, marljiva i požrtvovna, zahvalna 
i ljubazna. Voljela je zajednicu i njegovala 
zajedništvo, suosjećala je s potrebnima. Str-
pljivo je prihvaćala nemoć koja ju je postupno 
svladavala, često uz riječi: Neka bude kako 
Bog hoće.
Dan prije smrti upitala je s. Dolores Tikvić, koja 
je brinula o njoj, je li spremno njezino odijelo 
za smrt. Na Cvjetnicu je bila sa zajednicom 
na ručku, a popodne joj se stanje iznenada po-
goršalo te su sestre pozvale hitnu pomoć, koja 
je ustanovila blizinu smrti. Okrijepljena svetim 
sakramentima i u prisutnosti sestara, koje su 
molile za nju, preminula je u 21,15.   
Sprovodne obrede, 31. ožujka, na groblju u 
Ivancu predvodio je vlč. Petar Mlakar, ka-
pelan u Ivancu, uz sudjelovanje još petorice 
svećenika, 30-tak Klanjateljica, nećakinje 
i nećaka s obitelji te ostalih vjernika. Nakon 
ukopa slavljena je misa zadušnica u samo-
stanskoj kapelici u Ivanečkom Vrhovcu koju 
je predslavio vlč. Stjepan Makar, župnik iz 
Ljubeščice, rodne župe sestre Elze. 
Draga s. Elza, raduj se u blizini Božjoj i slavi 
vječni Uskrs zajedno sa svetom Marijom De 
Mattias i svim Klanjateljicama koje pođoše 
pred nama u vječnost. Ponesi pred lice Božje 
potrebe naše Regije i cijele Družbe. 

Klanjateljice Krvi Kristove, 
Regija Zagreb
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naši pokojniCi

s. elza sakač

rođena 17. 5. 1923. 
u Kalničkoj Kapeli kod Novog Marofa

umrla 29. 3. 2015. u Ivanečkom Vrhovcu

manDa šokić, majka s. Anđelite i s. Magdalene
mara krištić, majka s. Anite
eVa DusPara, majka s. Alfonze
Danijel kuzmić, otac s. Tereze
Finka bosankić, majka s. Kornelije
Karolina Vojitas, sestra s. Konzolate Nikifor
Mila Anđelić, sestra s. Ane Iveljić
Ivan Janko, brat s. Edite
Jozefina Radman, sestra s. Arkanđele Brkić
Mirko Jurešić, ujak s. Danijele Anić
Milka Valentić, tetka s. Štefice Kezić
Marin Radman, nećak s. Helene
Željko Janko, nećak s. Edite
Stanko Štancl, šogor s. Štefice Kezić
Nikolina Palić, šogorica s. Matilde
Zlatko Gašparac, šogor s. Štefice Kezić

mons. VlaDimir stankoVić, suradnik, prijatelj 
i dobročinitelj naše zajednice

Kad netko ode iz tvoga života 

Sve ode s njim, sve što je dotakla 

Njegova ruka, i ništa neće biti isto. 

Prazna postelja i otvorena vrata sobe. 

Zvonimir Golob

zahvala s. anđelite 
i s. magdalene  šokić

Mama je otišla…
“gdje ni tuge, ni plača, ni boli više nema!“ 

(Otk 21,25)

Draga s. Ana Marija, drage naše sestre!
Dok još uvijek u vjeri ponavljamo: „Oče, budi 
volja tvoja!“, iskreno zahvaljujemo svakoj 
sestri na iskazanoj sućuti, izrečenoj usmeno 
ili pismeno, a na osobit način zahvaljujemo 
sestrama koje su sudjelovale u misi zadušnici 
i sprovodnim obredima povodom smrti naše 
drage i dobre mame Mande.
Posebno smo zahvalne s. Ani Mariji, regi-
onalnoj poglavarici i sestrama Vijeća, koje 
su iskazale sestrinsku brigu i zanimanje za 
mamu, kao i materijalnu pomoć u posljednjim 
mjesecima koje je mama teško proživljavala. 
Poplava u selu, bježanje preko Save, povratak u 
opustošenu i vlažnu kuću - opasnu po njezino 
i onako narušeno zdravlje… samo su djelić 
njezine hrabre borbe za život, koji ju nije mazio 
od samog početka.  Njezina vjera i ljubav prema 
Bogu nama djeci će ostati za primjer, a sve vas 
će sigurno pratiti njezina molitva pred licem 
Onoga kome je mirno otišla u nedjeljno jutro, 
15. veljače, slaviti Vječnu Gozbu.
Hvala još jednom svima u naše ime kao i u ime 
naših sestara, Kate, Janje i Ruže, te braće naše, 
Šime i Josipa.

vaše sestre Anđelita i Magdalena
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zahvala s. tereze kuzmić zahvala 
s. kornelije bosankić

Milosrdni Isuse, daruj mu pokoj vječni!

Drage sestre!
Želim zahvaliti svakoj od vas za molitvu i 
suosjećanje koje ste izrazile meni, mojoj sestri 
i njezinoj obitelji.
Moj otac pobolijevao je već duže vrijeme.  Znao 
mi je reći da je dnevno izmolio 2-3 krunice 
Milosrdnom Isusu i obavezno je citirao vlč. 
Zlatka Sudca.
Velika mi je utjeha da se svjesno spremao 
za vječnost i molim Isusa da mu bude milosr-
dan.

vaša s. Tereza

Milosrdni Isuse, daruj joj pokoj vječni!

Drage sestre!
Zahvaljujem s. Ana Mariji, regionalnoj pogla-
varici, i svim sestrama koje su došle ispratiti 
na vječni počinak moju dragu majku zajedno s 
mojom braćom, sestrama i rodbinom. 
Prenosim zahvale braće i sestara za molitve i 
izraze sućuti. 
Mojoj dragoj majci neka Bog bude vječna na-
grada!

s. Kornelija

Drage sestre!
Želim vam zahvaliti za suosjećanje povodom 
smrti moje drage sestre Mile. Hvala sestrama 
moje zajednice, s. Branislavi, sestrama iz 
banjalučke regije te sestrama iz Zenice koje 
su došle na sprovod. Hvala svima koje su 
me zvale ili uputile poruke. Hvala za sve 
molitve i podršku, duhovnu i materijalnu. 
Neka Gospodin svima obilato uzvrati, a mojoj 
seki udijeli vječno blaženstvo.
Od srca vam zahvaljuju i ostale moje sestre.

Iskreni pozdrav od s. Ane

zahvala s. ane iveljić

zahvala s. edite janko

Drage sestre,
Gospodinu se svidjelo nakon duge i teške 
bolesti pozvati sebi moga brata Ivicu. Riješio se 
muka i neugodnosti koje sa sobom nosi bolest 
raka. Želim vam zahvaliti, drage sestre, za vašu 
podršku u molitvi, za vaše suosjećanje kao i za 
vašu prisutnost na sprovodu i sv. misi. Bog neka 
vam naplati za sve što ste učinili za mene i moju 
obitelj u tom teškom i bolnom času.
Od srca vam za sve zahvaljuju moja braća, 
sestra, nećaci i nećakinje, a posebno djeca moga 
brata, Vesna i Željko.
Još jednom hvala za sve i iskreni pozdrav od 

                                                          s. Edite

Drage sestre!
Gospodinu se svidjelo pozvati moju sestru Jozefinu Radman u vječni život. Gospodin joj bio 
nagrada za njezin plodan i uzoran kršćanski život. 
Zahvaljujem s. Ana Mariji, regionalnoj poglavarici, i svim sestrama za suosjećanje, podršku 
i sudjelovanje na sprovodu moje pokojne sestre u Ogulinu. Hvala svima koje su me zvale ili uputile 
poruku. Hvala u moje ime i u ime obitelji moje pokojne sestre.                                    

s. Arkanđela

zahvala s. arkanđele brkić
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iz ReGiOnALnOG eKOnOMATA

događanja...

U proteklom vremenu u našoj Regiji događaju 
se mnogi materijalni zahvati. Sa svima vama 
dijelimo neka veća događanja:

*Uspostava grijanja i hlađenja sa lož ulja na 
toplotne pumpe u Novoj Topoli, čiji je izvođač 
poduzeće Ecoterm d.o.o iz Žepča. Isti izvođač 
takav rad izveo je prethodne godine u Novom 
Nazaretu. U ožujku su iskopana dva bunara 
u dvorištu iza samostana. U lipnju su radovi 
privedeni kraju tako da su sada u funkciji topla 
voda i rashladni uređaji, a u zimi će na isti način 
funkcionirati grijanje. 

*Kapelica Krvi Kristove u regionalnoj kući u 
Zagrebu, Tuškanac 56, obogaćena je novim 
razglasom i orguljama (Johannus studio 150, 
dva manuala, 28 registara, 4 intonacije, 400 
slobodnih kombinacija i konkavni 30 tonski 
pedal u tamnom hrastu). Sve navedeno donacija 
je tuškanačkih dobročinitelja.

*Najveći zahvat rekonstrukcija je samostana 
Krvi Kristove u Sarajevu. S. Emanuela Škarica 
redovno šalje izvještaje o tijeku gradnje i uložila 
je velike napore za dobivanje donacija, na čemu 
smo joj jako zahvalne. Božja 
providnost nije izostala te će 
taj projekt uskoro biti priveden 
kraju. Sestra Emanuela napisala 
je kronologiju radova svim 
sestrama Regije te ju donosimo 
u cijelosti. 

pripremila 
s. M. Anita Ferketin, 
regionalna ekonoma

obnova samostana 
u sarajevu

Drage sestre Regije Zagreb!
Zahvaljujem od srca za zanimanje brojnih 
sestara za rekonstrukciju i obnovu naše kuće u 
Sarajevu, glavnom gradu Bosne i Hercegovine. 
Zamoljena sam da napišem ovaj članak kojim 
ću nastojati dati odgovore na pitanja: kako se 
došlo na ideju rekonstrukcije i obnove kuće u 
ovom vremenu recesije, kako napreduju radovi, 
tko će u njoj stanovati kad nas je sve manje itd. 
Zahvaljujem Izdavačkom centru Zajedništvo 
(ICZ) što mi je omogućio da vas malo podrob-
nije izvijestim u vezi obnove kuće. Rado ovo 
pišem jer želim s vama ponajprije podijeliti 
veliku zahvalnost neizmjernoj Božjoj provid-
nosti, koju sam osjećala na svakom koraku 
tijekom obnove. Također iskreno zahvaljujem 
svakoj sestri koja je obnovu pratila molitvom 
i zanimanjem.
Kao što vam je poznato, naša kuća u Sarajevu 
bila je u jako lošem stanju. Bilo je nužno što hit-
nije mijenjati dotrajali krov. Budući da je riječ 
o kupljenoj obiteljskoj kući, raspored prostorija 
nije bio predviđen za samostansku zajednicu pa 
je kuću teško bilo osmisliti bez većih ulaganja. 
Osim toga kuća je velika da bi u njoj živjele 
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samo tri ili četiri sestre. Tijekom 
većeg dijela godine potrebno ju je 
grijati, što je zahtijevalo velika fi-
nancijska sredstva čak i onda kada 
se istinski štedjelo na grijanju.  
Dugo se razmišljalo što učiniti i kako 
osmisliti kuću. Regionalna uprava 
donijela je odluku da se kuća proda 
ukoliko se nađe povoljan kupac. Sve 
je započelo 17. rujna 2012. kada sam 
u službi poglavarice zajednice, prema 
smjernicama regionalne poglavarice 
s. Ana Marije Antolović, posjetila 
kardinala Vinka Puljića i priopćila 
mu namjeru naše Uprave da proda 
kuću u ulici Antuna Hangija 106 te 
kupi stan u zgradi u ulici Kaptol 32 u središtu 
grada. Kardinal Puljić izrazio je žaljenje zbog 
namjere da se kuća proda, ali je razumio potrebe 
sestara i nedostatak materijalnih sredstava pa je 
izrazio spremnost da, ako ne uspijemo prodati 
kuću po povoljnoj cijeni, podupre obnovu kuće 
traženjem donatora. 
Unatoč nastojanjima nije se uspjelo pronaći 
kupca koji bi platio prikladnu cijenu pa je 2. 
ožujka 2013. s. Ana Marija Antolović posjetila 
kardinala Puljića i osobno ga obavijestila da 
nismo uspjeli prodati kuću u Sarajevu i da bi 
nam trebala pomoć kako bi je mogli obnoviti 
i preurediti za stanovanje te dio kuće prilago-
diti za studentice. Kardinal Puljić podržao 
je tu ideju i obećao punu potporu u traženju 
sredstava za obnovu kuće. Izrazio je i sprem-
nost da privremeno u zgradu 
Nadbiskupskog ordinarijata 
vrhbosanskog primi na sta-
novanje zajednicu sestara dok 
bude trajala obnova kuće. 
Pošto je Regionalna uprava dala 
dozvolu i materijalnu potporu, 
s. Ana Marija Antolović 6. ru-
jna 2013. potpisala je ugovor s 
poduzećem Vindi-Tip d.o.o. za 
obnovu krova pa se s radovima 
započelo već 14. rujna 2013. Te 

jeseni radovi na obnovi krova bili su završeni i 
tu se stalo s obnovom kuće.
Naša zajednica trajno je molila zagovor sv. 
Josipa te u svoje molitve uključivala sve 
dobročinitelje. Zahvaljujući ravnatelju Nad-
biskupijskog centra za pastoral mladih „Ivan 
Pavao II.“ u Sarajevu, našu kuću posjetio je 
predstavnik Renovabisa koji je obećao predsta-
viti projekt te izrazio uvjerenje da će Renovabis 
poduprijeti obnovu kuće. Uz pomoć vlč. Šime 
Maršića saznala sam i za adrese nekih drugih 
katoličkih dobrotvornih organizacija kojima 
sam uputila zamolbe za pomoć. Božja provid-
nost ni ovaj put nije izostala. Renovabis nam 
je u kolovozu 2014. dodijelio za naše prilike 
veliku svotu koja je bila dovoljna da Regionalna 
uprava dadne zeleno svjetlo za temeljitu obnovu 
i rekonstrukciju kuće.
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Dana 31. kolovoza 2014. posjetile su nas s. Ana 
Marija Antolović i regionalna ekonoma s. Anita 
Ferketin. Nakon ponovnog razmišljanja i mo-
litve donesena je odluka da se krene u projekt 
obnove kuće pa je potpisan ugovor s poduzećem 
K-Projekt iz Žepča i Nadzornom službom M-
P-V d.o.o. Kupres.
Dana 4. rujna 2014. naša se zajednica iselila iz 
kuće. Zahvaljujući pristanku BK BiH i njezinog 
tadašnjeg predsjednika mons. Franje Komarice, 
biskupa banjolučkog, zajednica je pronašla 
smještaj u prostorijama BK BiH i Konferencije 
viših redovničkih poglavara, gdje su i zaposlene 
dvije sestre zajednice. Iako su uvjeti skromni, 
sestre imaju prikladan smještaj te prostor za ku-
hanje, jelo i molitvu. Preko puta je crkva Kral-
jice svete krunice pa sestre imaju mogućnost 
svakodnevnog sudjelovanja na svetoj misi. 
Budući da je rađena potpuna rekonstrukcija 
iznesene su sve stvari iz kuće i smještene u 
Nadbiskupijski centar za pastoral mladih 
zahvaljujući otvorenosti i bratskoj suradnji vlč. 
Šime Maršića. Prijevoz stvari u spomenuti Cen-
tar, koji je u izgradnji, organizirao je vlč. Šimo 
kombijem Centra i uz pomoć svojih mladih 
suradnika. Duboko smo im zahvalni na tolikoj 
požrtvovnosti. Kao znak zahvalnosti Centru 
je doniran klavir koji je naša zajednica imala 
u kući, a na kojem već dugo nitko nije svirao.  
Nakon što smo iznijele sve stvari dana 23. 
rujna 2014. započeli su temeljiti radovi na 
kući. Srušeno je stepenište i napravljeno novo, 
proširen dio zida, preuređeni 
unutarnji zidovi, izmijenjene 
sve instalacije (voda, plin, struja, 
kanalizacija) te dodana nova 
vertikala kanalizacije kako bi sve 
sestarske sobe mogle imati svoju 
kupaonicu. U kapelici je stavljeno 
podno grijanje, a bit će izrađen i 
vitraj. Izvana je stavljena toplotna 
izolacija i fasada. U tijeku je 
uređenje dvorišta.    
Sad je obnova kuće pri kraju. 
Sljedećih dana bit će složen 

namještaj i postavljena vrata u sobama pa 
se useljenje očekuje oko polovine srpnja ove 
godine. 
U prizemlju kuće dobile smo prostoriju za 
pranje i sušenje rublja te obnovili kapelu i dobile 
gostinjsku sobu u kojoj će biti smještena i mala 
biblioteka. 
Prvi kat predviđen je za sestre i na njemu se 
nalazi: dnevni boravak s terasom, kuhinja i 
četiri sobe s kupaonicama. 
Drugi kat u visokom potkrovlju predviđen je 
za stanovanje 10 studentica jer ima: šest soba 
(četiri dvokrevetne i dvije jednokrevetne), 
četiri tuša i tri wc-a te malu priručnu kuhinju i 
zajednički boravak.   
Drage sestre, toliko za ovaj put. Sve nas 
preporučujemo u vaše molitve, a vama želimo 
dobrodošlicu u Sarajevo, gdje ćemo vas rado 
ugostiti u našem „novom“ domu.

s. Emanuela Škarica 
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KOnTinenTALnO POdRučje 
euROPA

prvo misijsko natjeCanje

Lica s današnjih periferija... 
tako draga srcu svete Marije De Mattias

Dodjeljivanje nagrada 
na 1. misijskom natjecanju

U subotu, 6. lipnja 2015., u regionalnoj kući u 
Via San Giovanni in Laterano, održana je dodje-
la nagrada na 1. misijskom natjecanju “Lica s 
današnjih periferija... tako draga srcu sv. Marije 
De Mattias”, u organizaciji tajništva Osnutaka i 
Misija Regije Italija Klanjateljica Krvi Kristove.
Željelo se nagraditi djela koja se smatralo 
najzaslužnijima između 700 sudionika misijs-
kog natjecanja u koje su se uključile privatne 
i državne škole, župe i pojedinci iz Supina, 
Frosinonea, Barija,  Firenze,  Sogliana, San Gio-
vanni Rotondo, S. Marina di Milazzo, Melfija, 
Viterba, Napulja, Porticia. Predstavljeni radovi 
sadržavali su razmišljanja, poetske tekstove, 
grafičke crteže, postere i video. 
Treće mjesto zauzela je Floridea Fanini, učenica 
2. razreda srednje škole “Giovanni Merlini” iz 
Viterba, sastavom o uključivosti kojim uspijeva 
shvatiti bogatstvo otvaranja drugome. Komisija 
je nagradila njen rad zato što se Floridea uspjela 
približiti naučavanju i djelovanju sv. Marije 
De Mattias po svom osobnom iskustvu otvo-
renosti prema dragom bližnjemu. Djevojka je 
uz priznanje primila i bon od 50,00 € koji može 
potrošiti u centru Decathlon. 
Na drugom mjestu je plakat koji je pripremio 
2. razred osnovne škole “Regina Sanguinis 
Christi” iz Porticia. Komisija je svoj izbor za 
nagradu obrazložila time što je u njemu pre-
poznala snažan komunikacijski dojam. Učenici 
su, predvođeni učiteljicom Marijom Rosarijom 
Di Maggio, predstavili središte jednog grada 
okruženo bodljikavom žicom, sebičnošću koja 

zatvara srca drugima. S vanjske strane su lica 
različite dobi, socijalnog stanja, škare u obliku 
srca koje režu žicu i tako otvaraju za nadu, ko-
munikaciju, altruizam. Sunčeva svjetlost, kao 
vjera, označuje put koji u životu treba slijediti, 
u kojemu ima prostora za brigu o drugima. 
Drugom razredu je dodijeljen i bon od 100,00 
€ koji mogu potrošiti u knjižari Feltrinelli. 
Pobjednici natjecanja bili su najmlađi iz ora-
torija u Santa Marina di Milazzo s videom pod 
nazivom “Ljubav je prihvaćanje”. Video je vrlo 
komunikativan i dojmljiv: glazba,  slike, geste 
i stavovi glumaca naglašavaju snagu ljubavi. 
Samo s ljubavlju je moguće prihvatiti drugoga 
i nadići prepreke nekomunikativnosti i predra-
suda. Komisija je tom radu dodijelila prvu na-
gradu za točnost tehničkog ostvarenja, jasnoću 
komunikacije, simboliku i vrijednost sadržaja. 
Cijeloj skupini dodijeljena je plaketa za zasluge 
i bon od 200,00 € koji mogu potrošiti u centru 
UNIEURO. Manifestacija je popraćena plesom, 
glazbom i pjesmama koje su izveli učenici sred-
nje škole “Giovanni Merlini” iz Viterba i “mali 
ostatak” učenika osnovne škole “Beata Maria 
De Mattias” iz Frosinonea.
Zahvaljujemo svakom natjecatelju koji je pri-
mio plaketu za sudjelovanje, sliku sv. Marije De 
Mattias, rad s. Piere Cori, i knjižicu o Utemelji-
teljici koju je napisala s. Jenny Sellaro. 
Članovi Komisije bili su: s. Maria Paniccia, 
ASC, Raffaele Ruggero i Augusta Colandrea. 
Oni zaslužuju veliki hvala za ozbiljan, koristan 
i neutralan rad suradnje na tom Misijskom 
natjecanju, kojim se željelo senzibilizirati na-
dasve mlade generacije za misijski razgovor i 
približavanje “periferijama”, bliskim i dalekim.

Isabella Ticconi, ASC ,
Regija Italija
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preobrazba na putu u budućnost

Na temu „Preobrazba na putu u budućnost“, sestre Regije Schaan održale su sredinom travnja 
2015. svoj redoviti Regionalni sabor. Tema  je proizašla iz poziva Odredbi Vrhovnog sabora 2011. 
i Međusaborskog kongresa 2014. Misli iz predavanja s. Elisabeth Müller pratile su nas kroz oba 
dana. Posebno su nam bile važne sljedeće točke: 

Staviti Isusa u središte svoga života i dozvoliti mu da nas preobražava
U ovoj točci dolaze do izražaja dvije rečenice iz Konstitucija (VŽ): Isus Krist žarište je našeg života 
u zajednici (6); Dopustit ćemo iscjeliteljskoj snazi Duha da dopre do srži našeg bića i obnovi nas (29).

Vazmeno otajstvo je proces preobrazbe
Konstitucije nas pozivaju da živimo vazmeno otajstvo. To je središte našega života molitve, zajed-
ništva i služenja kao Klanjateljica. Nije uvijek lako vjerovati preobraziteljskoj snazi i reći svoj „da“.

Čišćenje sjećanja
Što god više dopustimo Bogu da čisti našu nutrinu, da nas liječi i posvećuje, to ćemo biti više 
otvorene hodu u nepoznatu budućnost. 
Na koncu Sabora je svaka sestra dobila poslanje da s ovim mislima pred očima krene nanovo na 
svoj put. Snažni simbol preobrazbe je leptir. Svaka sestre je dobila ovakvu kartu. 
Kao i svake godine tako i ove krećemo na put preobrazbe zajedno sa svojim pridruženima. Na 
njihovim susretima će im biti predstavljena ova tema i bit će pozvani da zajedno s nama Klan-
jateljicama hode s istim ciljem. 
Istu temu imat će i grupa mladih „Crvena nit“.
Na susretu poglavarica zajednica također smo produbljivale ovu temu u svjetlu poruke Duho-
va. Snažna i vatrena snaga Božjega Duha preobrazila je plašljive apostole u hrabre navjestitelje 
radosne vijesti. 
Već tradicionalno, poznati simbol Regije Schaan je pšenično 
zrno. Na  prvi pogled ne može se u njemu prepoznati snagu 
života koju skriva. Tek kada padne u zemlju, poručuje nam 
Isus, donosi obilan plod. Ovom usporedbom govori Isus o svo-
me životnom putu, a ponajprije o smrti na križu i uskrsnuću. 
Zajedno s Regionalnom upravom razmišljale smo mi, sestre u 
zajednicama u Röthenbachu i Steinerbergu, o ovoj tajni i koju 
vezu ona ima s našim životom kao starijih osoba. Preobrazba se 
događa ako je dopustimo, ako povjerujemo i ako korak po korak 
napuštamo ovaj život.
„Ako stari čovjek i umre, novi čovjek se obnavlja iz dana u dan“, poručuje nam Pavao iz svoga 
vlastitog iskustva. Preobrazba se dakle DOGAĐA – iz nutrine. Dopustiti proces preobrazbe jest 
važan doprinos obnovi svijeta sve „do onog lijepog poretka stvari“ o kojem govori Marija De 
Mattias. 

s. Johanna Rubin, ASC,
Regija Schaan
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ti vrijediš krvi kristove

U srpnju 2014. poželjela sam stvoriti molitvenu 
skupinu mladih koji će moliti Krunicu Krvi 
Kristove. Mislila sam da će to biti teško, ali 
vrijedi pokušati. 
Pronašla sam nekoliko osoba koje su željele 
klanjati se Krvi Kristovoj i moliti krunicu. Prvi 
put su se sastali u rujnu, u našoj regionalnoj 
kući. 
Molitvena skupina zove se Asistenti na odjelu 
intenzivne molitve. Od tada se skupina redo-
vito sastaje svaki mjesec i moli pred izloženim 
Presvetim Oltarskim Sakramentom. U Krv 
Kristovu uranjaju sve ono što je važno, teško i 
lijepo u njihovom životu. 
Susreti su započeli s malo osoba, danas smo 
jedna lijepa skupina. Za nas je bila jako važna 
duhovna obnova nazvana “kuća u koferima” 
koja je održana kod naših sestara u Bolesla-
wiecu. 
Bilo je to posebno vrijeme molitve, udaljavanja 
od svakodnevice kako bismo se bavili Božjim 
stvarima. Predavanja, klanjanja, zajednički 
izlasci i to što smo mogli biti zajedno učvrstilo 
je naše zajedništvo. Otkrili smo veću vrijednost 
prolivene Isusove Krvi. On je to učinio s lju-
bavlju za sve nas. To vrijeme nam je pomoglo 
da prikažemo same sebe Onomu koji je prolio 
svu svoju Krv za nas, do posljednje kapi. 

s. Marta Majka, ASC,
Regija Wroclaw

I NE ZABORAVI SANJATI

I ne zaboravi sanjati!

Predočiti sebi svijet

u kojem će biti više mjesta za ljubav,

u kojem NADA neće prestati i 

u kojem će čežnja za mirom biti

jako duboka u svim ljudskim srcima.

Dar je to što možeš sanjati.

Tvoje energije čekaju da ih upregneš

u ostvarenju svojih snova.

Založi se za ono u što vjeruješ…

Kao što si ono što noću sanjaš,

tako si i ono što budna sanjaš.

Nitko ne sanja kao ti

i nitko ne ostvaruje tvoje snove

onako kao ti…

...težimo živjeti kako nas je Isus učio 
i nastojimo da se vrši Božja volja na 
zemlji, kao i na nebu. Tako postajemo 
proročki znak slobode i jedinstva u 
poslušnoj ljubavi i znak konačnog 
određenja svijeta, potpuno podložna 
Ocu. (VŽ 21)
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Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu.
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duHOVnOsT 
KRVi KRisTOVe

dar otkupljenja - pomirenje s bližnjima

“Pazite na sebe i na sve stado” (Dj 20,28).
Ovaj poticaj svetoga Pavla podsjeća nas da,
ako želimo pomoći drugima da postanu sveti,
ne smijemo zanemariti sami sebe, tj. svoje posvećenje.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

Nikakva nevaljala riječ neka ne izlazi iz vaših 
usta, nego samo dobra, da prema potrebi saziđuje 
i milost iskaže slušateljima. I ne žalostite Duha 
Svetoga, Božjega, kojim ste opečaćeni za Dan ot-
kupljenja! Daleko od vas svaka gorčina, i srdžba, 
i gnjev, i vika, i hula sa svom opakošću! Napro-
tiv! Budite jedni drugima dobrostivi, milosrdni; 
praštajte jedni drugima kao što i Bog u Kristu 
nama oprosti. (Ef 4,2-32)

Dar pomirenja 
Duh Sveti, kojim smo opečaćeni, 
pomaže nam sagledati cijelu 
stvarnost našega života u od-
nosu na Boga, sebe i bližnje. Riječi 
upućene Efežanima duboko dotiču 
i nas i naš odnos prema drugima. 
Potiču nas da u Kristovu daru po-
mirenja prepoznamo veliku milost 
koja vjernika potiče da traži vječno 
dobro braće i sestara. 
Sv. Ivan Krizostom kaže: Zamisli 
što je sve Krist pretrpio iz ljubavi 
prema stadu: postao je čovjek, 
primio lik sluge, bio popljuvan, 

bičevan, a na kraju nije odbio ni smrt uz sve 
pogrde: na križu je prolio svoju krv. Ako mu 
se, dakle, netko želi svidjeti, neka se pobrine za 
njegove ovčice, neka traži dobro naroda, neka 
se pobrine za blagostanje svoje braće. Nijedan 
posao nije Bogu draži od toga. 
Ove riječi ne bi smjele ostaviti ravnodušnima, 
osobito nas koji častimo Krv Kristovu.
Krv Kristova posreduje nam pomirenje, ali 
zahtijeva i spremnost na pomirenje s braćom 

i sestrama. Uz veliki dar primili 
smo i veliku obvezu. Zahtjevnost 
proizlazi iz Kristovog primjera 
ljubavi prema grešnicima, sve 
do prolijevanja vlastite krvi. Isus 
je kalež srdžbe pretvorio u kalež 
blagoslova. Zamislimo se nad tom 
istinom.
Ne praštajući  drugima, mi 
zapravo ulazimo u bitku s onima 
za koje je Krist dao svoj život i 
odbijamo pomirenje s onima za 
koje se Krist nije sustezao proliti 
svoju krv. Praštanje drugima Isus 

s. Lucia D’Andrea, ASC
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stavlja kao uvjet za odnos prema njemu i kao 
uvjet za Očevo praštanje nama (Mk 11,25-26; 
Mt 6,9-15).
Sveti Ivan Krizostom to naglašava govoreći: 
Djelo Božjega Sina bilo je praštati neprijateljima, 
moliti za one koji su ga razapeli, proliti krv za 
one koji su ga mrzili. Stoga i djelo nas, njego-
vih učenika, treba izvirati iz toga istoga dara i 
ohrabriti nas da uđemo u proces pomirenja 
koji treba ići dalje od uklanjanja neprijateljstava 
i napetosti. On treba biti aktivno zalaganje za 
spasenje osoba. Poput sv. Gašpara Del Bufala 
i sv. Marije De Mattias i mi trebamo čeznuti 
za spasenjem duša i privlačiti ih Kristovom 
otvorenom boku.
Bog je onaj koji preuzima vodstvo u pomir-
benom procesu. Pomirenje je prije nešto što 
otkrivamo, nego nešto što postižemo. To je 
oslobađajuće u procesu praštanja. Obično 
želimo da se najprije pokaju osobe koje su nas 
povrijedile da bismo im oprostili i da bismo se 
pomirili s njima. No Isus je pokazao drukčije! 
Mi najprije otkrivamo i doživljavamo Božje 
praštanje naših grijeha i to nas navodi na 
pokajanje. Sam Bog uči nas da proces praštanja 
i pomirenja započinje povrijeđeni, a ne onaj 
koji je povrijedio. 

Smisao praštanja i pomirenja
Čovjek vjere ne može ne opažati dublji smisao 
iskustva križa. Samo zagledani u Kristov 
križ možemo ukloniti gorčinu vlastitih 
boli te prihvaćati patnju i neuspjeh kao 
nešto dragocjeno u našem životu. Upravo 
u životnim križevima možemo otkriti Božji 
govor i surađivati s njim u djelu spasenja (usp. 
Lk 19,11-27).  
Jedan duhovni pisac piše: „Ako neke situacije 
u tebi izazivaju napetost, to znači da se tvoj 
talent krije u njima kao da je posut pepelom.“ 
Pitajmo se što činimo s tim talentom. Naime, 
sve treba služiti posvećenju. Svrha Isusove 
smrti na križu je da sve privuče k sebi, da se 
svi ljudi spase i dođu do spoznanja istine (usp. 
1 Tim 2,4).

Najdramatičniji događaj u životu Josipa 
Egipatskog bio je kad  su ga braća prodala, 
a kasnije je to postao izvor blagoslova i 
njima i mnogima: Tako niste vi mene poslali 
ovamo nego Bog; on me postavio faraonu za 
oca, gospodara nad svim njegovim domom i 
vladaocem nad svom zemljom egipatskom. 
Osim toga, iako ste vi namjeravali da meni 
naudite, Bog je to okrenuo na dobro: da učini 
što se danas zbiva - da spasi život velikom 
narodu (Post 45,5; 50,20). Josip je u vlastitoj 
nevolji prepoznao talent, oprostio braći i 
dopustio da Bog djeluje po njemu.
Nije Božja volja da netko bude progonjen niti 
da ijedan čovjek pati. Bog želi da se međusobno 
ljubimo. No postoje ljudi koji unatoč Božjem 
naumu drugima ne čine dobro, nego zlo. 
Tada Bog dopušta da i to uđe u njegov plan 
s ljudima. To je smisao patnje, praštanja i 
pomirenja.
Treba razlikovati djelovanje nekoga tko ti 
čini zlo i na taj način radi protiv Božje volje 
od situacije koja nastaje uslijed tog djelovanja 
koje Bog ne želi. Bog ju ne želi, ali je od 
vječnosti računao s njezinim posljedicama u 
tvom životu. Bog dopušta da rastemo upravo 
preko onog teškog što nam drugi čine. 
Nije Otac nebeski htio da ljudi ubiju njegova 
Sina niti ih je potaknuo na to. No htio je da 
Isus dobrovoljno bude žrtva ljudske zloće. 
Htio je da se Isus sam dopusti ubiti (usp. Rim 
5,6). Bog od nas traži suradnju, dragovoljno 
prihvaćanje: Znamo pak da Bog u svemu na 
dobro surađuje s onima koji ga ljube (Rim 
8,28a).
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Spoznaja da je Bog prvi nas ljubio i oprostio nam potiče nas da gledamo dublji smisao onoga 
što su nam drugi učinili. Za to nam je potrebna duboka vjera, a to znači Isusovim očima gledati 
vlastiti život. Isus se nada da ćemo sve što nam se dogodilo i što nam se događa iskoristiti za 
dobro. 
Kad počnemo shvaćati trpljenje i križ kao talent, koji možemo iskoristiti na slavu Božju i spas 
duša, tada shvaćamo i smisao Isusovog prolijevanja krvi na križu i njegov vapaj: Oče, oprosti 
im jer ne znaju što čine (Lk 23,34). Isus je imao sućuti za one koji su mu činili zlo. To je put 
praštanja i pomirenja. Stoga se i mi usuđujemo s njim reći: Oče, oprosti joj... Oče, oprosti mu...
Ako nismo spremni praštati, ostajemo duhovno uzeti, ne možemo napredovati u odnosu 
prema Kristu i bližnjemu. Dar praštanja trebamo izmoliti, trebamo od Isusa tražiti tu milost: 
Tada k njemu pristupi Petar i reče: Gospodine, koliko puta da oprostim bratu svomu ako se 
ogriješi o mene? Do sedam puta? Kaže mu Isus: Ne kažem ti do sedam puta nego do sedamdeset 
puta sedam (Mt 18,21-22).  
Dar otkupljenja = biti pomiren s Bogom, sa sobom i s bližnjima!
Kad su jednog starijeg kartuzijanca pitali boji li se smrti odgovorio je: Ne. Čemu se bojati smrti? 
To je sudbina svakog čovjeka. Što se više približiš Bogu to si sretniji. To je smisao našega života. Što 
se više približiš Bogu to si sretniji. To brže žuriš susresti ga. Ne treba se bojati smrti. Naprotiv! Za 
nas je velika radost ponovno pronaći Oca. Prošlost i sadašnjost su ljudske. U Bogu nema prošlosti. 
U njemu je samo sadašnjost. I kada nas Bog vidi On uvijek vidi cijeli naš život. Zbog toga… jer je 
On neizmjerno dobro biće… On uvijek traži naše dobro. Stoga nema razloga za zabrinutost ni u 
čemu što nam se događa. 
Često zahvaljujem Bogu što me je učinio slijepim. Siguran sam da je to bilo za dobro moje duše. 
Šteta što je svijet izgubio smisao za Boga. Uistinu šteta jer nema više razloga za život. Ako se ukine 
misao na Boga, čemu i dalje živjeti na ovoj zemlji?
Treba uvijek krenuti od načela da je Bog beskrajno dobar i da sve što čini čini za naše dobro. Zbog 
toga bi kršćanin trebao uvijek biti sretan, nikada nesretan. Jer sve ono što nam se događa Božja je 
volja i događa se jedino za dobrobit naše duše. Najvažnija je činjenica: Bog je neizmjerno dobar, 
svemoguć i pomaže nam... (iz filma Veličanstvena tišina) 
Koraci praštanja
Uzmi Isusa za ruku i u duhu idi k osobi kojoj trebaš oprostiti. Obrati joj se imenom i reci:
1. Oprosti mi - što te nisam razumio/jela, što o tebi mislim negativno, što sam te povrijedio/la, 
što sam te ogovarao/la, što te nisam uvažavao/la...
2. Opraštam ti - sve uvrede, sve nepravde koje si mi nanio/jela, sve grube riječi, tvrdoglavost, 
nestrpljivost. Ne osuđujem te više. Nema više nikakve osude u meni protiv tebe. Neću se više 
nikada izražavati negativno o tebi, neću o tebi 
govoriti ni misliti negativno. 
3. Dubine te osobe vole mene, moje dubine 
vole tu osobu...
4. Zavoli tu osobu - ne njezina djela, nego 
osobu. Suosjećaj s njom, zavoli njenu dušu.
5. Zahvaljuj Bogu za tu osobu, moli da se Božji 
blagoslov spusti na nju.
(usp. dr. Tomislav Ivančić: Hagioterapija)

(Prema: Riječ života, lipanj 2015.)
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bezuvjetna ljubav i opraštanje

U našem svijetu mržnje, nasilja, sukoba i ratova, gdje je osveta gotovo prirodna 
reakcija na zlo koje se događa, praštanje se mnogima često čini nemogućim 
i beskorisnim. 
Bez opraštanja iz bezuvjetne ljubavi nemoguće je graditi zajedništvo.
Matej svjedoči kako Isus naglašava potrebu trajnog opraštanja uvreda: „Tada 
pristupi k njemu Petar i reče: ‘Gospodine, koliko Puta Da oProstim bratu sVomu 
ako se ogriješi o mene? Do seDam Puta?’ kaže mu isus: ‘ne kažem ti Do seDam Puta 
nego Do seDamDeset Puta seDam!“ (Mt 18,21-22)
Luka pak opisuje potresnu scenu kad Isus oprašta svojim ubojicama dok ga 
razapinju na križ: „I kada dođoše na mjesto zvano Lubanja, ondje razapeše 
Isusa i dvojicu zločinaca, jednoga zdesna, drugoga slijeva. A Isus je govorio: 
‘Oče, oprosti im, ne znaju što čine!“ (Lk 23,33-34) 
Mogu li ja smoći snage i oprostiti od srca uvrede koje mi drugi zadaju? 
Jesam li svjestan da se moje ljudstvo, kršćanstvo i redovništvo mjeri kapaci-
tetom opraštanja? 
Ja sam onoliki čovjek, kršćanin i redovnik koliko mogu oprostiti bezuvjetno 
onima koji mi o glavi rade.
Kao što Isus oprašta svojim ubojicama na križu dok ga razapinju, ja kao pred-
stojnik ili predstojnica svoje zajednice moram prihvatiti svakodnevno umiranje 
na križu i oprostiti braći i sestrama koji me raspinju. 
Ako sam spreman zagrliti svoj križ predvođenja zajednice i slijediti Kristov križni 
put služenja u ljubavi i slobodi, moja slabost postat će, Kristovom milošću, 
moja jakost (2 Kor 12,10). 
Tražit ću ne svoju, nego Božju volju da se vrši, s povjerenjem u Boga, u svoje 
sestre i svoju braću. Dostajat će mi Božja milost „jer se snaga u slabosti 
usavršuje“ (2 Kor 12,9).

fra Pero Vrebac poglavaricama ASC zajednica
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MARijA de MATTiAs – 
uTeMeLjiTeLjicA

tri čuda 
po zagovoru sv. marije de mattias

Predanost vjernom Božjem narodu, utkanost u njegov život
te iznad svega blizina siromašnima i malenima
omogućava nam da napredujemo sve više
u suobličavanju s Kristom.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

s. Lucia D’Andrea, ASC

1. Gospođa Ada Nardocci iz Carbognana 
(rođena 1895.) ozdravila je 13. travnja 1934. 
od obostrane upale pluća izazvane virusom 
gripe (što je u to vrijeme bilo smrtonosno). U 
mjestu su živjele Klanjateljice te su molile za nju 
i preporučile rodbini da moli. Bila je na umoru, 
no iznenada je osjetila da joj je bolje. Počela je 
razgovarati i rekla da se dobro osjeća. 

2. Djevojčica od 4 godine, Ni-
colina Corciulo (iz mjesta 
Salve - Južna Italija, rođena 3. 
rujna 1942.) čudesno je ozdra-
vila 1946. Igrala se te pala i 
pregrizla jezik (samo se jed-
nim dijelom držao). Roditelji 
i rodbina u molitvi su zazivali 
Mariju De Mattias. Bez ikakve 
liječničke intervencije jezik je 
zarastao i nakon dva dana nije 
se vidio niti ožiljak. Dok su 
u bolnici čekali na operaciju 
djevojčica je počela govoriti. 
Rekla je: “Jezik mi je zarastao. 

Jedna gospođa, kao ova na sličici (stavili su uz 
nju sličicu MDM), dotakla mi je grudi i usta.” 

3. Dječak Krešimir Zorica (rođen 13. stu-
denoga 1972. u Biogradu, HR) obolijeva od 
encefalitisa (upala moždane opne) 10. listopada 
1979. Na poticaj njegove pratete s. Nikoline 
Zorica, ASC, rodbina i sestre Klanjateljice Krvi 
Kristove, koje su tada bile u župi sv. Petra u 

Zagrebu, mole blaženu Ma-
riju De Mattias da zagovara 
Krešimirovo ozdravljen-
je. Krešimir se budi nakon 
desetomjesečne kome 20. 
kolovoza 1980. – na smrtni 
dan blažene Marije De Mat-
tias i potpuno ozdravlja bez 
ikakvih posljedica, a zna se 
da inače takva bolest ostavlja 
velike posljedice. 
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poruka ljubavi sv. marije de mattias

Nemojmo se umoriti u započetom djelu na 
slavu  Božju, pa ćemo na kraju imati veliku 
krunu u nebu… 
Sretne smo što smo pozvane na tako 
veličanstveni pothvat, kao što je Družba 
božanske Krvi… 
Od srca se trudimo za njega i za spasenje 
duša. 

(pismo 255)

Činimo dobro dušama, činimo to iz ljubavi prema Bogu i ništa se ne bojmo. 
(pismo 338)

Revno se oduševljavajmo i ispunjajmo srce ljubavlju za čast blagoslovljenog 
Boga. 
Privinimo duše Isusovom boku. Isusova  je Krv sva naša nada i naše dobro. 
Krv prolivena uz tolike boli i s toliko ljubavi 
za naše vječno spasenje. 
Ispunimo srce hrabrošću i ne bojmo se ni 
smrti da bismo ga svi u svim trenucima 
slavili, blagoslivljali i ljubili. 

(pismo 356)

Služimo  dobrom Bogu koji nas nježno 
ljubi, predajmo se potpuno raspetom Isusu i tražimo slavu njegove pre-
dragocjene Krvi. 

(pismo 537)
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GLAs cRKVe

papa franjo na misi u sarajevu 
mir je djelo pravde

6. lipnja 2015.

Svećenik, redovnik, redovnica pozvani su živjeti
i bojazni i nade svoga naroda,
pozvani su djelovati u stvarnim prilikama svoga vremena,
često obilježenima napetostima, neslogama, 
nepovjerenjem, neizvjesnošću i siromaštvom.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

s. Lucia D’Andrea, ASC

Mir je djelo življene pravde. Samo ako se pomiri 
s Bogom, čovjek postaje pravi mirotvorac – 
istaknuo je Sveti Otac na misi na stadionu 
Koševo u Sarajevu, u sklopu apostolskog 
pohoda Bosni i Hercegovini.
Mir je Božji dar, Božji plan za čovječanstvo, 
povijest i sve stvoreno. Međutim, kako je 
napomenuo Sveti Otac, taj plan uvijek nailazi 
na protivljenja čovjeka i zloga. Tako se u našem 
vremenu vodi jedna vrsta trećega svjetskog 
rata „u dijelovima“, a u kontekstu globalne 
komunikacije se doživljava „prava ratna klima“.
Postoje neki koji bi namjerno htjeli stvarati 
i izazivati ovu klimu, posebno oni koji 
nastoje izazvati sukobe među različitim 
kulturama i civilizacijama, te oni koji 
smišljaju ratove kako bi prodavali oružje 
– upozorio je papa Franjo, dodajući da 
rat podrazumijeva djecu, žene i starce u 
izbjegličkim logorima,  prisilno napuštanje 
domova, razrušene kuće, ulice i gospodarske 
objekte; no, iznad svega, podrazumijeva 
tolike razorene živote. „Vi to vrlo dobro 

znate, jer ste sve to doživjeli upravo ovdje“ – 
primijetio je Papa, dodajući svoj glas vapaju: 
„nikad više rata!“
Značajno je da evanđelje ne kaže „Blaženi 
propovjednici mira“, jer svatko je sposoban 
govoriti o njemu, pa i na licemjeran i lažan 
način. Blaženi su miro-tvorci, oni koji siju mir 
svojim svagdanjim radom. Stvarati mir je posao 
koji se neumorno ostvaruje svakoga dana, korak 
po korak – objasnio je Papa.
Mir se ostvaruje kao djelo življene pravde 
– opus iustitiae pax. Savršeno je ispunjenje 
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pravde ljubiti bližnjega 
kao samoga sebe. „O, 
kako se mijenjaju stvari 
kada, s milošću Božjom, 
slijedimo ovu zapovijed. 
To je zbog toga jer se mi 
mijenjamo! Ona osoba, 
onaj narod kojega sam 
dosada doživljavao kao 
neprijatelja, zapravo ima 
isto lice kao i ja, moje srce, 
moju dušu. Imamo istoga 
Oca na nebesima. Dakle, 
istinska bi pravednost 
bila činiti toj osobi, tome 
narodu, sve ono što bih 
volio da bude učinjeno 
meni i mome narodu“ – 
ustvrdio je Papa.
Ne dajmo se, međutim, 
zavarati da sve ovisi o 
nama – upozorio je Sveti 
Otac – jer bismo tada pali 
u „prazni moralizam“. Mir 
je Božji dar baš zato što je 
plod njegove pomirbe s 
nama. Samo ako se pomiri 
s Bogom, čovjek postaje 
pravi mirotvorac 
– naglasio je Papa 
i zaključio: Jedino 
je zalaganje za mir 
put koji nas čini 
sretnima, koji nas 
čini blaženima.
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papin pripremljeni govor 
za susret s mladima u sarajevu

Iako je imao pripremljen govor, 
papa Franjo na susretu s mladima u Sarajevu 

nije ga pročitao već je spontano govorio i odgovarao 
na pitanja koja su mu mladi postavljali.

Donosimo cjeloviti tekst Papinog pripremljenog 
i predanog govora za susret s mladima u Nad-
biskupijskom centru za pastoral mladih „Ivan 
Pavao II.“ u Sarajevu:

„Dragi mladi, žarko sam želio susresti se s 
vama mladima iz Bosne i Hercegovine i iz 
obližnjih zemalja. Svakome od vas upućujem 
srdačan pozdrav. Nalazeći se u ovome “Centru” 
posvećenom svetome Ivanu Pavlu II., ne mogu 
ne spomenuti koliko je on učinio za mlade, 
susrećući ih i ohrabrujući po čitavome svijetu. 
Njegovome zagovoru povjeravam svakoga od 
vas, kao i sve ono što je Katolička Crkva po-
duzela kako bi posvjedočila svoje povjerenje i 
bliskost prema mladima. Svi smo mi na istome 
putu!
Poznate su mi, kako sumnje tako i nade koje 
nosite u srcu. Na njih nas je podsjetio biskup 

mons. Marko Semren te vaši predstavnici 
Darko i Nadežda. Osobito suosjećam s mladim 
naraštajima u čežnji da vam se omoguće uv-
jeti da gradite sigurnu budućnost u domovini, 
kako bi se izbjegao žalosni fenomen iselja-
vanja. Stoga su sve institucije pozvane provoditi 
prikladne i odlučne poteze potpore mladima 
u ostvarivanju njihovih zakonitih zahtjeva. 
Na taj će način oni moći izravno doprinositi 
izgradnji i rastu zemlje. Crkva može dati svoj 
doprinos prikladnim pastoralnim projektima, 
usredotočenima na izgradnju opće društvene i 
moralne svijesti mladih, pomažući im tako da 
budu aktivni sudionici društvenoga života. Ovaj 
je doprinos Crkve već prisutan, osobito preko 
hvalevrijednog sustava katoličkih škola, koje su, 
kako i dolikuje, otvorene ne samo katoličkim 
učenicima, nego i onima drugih kršćanskih 
vjeroispovijesti i drugih religija. Crkva se 
mora neprestano osjećati pozvanom smiono 
mijenjati osobe, društva i samu sebe, polazeći 
od Evanđelja i potaknuta Duhom Svetim. 
I vama mladima također pripada odlučan 
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zadatak da se suočite s izazovima ovog našeg 
vremena, koji, istina, jesu oni materijalni, 
no najprije se odnose na poimanje čovjeka. 
Zapravo, zajedno s ekonomskim problemima i 
poteškoćama pronalaska posla te nesigurnošću 
za budućnost, pojavljuje se kriza moralnih 
vrijednosti i gubitak smisla života. Pred ovom 
kriznom situacijom netko bi mogao pasti u 
napast da bježi iz svakodnevnice, zatvarajući 
se tako u sebičnu odvojenost od drugih, tražeći 
utjehu u alkoholu, drogi i ideologijama koje 
promiču mržnju i nasilje. To su stvarnosti 
koje poznajem vrlo dobro, jer su nažalost pri-
sutne i u Buenos Airesu, gradu odakle i sam 
potječem. Zato vas potičem da ne dopustite da 
vas poteškoće slome, nego da bez straha poka-
zujete snagu koja dolazi od vaše ljudskosti i vaše 
vjernosti kršćanskim vrijednostima; da očitujete 
kako ste sjeme pravednijega i mirnijega društva, 
punog bliskosti i bratske solidarnosti. 
Draga mladosti, vi ste, zajedno s Kristom, 
snaga Crkve i društva! Ako dopustite da vas 
On dotakne, ako se prepustite razgovoru s 
Njime u molitvi, čitanju i meditaciji Evanđelja, 
postat ćete prorocima i svjedocima nade! 
Pozvani ste, dakle, na ovo poslanje: očuvati 
nadu na koju vas potiče ona ista vaša stvarnost 
- da ste osobe otvorene životu; čuvati nadu 
koju posjedujete 
kako biste nadišli 
s v a k o d n e v i c u , 
kako biste pripra-
vili za budućnost 
društveno i ljuds-
ko ozračje bolje 
od dosadašnjega; 
imat i  nadu  za 
život  u svijetu 
koji je srdačniji, 
pravedniji i mirni-
ji, koji je iskreniji 
od ovoga trenut-
noga, koji je više 
po mjeri čovjeka. 
Ž el io  bih  vam 

poručiti da budete sve više svjesni da ste sinovi 
i kćeri ove zemlje koja vas je rodila i koja traži 
da bude voljena; koja traži da joj pomognete 
u obnovi kako bi duhovno i materijalno rasla, 
zahvaljujući također na nezamjenjivom dopri-
nosu vaših ideja i vašeg zalaganja. Kako bi se 
izbrisao svaki trag pesimizma, potrebna je 
hrabrost požrtvovnosti, što znači da se s predan-
jem i radošću izgrađuje društvo koje srdačno 
prihvaća sve, s poštovanjem prema svim 
različitostima te usmjereno prema civilizaciji 
ljubavi. Vama je već poznat jedan veliki svje-
dok ovakvog načina života: blaženi Ivan Merz. 
Sveti Ivan Pavao II. ga je proglasio blaženim u 
Banja Luci. Neka vam uvijek bude primjerom 
i zaštitnikom!
Kršćanska nas vjera poučava da smo pozvani k 
vječnom cilju, biti djeca Božja te braća i sestre 
u Kristu (usp. 1 Iv 3,1), biti tvorci bratskog 
zajedništva u ljubavi prema Kristu. Iskreno se 
veselim zbog truda vas mladih katolika i pra-
voslavaca u ekumenskom, kao i u suradnji sa 
svijetom mladih muslimana u međureligijskom 
dijalogu. U toj važnoj aktivnosti, znakovitu 
ulogu ima i ovaj “Nadbiskupijski Centar za 
pastoral mladih Sveti Ivan Pavao II”, sa svojim 
inicijativama za međusobno upoznavanje i 
zajedničku odgovornost, koji njeguje miran 
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suživot među različitim etničkim i vjerskim 
zajednicama. Potičem vas da u povjerenju nasta-
vite s radom, služeći u zajedničkim projektima, s 
konkretnim plodovima blizine i pomoći onima 
koji su najsiromašniji i najpotrebniji.
Dragi mladi, vaša radosna prisutnost, vaša žeđ 
za istinom i velikim idealima znakovi su nade! 
Mladost ne znači pasivnost, nego ustrajan trud 
u dostizanju važnih ciljeva, makar i koštalo 
mnogo; mladost ne znači zatvarati oči pred 
teškoćama, već odbacivati kompromise i osred-
njost; mladost ne znači bijeg i udaljavanje, već 
nastojanje oko solidarnosti sa svima, osobito 
s najslabijima. Crkva želi računati na vas, jer 
ste spremni i sposobni za još veće pothvate i za 
još plemenitije žrtve. Zato od vas tražimo, vaši 
Pastiri i ja zajedno s njima, da se ne odvajate 
jedni od drugih, nego da uvijek budete jedni s 
drugima, kako biste uživali u ljepoti bratskoga 
zajedništva i u djelotvornosti vaših nastojanja.
Po vašemu primjeru ljubavi i zalaganja neka svi 
vide da ste kršćani: mladi kršćani Bosne i Her-
cegovine! Bez straha! Ne bježite od stvarnosti! 
Budite otvoreni Kristu i braći. Budite živahan 
dio velikoga Naroda koji je Crkva Božja: to je 
taj jedan Narod u kojemu sve nacije i kulture 
mogu primati blagoslov od Boga i pronalaziti 
put mira. U tom je Narodu svaki od vas pozvan 
slijediti Krista i dati život za Boga i braću, to je 
put kojega će vam Bog pokazati, dapače, kojega 
vam pokazuje! Već danas, sada, Gospodin vas 
poziva: želite li mu odgovoriti? Ne bojte se! 
Nismo sami! Uvijek smo zajedno s Ocem ne-
beskim, s Isusom našim Bratom i Gospodinom 
i s Duhom Svetim. Imamo Crkvu i Mariju za 
Majku. 
Neka vas Blažena Djevica čuva i neka vam 
dade radosti i snage u svjedočenju Evanđelja. 
Sve vas od srca blagoslivljam i molim vas, molite 
za mene.“

novi krčki biskup

Papa Franjo prihva-
tio je ostavku mons. 
Va ltera  Župana , 
dosadašnjega krčkog 
biskupa, u skladu s 
odredbom kanona 
401 čl. 1 Zakonika 
kanonskoga prava, te 
je za novoga krčkoga 
biskupa imenovao 
fra Ivicu Petanjka, 
franjevca kapucina, objavio je u subotu 24. 
siječnja u podne apostolski nuncij u Republici 
Hrvatskoj nadbiskup Alessandro D’Errico. 
Vijest o imenovanju objavljena je istodobno 
u Vatikanu.
Fra Ivica Petanjak rođen je 29. kolovoza 1963. 
u Đakovu, Đakovačko-osječka nadbiskupija, u 
katoličkoj vjerničkoj obitelji u župi sv. Mihaela 
u Drenju. Srednju školu pohađao je u Osijeku, 
a potom je stupio u kapucinski novicijat u Kar-
lobagu. U međuvremenu odlazi na odsluženje 
vojnog roka i po povratku dovršava novicijat 
te polaže privremene zavjete 4. studenoga 
1984. Iste godine započinje studij teologije na 
KBF-u u Zagrebu. Doživotne zavjete položio 
je 4. listopada 1988., a za svećenika je zaređen 
24. lipnja 1990. u Zagrebu.
Nakon ređenja bio je zamjenik odgojitelja i 
prefekt sjemeništaraca u Varaždinu te župni 
vikar i bolnički kapelan u Splitu. Na Papins-
kom sveučilištu Gregoriana studirao je crk-
venu povijest te doktorirao 2002. godine.
Od 2002. do 2005. služio je kao magistar 
bogoslova u Zagrebu. Službu provincijalnog 
ministra Hrvatske kapucinske provincije sv. 
Leopolda Bogdana Mandića obnašao je od 
2005. do 2011. Služio je zatim kao župnik župe 
Gospe Lurdske u Rijeci i odgojitelj postulanata 
te od kolovoza 2014. kao gvardijan u Osijeku 
i provincijalni definitor.
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papina enCiklika laudato si’ (hvaljen budi)

Što se događa našem zajedničkom domu 
Papa Franjo novom Enciklikom potiče da u 
dubini svoga srca i svoje savjesti zastanemo kod 
Stvoritelja i stvorenoga te se upitamo jesmo li 
sudionici Neba i graditelji Zemlje, ili…
Enciklika ima šest vrlo jasnih i poticajnih 
poglavlja:
Prvo poglavlje - posljednja znanstvena 
saznanja o okolišu; vidici aktualne ekološke 
krize: zagađivanje i klimatske promjene, pitanje 
vode, gubitak bioraznolikosti, opadanje kvalitete 
ljudskog života i raspad društva.
Drugo poglavlje - Evanđelje stvaranja - 
odgovornost ljudskoga bića u komunikaciji sa 
stvorenim, intimna povezanost svih stvorenja 
kao i činjenica da je okoliš zajedničko dobro, 
baština svega čovječanstva i odgovornost sviju. 
Ljudska je opstojnost utemeljena na trima 
osnovnim i izravno povezanim odnosima: 
odnos prema Bogu, prema bližnjemu i prema 
Zemlji. Prema Bibliji ta su tri životna odnosa 
prekinuta, ne samo izvana, nego i u nama 
samima. Taj prekid jest grijeh.
Treće poglavlje - Ljudski korijeni ekološke 
krize - dva ključna problema današnjega svijeta: 
problem nezaposlenosti i problem granica 
znanstvenoga napretka s jasnim ukazivanjem 
na gmo, što je složeno pitanje. 
Četvrto poglavlje 
- E k o l o g i j a 
c j e l ov i t o s t i  -  u 
središtu enciklike nalazi 
se cjelovita ekologija 
kao nova paradigma 
pravednosti; ekologija 
koja uključuje određeno 
mjesto, koje ljudsko biće 
zauzima u ovom svijetu, 
kao i njegove odnose 
prema zbilji koja ga 
okružuje. Ekologija 

cjelovitosti neodvojiva je od pojma općega 
dobra, ali je treba razumjeti na konkretan 
način: u današnjem kontekstu, u kojemu se 
sukobljavaju tolike nejednakosti, sve više je 
odbačenih osoba kojima se niječu temeljna 
ljudska prava, a zauzetost za opće dobro znači 
napraviti solidaran izbor, na osnovu preferencije 
najsiromašnijih. Ekologija cjelovitosti uključuje 
svakodnevni život. 
Peto poglavlje - Smjernice za pristup i 
djelovanje - pitanje što možemo i moramo 
činiti. Za papu Franju od središnjeg je značenja 
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da se praktični prijedlozi ne zasnivaju na 
ideologijskom, površnom ili redukcionističkom 
pristupu. Utoliko je nezaobilazan dijalog - riječ 
prisutna u svakom odlomku poglavlja. 
Papa Franjo insistira na razvoju časnih i jasnih 
procesa odlučivanja kako bi se moglo ‹razlučiti› 
koje će politike i poduzetničke inicijative moći 
dovesti do istinskoga i cjelovitog razvitka. 
Posebno je britak apel upućen onima koji 
obnašaju političke dužnosti pozvavši ih da se 
othrvaju mentalitetu učinkovitosti i brze dobiti 
koji danas prevladava: ako budu imali hrabrosti 
to učiniti, moći će iznova priznati dostojanstvo 
koje im je Bog dao kao osobi i - nakon svoga 
povijesnog prijelaza - ostavit će za sobom 
svjedočanstvo nesebične odgovornosti.
Šesto poglavlje - Ekološki odgoj i 
duhovnost - završno poglavlje sve poziva 
u središte ekološkog obraćenja. Korijeni 
kulturalne krize su duboki i navike i ponašanje 
nije lako promijeniti. Odgoj i formacija 
ostaju središnjim izazovima: za svaku je 
promjenu potrebna motivacija i odgojni proces. 
Uključene su sve odgojne razine, ponajprije 
škola, obitelj, sredstva za komunikaciju, 
kateheza. Kao što je predloženo u Radosti 
evanđelja: trijeznost, življena u slobodi i 

svjesnosti oslobađajuća je, upravo kao što 
sreća zahtijeva umijeće ograničenja određenih 
potreba koje nas ‹skučuju› ostavljajući nas 
raspoloživima za višestruke mogućnosti 
koje život nudi. Na taj način postaje moguće 
ponovno čuti da smo potrebni jedni drugima, 
da imamo odgovornost prema drugima i 
prema svijetu; da vrijedi biti dobar i pošten. 
Na tom putu prate nas i sveti. Više puta citirani 
sv. Franjo izvrstan je primjer za radosno 
življenje ekologije cjelovitosti, model koji 
pokazuje da su skrb za prirodu i pravednost, 
prema siromasima te društvena zauzetost i 
unutarnji mir međusobno neodvojivi. 
Poslije enciklike Laudato si, redoviti ispit savjesti 
sredstvo je koje je Crkva uvijek preporučivala pri 
upravljanju osobnog odnosa prema Gospodinu i 
koji bi trebao uključiti novu dimenziju: dužnost 
ozbiljnoga razmatranja kako se živi zajedništvo, 
ne samo s Bogom, s drugima i sa samim sobom, 
nego i sa svim stvorenjima i prirodom. 
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naCionalni susret redovniCa i redovnika 

marija bistrica, 14. ožujka 2015.

Nacionalni susret redovnika, redovnica, 
Bogu posvećenih laika i laika povezanih s 
redovničkim zajednicama preko svjetovnih 
redova i bratstava u povodu proslave Godine 
posvećenog života održan je u subotu 14. ožujka 
u svetištu Majke Božje Bistričke. 
Organizatori susreta s geslom “Ja izabrah 
vas” (Iv 15,16) bili su Hrvatska biskupska 
konferencija i Hrvatska konferencija viših 
redovničkih poglavara i poglavarica. Susret je 
okupio oko 1000 posvećenih osoba i još toliko 
drugih vjernika. 
Neposredno prije mise održan je jednosatni 
program, prigoda za upoznavanje raznih družbi 
i to prvenstveno kroz riječi njihovih članova 
i članica koji su rado posvjedočili što ih je 
privuklo u redovništvo, odnosno zašto su se 
odlučili za određenu karizmu. 
Sugovornici Tanje Popec bili su članovi i 
članice velikih družbi poput Družbe sestara 
milosrdnica sv. Vinka, kontemplativnih poput 
klarisa, kao i onih koji po svojoj karizmi dijele 
svakodnevni život s ljudima u potrebama kao 
što su Male Isusove sestre. U glazbenom dijelu 
sudjelovali su fra Ivan Matić i Filip Čeliković.
Euharistijsko slavlje na prostoru Crkve na 
otvorenom bl. Alojzija Stepinca predvodio je 
zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić. 
U koncelebraciji bili su apostolski nuncij u RH 
nadbiskup Alessandro D›Errico, predsjednik 
HBK zadarski nadbiskup Želimir Puljić, 
đakovačko-osječki nadbiskup Đuro Hranić, 
predsjednik Vijeća HBK za ustanove posvećenog 
života i družbe apostolskog života dubrovački 
biskup Mate Uzinić, šibenski biskup Ante Ivas, 
varaždinski biskup Josip Mrzljak, križevački 
vladika Nikola Kekić, sisački biskup Vlado 
Košić, bjelovarsko-križevački biskup Vjekoslav 
Huzjak, porečko-pulski biskup Dražen Kutleša, 
zagrebački pomoćni biskupi Valentin Pozaić i 

Mijo Gorski, imenovani krčki biskup fra Ivica 
Petanjak, generalni tajnik HBK mons. Enco 
Rodinis, predsjednik HKVRPP-a fra Jure 
Šarčević, kao i provincijali iz Hrvatske i Bosne 
i Hercegovine, te dvjestotinjak svećenika-
redovnika.
U ulaznoj procesiji uz nadbiskupe, biskupe i 
provincijale, na prostor euharistijskog slavlja 
došle su i provincijalke. 
Prije početka same mise, riječ dobrodošlice 
okupljenima, predvoditelju slavlja i nunciju 
uputio je predsjednik HKVRPP-a fra Jure 
Šarčević, OFMCap. Uz sve svoje Bogu zahvalne 
molitve za mnogobrojne darove koje nam 
On u svojoj neizmjernoj ljubavi daje, danas 
zahvaljujemo papi Franji za ovu Godinu 
posvećenoga života za koju molimo da uistinu 
postane godinom milosti Gospodnje za cijelu 
Crkvu u našem hrvatskom društvu. U isto 
vrijeme uzdižemo posebne molitve da što prije 
dočekamo trenutak proglašenja svetim bl. 
Alojzija Stepinca, koji je u teškim onodobnim 
prilikama cijeloj Crkvi i našem narodu bio 
oslonac i znak sigurne nade i slobode, rekao je 
o. Šarčević. 
Među prisutnima posebno je pozdravio 
redovnike i redovnice koji su organizirano 
autobusima stigli iz Sarajeva i Mostara, te 
obećao da će im redovnice i redovnici iz 
Hrvatske «uzvratiti» posjet 6. lipnja o pohodu 
pape Franje. 
Također je prisutne obavijestio, kako je za ovu 
prigodu papa Franjo uputio poseban blagoslov. 
Pismo koje je u Papino ime potpisao državni 
tajnik kardinal Pietro Parolin pročitao je nuncij 
D›Errico. 
U pismu se, između ostaloga, ističe kako Sveti 
Otac od svega srca želi da to slavlje bude prilika 
za obnovu zanosa i ljubavi za Krista, kako bi 
sve Bogu posvećene osobe s nadahnućem Duha 
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Svetoga mogle živjeti vlastitu karizmu na Božju 
slavu i dobro bližnjih.
U homiliji je kardinal Bozanić istaknuo kako 
je to hodočašće u Nacionalnom marijanskom 
svetištu u Mariji Bistrici zahvala Bogu za 
ljepotu dara posvećenog života u Crkvi. S 
ovog mjesta poseban pozdrav upućujem vama, 
dragi redovnici i redovnice, te svima vama, 
Bogu posvećene osobe. Zahvaljujem Bogu za 
ovaj milosni susret s vama, kao i za dar vašega 
života i zvanja te izričem radost što u Crkvi 
u Hrvatskoj možemo posvjedočiti bogatstvo 
različitih karizmi i zajednica posvećenog 
života. Neka vas pokrene Duh Sveti da, kao 
duhovni sinovi i kćeri svojih utemeljitelja 
i utemeljiteljica, nastavite održavati živima 
karizme te ih, snagom istoga Duha koji ih je 
probudio, obogaćujete i prilagođujete, kako 
biste se što više stavili u službu Crkvi u našem 
vremenu, rekao je kardinal. 
Podsjetio je kako papa Franjo naglašava da 
je posvećeni život dar Crkvi, rađa se u Crkvi, 
raste u Crkvi i sav je usmjeren na Crkvu, 
te stoga pripada crkvenom životu i svetosti 
Crkve. Kad je riječ o vašem posvećenom životu, 

neovisno i prije bilo kojeg vašeg apostolata 
u Crkvi, treba naglasiti dar vašega života te 
smisao i vrijednost vaše posvete Bogu, Otajstvu 
Trojstvene Ljubavi, posvete koja je vezane 
zavjetima čistoće, siromaštva i poslušnosti. 
Posveta Bogu govori o vašem odnosu s Bogom 
koji se živi u konkretnosti i radikalnosti 
trostrukih zavjeta koji očituju radost i ljepotu 
življenja Evanđelja i nasljedovanja Krista. 
Zavjet čistoće je vaša vjernost Bogu u Crkvi. 
Zavjet siromaštva je vaša nenavezanost da 
biste ostali slobodni za Boga u Crkvi. Zavjet 
poslušnosti je vaše potpuno predanje Bogu u 
Crkvi. To je evanđeoska radikalnost koja nije 
svojstvena samo redovnicima i redovnicama, 
ali u redovništvu se ona živi na proročki način, 
posvijestio je kardinal.
Posebno se pak obraćajući redovničkim 
kandidatima i kandidaticama, kardinal je 
rekao: «Vi ste sposobni za radikalnost života po 
Evanđelju. Nemojte se zadovoljiti osrednjošću. 
Velikodušnošću svoga opredjeljenja i svježinom 
svog mladenačkog zanosa tražite nove 
načine življenja Evanđelja. Živite alternativu 
ponudama ovoga svijeta. Danas vas, u vremenu 
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obilježenom brojnim teškoćama, treba i Crkva 
i hrvatski narod». Također ih je podsjetio, 
kako bi hrvatska crkvena i nacionalna prošlost 
bila siromašnija na svim područjima bez 
redovništva u njoj. Stoga, «našoj sadašnjosti 
potrebni ste vi, vaša ljubav i maštovitost, da 
biste na poziv pape Franje prigrlili budućnost 
s nadom, kao plod vjere u Gospodina povijesti 
koji nam nastavlja ponavljati: «Ne boj se, jer ja 
sam s tobom.» (Jr 1,8)»
Uz misno evanđelje, kardinal je posvijestio 
važnost molitve, te upitao molimo li dovoljno. 
U prvom redu sam sebi postavljam pitanje, 
želeći da i svako od vas odgovori u dubini svoga 
srca. Lako se primijeti zauzetost, hrabrost, 
strastvenost u našem apostolatu. Međutim, isti 
je stav potrebno imati i u molitvi; zauzetost i 
postojanost. Zaređene i Bogu posvećene osobe 
ne smiju nezainteresirano promatrati život u 
svojoj sredini. Potrebno je moliti i posredovati. 
A to umara, molitveno posredovanje nije za 
slabe, naglasio je kardinal Bozanić, te pozvao 
«ne prepuštajmo se iluzijama. I danas je 
potrebno boriti se protiv sotone i grijeha. Nije 
nam se boriti protiv ljudskih moći, nego protiv 
sila tame (usp. Ef 6,12), jer «đavao, kao ričući 
lav obilazi, tražeći koga da proždre.» (1 Pt 5,9) 
Na tom je zadatku molitva najdjelotvornija. Nije 
ovo vrijeme skupljanja i žetve. Ovo je vrijeme 
zauzetog rada i ustrajne molitve. Možemo 
reći da molitva, iako donosi mir i pouzdanje, 
ona istodobno umara srce. To je umor onoga 
koji ne vara samog sebe, koji u apostolskoj 
odgovornosti iz dana u dan posreduje pred 
Bogom da spasi svoj narod».
Na kraju homilije kardinal je potaknuo na 
molitvu Gospodinu Isusu «da nas sve učini još 
više ljudima molitve, kako je i On bio dok je 
hodao ovom zemljom. Ugledajmo se u Presvetu 
Bogorodicu Mariju, ženu molitve, te svetog 
Ivana Pavla II. i blaženog Alojzija Stepinca, koji 
su u svom apostolatu bili neprestano uronjeni 
u molitvu. Neka nas na tom putu zagovaraju 
pred prijestoljem Svevišnjega. Mjera našega 
apostolskog djelovanja neka bude: što se 

više umnaža posao, neka se još više pojačava 
molitva. Crkva i narod naš hrvatski treba i 
očekuje vašu, našu molitvu».
Nakon popričesne molitve svi prisutni 
redovnici, redovnice i posvećeni vjernici laici 
izrekli su molitvu obnove zavjeta, a potom je 
dopredsjednica HKVRPP-a s. Miroslava Bradica 
zahvalila predvoditelju euharistijskoga slavlja 
kardinalu Bozaniću, kao i nunciju D›Erricu, 
nadbiskupima i biskupima, provincijalima i 
provincijalkama te redovnicima i redovnicama 
na zajedništvu povodom središnje proslave 
Godine posvećenog života. Najveću zahvalu 
uputila je Nebeskom Ocu za ovaj dan i 
milosni trenutak u kojem se još jednom mogla 
prepoznati neizmjerna Božja ljubav i uzvišenost 
redovničkoga poziva. Živimo ga radosno i 
oduševljeno Bogu na slavu pod okriljem naše 
drage Nebeske Majke, rekla je Bradica.
Prije blagoslova, pismo zahvale papi Franji 
pročitao je biskup Mate Uzinić.

Zajedničkim okupljanjem u Godini posvećenog 
života pod okriljem BDM Majke Božje Bistričke 
sa zahvalnošću smo se prisjetili svoje slavne 
prošlosti koja je na ovim našim prostorima 
bila bremenita velikim izazovima za život u 
ustrajnom svjedočenju evanđeoskih savjeta. 
Zahvaljujući međutim svijetlim primjerima 
mnogih osoba, od kojih posebno ističemo 
kardinala bl. Alojzija Stepinca koji je upravo 
na ovom mjestu 3. listopada 1998. proglašen 
blaženim, kao i mnogih redovnika i redovnica 
i Bogu posvećenih laika uspjeli smo u zgodno 
i nezgodno vrijeme sačuvati svoju vjernost 
Crkvi, ljubav i poštovanje prema Rimskom 
prvosvećeniku i ustrajnost u življenju vlastite 
karizme i vlastitog poslanja. Ovo okupljanje i 
naše zajedništvo poticaj nam je da s nadom i 
radošću gledamo u budućnost koja je ujedno 
i nova mogućnost našeg zajedničkog hoda za 
Isusom i svjedočenja njegove Radosne vijesti, 
ističe se u pismu Papi koje završava riječima 
«Sveti Oče u zahvalu za Vaše riječi ohrabrenja, 
rado izražavamo svoju odanost dok vam 
ponovno obećavamo svoju ustrajnu molitvu 
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za Vaše služenje sveopćoj Crkvi. u molitvi za 
Vas i s Vama pozdravljamo Vas sa sinovskim 
poštovanjem i odanošću». Pismo su potpisali 
kardinal Bozanić, biskup Uzinić, te predsjednik 
Konferencije fra Jure. Okupljeni su svoju 
podršku poruci pisma izrazili pljeskom.
Prije nego je udijelio blagoslov, kardinal 
Bozanić rekao je kako je «lijepo je vidjeti ovoliko 
redovnica, redovnika, ovaj Bogu posvećeni 
narod. Vi ste blagoslov Crkvi i narodu u 
Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Bog s vama 
računa, a narod vas treba».
Pjevanje je tijekom euharistijskog slavlja 
animirao Redovnički band aid pod ravnanjem 
mo Vinka Karmelića uz orguljsku pratnju don 
Ivana Urlića. Po završetku euharistijskoga 
slavlja svi su zajedno otpjevali redovničku 
himnu, a potom se okupili na zajedničkom 
agape.
Pobožnošću križnoga puta na bistričkoj 
Kalvariji u subotu 14. ožujka poslije podne 
završena je središnja proslava Godine 
posvećenog života u organizaciji Hrvatske 
biskupske konferencije i Hrvatske konferencije 

viših redovničkih poglavara i poglavarica s 
geslom «Ja izabrah vas» (Iv 15,16).
Molitvu križnoga puta predvodio je imenovani 
krčki biskup fra Ivan Petanjak, OFMCap., a 
razmatranja uz pojedine postaje koje je napisao 
fra Ante Vučković, OFM, čitali su s. Albina Zec, 
MFO, i fra Jerko Kolovrat, OFM.
Križ su za vrijeme molitve nosili poglavari 
muških redovničkih zajednica, a svijeće 
poglavarice ženskih redovničkih zajednica.
Dok se bistričkom Kalvarijom uspinjala 
neprekinuta procesija redovnica, redovnika, 
Bogu posvećenih laika i laika povezanih s 
redovničkim zajednicama preko svjetovnih 
redova i bratstava, pjevanje je animirao 
Redovnički band aid. 
Pobožnost je zaključena zahvalom koju je svim 
sudionicima dvodnevnog središnjeg događanja 
o Godini posvećenog života izrekao predsjednik 
Vijeća HBK za ustanove posvećenog života i 
družbe apostolskog života dubrovački biskup 
Mate Uzinić, potaknuvši ih čuvanje bogatstva 
karizmi, jer je to zalog budućnosti.



Zajedništvo 1/2015.     

Blagoslovljena Krv Kristova!62

iz smjerniCa kongregaCije za upž i daž 
sudioniCima kongresa za odgojitelje 

rim, 11. travnja 2015.

*Budite blaženi odgojitelji. I pokazujte svoju radost kako biste je prenijeli na mlade. 

*Posvetite pažnju odgoju srca, a ne samo izvanjskog ponašanja. Žeđ za Isusom je ona koja vas 
čini odgojiteljima. 

*Ne budite presigurni u sebe same. Njegujte svoju trajnu formaciju. Budite spremni učiti svakoga 
dana vještinu odgajanja srdaca: učite od Isusa i njegove pedagogije, ali i od svojih pogrešaka i 
života.

*Ne zaboravite da je Otac onaj koji odgaja osobnost Sina po snazi Duha: vi ste samo posrednici 
tog trinitarnog djelovanja. 

*Budite odgojitelji cijelo vrijeme dajući svoje najbolje. Gospodin je onaj koji vam povjerava mlade 
koje pratite kao dragocjenu stvarnost u njegovim očima i koji to trebaju postati i u vašim očima.

*Imajte veliko srce za primanje onih koje vam Otac povjerava sa svih strana zemlje. Vrednujte 
svaku osobu kako bi odgojna zajednica bila očitovanje jedne vjere i iste karizme, u različitosti 
kultura i bogatstava svakoga. 

*Odgajajte mlade zaljubljene u Boga i oduševljene za čovjeka; mlade bogate milosrđem za one 
“koji su bez dostojanstva”; mlade koji će naučiti tražiti Boga na egzistencijalnim periferijama, 
koji će biti slobodni pustiti da ih odgaja život za cijeli život.

*Ne tražite od mladih ništa što niste proživjeli i prakticirali i vi sami. Ne stavljajte nesnosna 
bremena i svako traženje motivirajte uvijek zakonom ljubavi.

*Posvetite vrijeme redovnim susretima sa skupinom, a osobito s pojedincima. Međusobni odnos 
najbolje je sredstvo odgojnog djelovanja.

*Odgojna ekipa, osobito u brojnim odgojnim zajednicama, neka očituje razne pedagoške kom-
petencije u poštivanju specifičnih uloga, u prihvaćanju istoga odgojnog modela i u usmjerenosti 
na dobro mladih. 

*Nemajte straha pratiti mlade u otkrivanju samih sebe i istine o sebi s vlastitim slabostima. Neka 
u takvim trenucima osjete vašu blizinu kao sakrament Očeve ljubavi, koja liječi i prašta. Na osobit 
način iskažite svoju blizinu onima koji zbog različitih motiva napuštaju formativni put.

*Nemajte straha pratiti svoje mlade Isusovim uskrsnim putem. Tome treba težiti svaki formativni 
put za cijeli život, u društvu Marije, Učenice i Majke u podnožju križa.         

Dragi odgojitelji, Crkva vas voli, poštuje i moli za vas. Bez vašega služenja posvećeni život ne bi 
mogao postojati, ili bi imao nesigurnu budućnost. Bez vaše strpljivosti i vaše prosudbe narod 
Božji bio bi izložen opasnosti da više ne vidi onaj svijetli put sposoban da sjaji u svijetu koji 
prolazi konačnim preobraženim svijetom Blaženstava. 

João Braz Kard. de Aviz, prefekt
José Rodríguez Carballo, OFM, nadbiskup tajnik
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RAčunAjTe nA nAs

kandidatiCa iz bjelovarske župe sv. ane

Zovem se Kristina Vuković. Rođena sam 3. 
lipnja 1995. u Bjelovaru. Pripadam Župi sv.Ane, 
u kojoj djeluju sestre Klanjateljice. 
Dolazim iz peteročlane vjerničke obitelji u kojoj 
su: majka Snježana, otac Ivo, sestra Ivana, brat 
Marko te ja kao najmlađa. 
Završila sam srednju školu te 31. kolovoza 2014. 
došla u zajednicu Klanjateljica na Podsused. 
Svoje svakodnevno susretanje s Isusom 
proživljavam kroz razne susrete s bližnjima, 
različite aktivnosti u zajednici, a posebno kroz 
sakramente koji su punina svega. Prepuštam 
se Gospodinu i molim ga da mi progovara 
kroz srce i savjest te da me potiče da nepres-
tano težim za neprolaznim, trajnim. U tom 
nastojanju nastaju novi koraci, koje naši bližnji 
zapažaju. 
Tako je promjena vidljiva i na meni. Moja 
mama kaže da se tvrdoglavo magare polako 
preobražava u krotko janje, koje još uvijek 
komplicira što iz neznanja, što iz nesigurnosti. 
Uistinu je tako. Zahvalna sam Gospodinu za 
neizmjerno povjerenje, strpljivost i ljubav koju 
mi iskazuje te me polako, kroz moje slabosti i 

ograničenosti, oblikuje kao svoju prekrasnu 
glinenu posudu. 
Drage sestre, sve vas srdačno pozdravljam i 
preporučam sebe i svoju odgojiteljicu s. Danij-
elu Anić u vaše molitve, posebno u ovoj milos-
noj godini, ali i u godinama koje su pred nama. 

kandidatica Kristina Vuković 

s. Lucia D’Andrea, ASC

Osobito želim izraziti svoje poštovanje sestrama redovnicama
za sve ono što velikodušno čine,
a ponajviše za njihovu vjernu i brižnu prisutnost.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 



Zajedništvo 1/2015.     

Blagoslovljena Krv Kristova!64

ulazak u postulaturu

Uoči treće vazmene nedjelje, 
18. travnja 2015., u našem 
samostanu Srca Isusova 
u Podsusedu, za vrijeme 
Večernje molitve, upriličen je 
obred primanja u postulaturu 
naše pripravnice Kristine 
Vuković. Obredu su nazočile 
sestre zajednice, članica 
Zajednice Krvi Kristove 
iz Kutine (koja u našem 
samostanu obavlja duhovne 
vježbe), jedna djevojka iz 
Mostara koja živi i radi u 
Zagrebu a zanima se za 
naš način života te s. Ana 
Marija Antolović, regionalna 
poglavarica, koja je Kristinu 
primila u postulaturu. 
S. Ana Marija započela je 
obred primanja prigodnim 
riječima istaknuvši kako je 
upravo naša utemeljiteljica sv. 
Marija De Mattias činila tako 
da su u zajednici uz sestre 
dobrodošli laici i svi koji Boga 
traže iskrena srca. Primivši 
od Kristine, pred cijelom 

z a j e d n i c o m , 
p o t v r d a n 
odgovor za 
daljnji formativni 
rast ulaskom 
u postulaturu, 
predala joj je 
Božanski časoslov 
i Liturgiju časova 
vlastitih slavlja. 
Nakon svečane 
molitve uslijedilo 
je čestitanje, sv. 
misa te sestrinsko 
blagovanje i 
druženje. 
s. Danijela 

Anić
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zahvalno sjećanje na tri klanjateljiCe

u najtežim trenucima molimo Gospodina
da nam dadne srce koje se zna ganuti,
da nam dadne sposobnost suosjećanja.
Ne postoji bolje svjedočanstvo od onoga
da budemo blizu onima 
koji su u duhovnoj ili materijalnoj potrebi.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

Odjeci i PRiLOzi

s. Lucia D’Andrea, ASC

Dana 25 lipnja s. Ljubica Šumić, s. Danijela 
Anić i ja uputile smo se prema mjestu Hoče u 
blizini Maribora, Slovenija. To mjesto spominje 
se u našem nekrologiju jer su na tamošnjem 
groblju pokopane tri naše sestre: 
s. Apolonija Planinc (preminula 
26. kolovoza 1953.), s. Terezija 
Urek (preminula 8. ožujka 1957.) 
i s. Jozefina Černelč (preminula 
16. ožujka 1958.) 
Sve znamo da je djelovanje 
redovničkih zajednica nakon 
Drugog svjetskog rata u tadašnjoj 
Jugoslaviji bilo zabranjeno, a 
samostani oduzeti. Tako su 
mnoge naše sestre morale 
tražiti smještaj i posao kako bi 
preživjele. Navedene tri sestre, po 
nacionalnosti Slovenke, uputile 
su se u svoju domovinu te ih je 
u svoju župnu kuću primio vlč. 
Alojzije Sagaj, koji je za vrijeme 
rata, kao i mnogi drugi svećenici 
iz Slovenije, bio u progonstvu i u 

tom vremenu u Banja Luci i samostanu Nazaret 
susreo i upoznao naše sestre. 
Vlč. Alojzije je umro 1948., a naslijedio ga 
je vlč. Petar Pribožič, koji je službovao u toj 

župi u vremenu kada su sve tri 
sestre preminule i pokopane na 
mjesnom groblju. 
Među mještanima je još uvijek 
živa uspomena na naše sestre koje 
su neumorno radile s ljudima i za 
ljude. Posebno spominju sestru 
koja ih je liječila i po njihovim 
pripovijedanjima mnogima 
spasila život. Zahvalni župljani 
sve godine uređuju njihov grob 
i sade svježe cvijeće, a župnik 
plaća ostale troškove, kao što čini 
i za grobove svećenika koji su 
pokopani na tamošnjem groblju.  
Sadašnji župnik i dekan vlč. Alojz 
Petrič srdačno nas je primio i 
obradovao se našem posjetu. 
Odveo nas je na groblje, gdje 
smo vidjele lijepo uređen grob 
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pun svježeg cvijeća s jednostavnim drvenim 
križem. Župnik je u ovoj Godini posvećenog 
života naručio te svaki dan očekuje novi križ 
s metalnom pločicom, na kojoj će biti ispisana 
imena triju sestara. Samo jedan dan nakon našeg 
posjeta stigao je novi križ pa nam je poslao slike. 
Naša je namjera bila samo posjetiti groblje 
i  pomoliti  se na 
grobu naših sestra, 
a l i  m o r a l e  s m o 
prihvatiti i poziv 
na ručak u župnoj 
kući koji nam je 
pripremila gospođa 
Milica Breznik i uz 
to nam pripovjedila 
da ona osobno već 
dugi  niz  godina 
uređuje grob naših 
sestara. Čini to iz 
zahvalnosti jer su joj 
spasile život kada je 
kao mala bila teško 
bolesna.
Dok smo razgledale 
crkvu, novi župni 
centar i stari župni 
stan, u kojem su 
živjele sestre, župnik 

se našalio kako će na web stranici župe napisati: 
Ponovno su nam došle sestre! A onda je dodao: 
Tako bi bilo lijepo da imamo sestre jer u ovom 
dijelu Slovenije ljudi uopće nemaju priliku 
susresti sestre. 
Svi smo rekli da ćemo moliti, a nikada ne znamo 
što Bog priprema u budućnosti. 

s. Ana Marija Antolović
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klanjateljiCe na susretu s papom franjom u sarajevu

U subotu, 6. lipnja 2015., iz mnogih mjesta Hrvatske te Bosne i Hercegovine uputilo se 45 sestara 
Klanjateljica Krvi Kristove u Sarajevo na susret s papom Franjom.
Fotografije snimljene u različitim trenucima dana i na različitim mjestima grada Sarajeva, govore 
više od riječi.

V. A.
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proslava svetkovine predragoCjene krvi kristove
1. srpnja 2015.

Rim
Ovogodišnja proslava svetkovine 
Predragocjene Krvi Kristove okupila 
je mnoštvo vjernika i članova zajed-
nica Krvi Kristove iz cijeloga svijeta 
na hodočasničkom susretu u Rimu u 
bazilici sv. Ivana Lateranskog povo-
dom proslave 200. obljetnice osnutka 
Družbe Misionara Krvi Kristove.
Ljepota zajedništva, bogatstvo 
različitosti kultura te dominantna 
crvena boja, simbol prolivene Krvi 
kojom smo otkupljeni, učinili su 
prepoznatljivim ulice Rima i dru-
gih mjesta u kojima je sv. Gašpar 
misionario. Među Amerikancima, 
Španjolcima, Talijanima, Poljacima, 
Afrikancima, Portugalcima bili su i Hrvati s područja Hrvatske, Bosne i Hercegovine te Srbije u 
zajedništvu s Misionarima i Klanjateljicama Krvi Kristove iz Hrvatske.
Svi hodočasnici imali su priliku 30. lipnja sudjelovati na Slavlju pomirenja u župi sv. Gašpara u 
Rimu. Trenuci molitve, svjedočanstva opraštanja i pomirenja mnogih životnih drama, pjesme 
te klanjanje križu vodili su prisutne u slavlje sakramenta pomirenja, koje vraća smisao svakom 
vapaju nevino prolivene krvi. 
Središnje slavlje zahvalnosti, 1. srpnja u 17 sati u bazilici sv. Ivana Lateranskog, predslavio je mons. Jo-
seph Charron, CPPS, američki umirovljeni biskup, dok je propovijedao mons. Erwin Kräutler, CPPS, 
biskupski prelat u Xingu (Brazil). Uvodnu molitvu animirala je internacionalna skupina sestara 
Klanjateljica Krvi Kristove, a liturgijsko slavlje internacionalni zbor hodočasnika, članova zajednica 
Krvi Kristo-
ve. Hrvatski 
hodočasnici 
p j e v a l i  s u 
pričesnu pjes-
mu Ljubav je 
pronašla put.
T r e ć i  d a n 
slavlja 200. 
obljetnice i 
z a h v a l n o g 
sjećanja na 
ž ivot  i  ka-
r i z m u  s v . 
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Gašpara, utemeljitelja 
Misionara Krvi Kristove, 
obilježen  je susretom u 
Albanu , tj. u svetištu sv. 
Gašpara. Hodočasnici su 
imali priliku posjetiti mu-
zej u kojem su pohranjene 
osobne stvari kojima se 
svetac služio, ali i neke od 
stvari kojima su se služili 
njegovi bliski suradnici 
među kojima sv. Marija 
De Mattias, utemeljitel-
jica Klanjateljica Krvi 
Kristove, te sluga Božji 
don Ivan Merlini, CPPS. Video zapisom je predstavljeno misijsko djelovanje Družbe utemeljeno 
na tri stupa: duhovnost, zajedništvo  i poslanje. U popodnevnim satima svi hodočasnici imali 
su priliku predstaviti se pjesmom, plesom i kulturnim posebnostima. To slavlje ujedinjenja 
različitosti obilježeno duhovnošću Krvi Kristove svjedoči kako je i danas moguće odgovoriti na 
čežnju za smislom, radošću, pomirenjem i obnovom života svakog stvorenja.

s. Danijela Anić

Zagreb, Tuškanac 56
U regionalnoj kući Klanjateljica Krvi Kristove u Zagrebu, Tuškanac 56, proslavljena je svetkovina 
predragocjene Krvi Kristove kojoj je nazočilo 20-tak sestara i 80-tak vjernika laika iz Zagreba, 
štovatelja Krvi Kristove i prijatelja sestara.
U samostanskoj kapelici Krvi Kristove slavlje je započelo molitvom Večernje u 17.30, nastavilo se 
u 18.00 sati svečanim misnim slavljem, koje je predvodio vlč. Denis Barić, a orguljskom pratnjom 
obogatila s.  M. Anita Ferketin.
Pri završetku misnoga slavlja okupljenima se obratila reg. poglavarica s. Ana Marija Antolović, koja 
je svima zahvalila 
na prisutnosti te 
pozvala na molit-
vu i razmišljanje 
o  o t a j s t v u 
Krvi Kristove. 
Zajedništvo svih 
pr i sutnih  na-
stavljeno je na 
otvorenom uz 
domjenak koji 
su pripremile se-
stre tuškanačke 
zajednice.

s. Vesna 
Abramović
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Ivanec
U samostanskoj kapelici 
Klanjateljica u Ivanečkom 
Vrhovcu okupilo se 80-
tak vjernika kako bi za-
jedno sa zajednicom od 
20-tak sestara proslavili 
svetkovinu predragocj-
ene Krvi Kristove. Slavlju 
su se pridružile i četiri 
redovnice franjevke od 
Bezgrješnog začeća Cr-
nogorske provincije iz 
susjedne Slovenije.
Misno slavlje predslavio 
je p. Dominik Kristijan Gerbic, OP, uz koncelebraciju domaćeg župnika vlč. Zorana Gložinića, 
duhovnika sestara don Antuna Palića te vlč. Antuna Goreka. Svečanosti liturgijskog slavlja uvelike 
je doprinio zbor pod animiranjem i vodstvom s. Adeline Kovačević.
U misnoj propovijedi p. Gerbic pozvao je sudionike slavlja da ne budu pasivni promatrači Otajstva 
Ljubavi jer Isus računa i na naš doprinos te želi da kod svake svete mise i mi sami prinesemo svoje tijelo 
i svoju krv. Kad prinosimo „tijelo“ onda pod tim mislimo na svoje vrijeme, zdravlje, snagu, sposob-
nost, osjećaje, 
a kad prino-
simo svoju 
„krv“ dajemo 
prinos svoje 
smrti, tj. pri-
nosimo svoja 
p o n i ž e n j a , 
n e u s p j e -
he, bolesti, 
ograničenja 
zbog životne 
dobi, tugu, 
p o t e š k o ć e 
svih vrsta . 
Zahvaljujući 
predragocjenoj Krvi Kristovoj  više nema beskorisnih života, nema beskorisnih žrtava te na 
svijetu postojimo radi onog najuzvišenijeg cilja, da budemo živa žrtva, da budemo euharistija 
zajedno s Isusom!
Na kraju misnog slavlja prisutnima se obratio župnik vlč. Zoran Gložinić te u ime svih vjernika 
župe Ivanec sestrama zaželio sretnu svetkovinu. S. Ljubica Šumić, poglavarica zajednice, uputila 
je nekoliko riječi svećenicima i vjernicima te zahvalila za prisutnost i zajedništvo prigodom 
slavlja svetkovine.

s. Marija Bilanović
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Karlovac
U župnoj  crkvi 
P r e s v e t o g  S r c a 
Isusova u Karlovcu 
sestre Klanjateljice 
K r v i  K r i s t o v e 
zajedno s članovima 
Z a j e d n i c e  K r v i 
Kristove i ostalim 
v j e r n i c i m a 
p r o s l a v i l e  s u 
s v e t k o v i n u 
predragocjene Krvi 
Kristove.
Razmatranj ima, 
p j e s m a m a  i 
molitvom krunice 
Krvi Kristove okupljeni vjernici sa sestrama pripremili su se za slavljenje Euharistije, koju je 
predvodio vlč. Vlado Mandura, uz sudjelovanje bogoslova Marinka  i ministranta Dina. Kapelan, 
vlč. Ivan Zovko, bio je na raspolaganju svima koji su željeli pristupiti sakramentu pomirenja.
Na kraju slavlja s. Davida Dizdar je prisutnima prenijela čestitku regionalne poglavarice s. Ana 
Marije Antolović i u ime sestara u Karlovcu zaželjela svima blagoslovljenu svetkovinu. Druženje 
je nastavljeno uz ukusne kolače gospođe Marije Šlat.

s. Davida Dizdar

Nova Gradiška
Članovi zajednica Krvi Kristove iz Nove Gradiške (oko 40 članova) i Starog Petrovog Sela (oko 
25 članova) pripravljali su se duhovno za svetkovinu predragocjene Krvi Kristove. Trodnevni 
program odvijao se u župnoj crkvi Kraljice svete krunice, u južnom dijelu Nove Gradiške.
Prve i druge večeri program je vodio župnik, vlč. Ivan Štivičić. Vjernici su molili krunicu s 
razmatranjima, poslije toga slavili su svetu misu. Drugog dana, nakon molitve Časoslova, također su 
molili krunicu i nazočili svetoj misi. Treće večeri, na samu svetkovinu predragocjene Krvi Kristove, 
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svetu misu je slavio 
fra Bono Tomić iz 
župe Trn kod Banja 
Luke. Vjernici su 
se ispitom savjesti 
p r i p r a v i l i  z a 
svetu ispovijed, a 
nakon sakramenta 
pomirenja slavljena 
je  sveta misa te 
k l a n j a n j e  p r e d 
Presvetim.
B i l o  j e  d o i s t a 
lijepo i svečano, u 
znaku duhovnosti i 
pobožnosti Krvi Kristovoj, koju članovi zajednica njeguju i svakodnevno žive. Trodnevni program 
završen je domjenkom i druženjem.
Kako ističe voditeljica zajednica Krvi Kristove, s. Bernardeta Tomić, Klanjateljica Krvi 
Kristove, uskoro će se u zajednice uključiti i mladi članovi.

Višnja Mikić

Sydney
Sestre Klanjateljice Krvi Kristove u Sydney-u, u 
zajedništvu s franjevcima iz okolnih Hrvatskih 
katoličkih centara te s članovima Zajednice 
Krvi Kristove i ostalim vjernicima, proslavile 
su svoju naslovnu svetkovinu u crkvi sv. Nikole 
Tavelića.
Misnom slavlju prethodio je meditativno-
molitveni program koji su pripremile i 
animirale sestre i članovi Zajednice Krvi 
Kristove iz Sydneya na temu Slavimo Krv Kristovu. Svetu misu predslavio je fra Marko Hrgota 
uz koncelebraciju druge subraće. Slavlje je nastavljeno u prostorijama Centra uz agape.

s. Matija Pavić
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noćno bdjenje u svetištu krvi kristove u ludbregu
27./28. lipnja 2015.

Već tradicio-
nalno bdjenje 
pred svetko-
vinu Krvi Kris-
tove, naslovnu 
s v e t k o v i n u 
Klanjatel j ica 
i  Misionara, 
održano je u 
svetištu pre-
d r a g o c j e n e 
Krvi Kristove 
u  L u d b r e g u 
2 7 . / 2 8 .  l i p -
nja 2015. Uz 
mnoštvo vjer-
n i k a  l a i k a , 
članova zajed-
nica Krvi Kristove, u programu bdjenja sudjelovali su Misionari i Klanjateljice Krvi Kristove.  
Bdjenje na temu “San koji se nastavlja” započelo je u 21.00 sat. Slijedilo je klanjanje, krunica Krvi 
Kristove, procesija sa svijećama od župne crkve do prošteništa te euharistijsko slavlje u 24.00 
sata koje je predslavio mons. Valentin Pozaić, pomoćni biskup zagrebački. Nakon mise slijedilo 
je klanjanje o temama Krv Kristova, temelj saveza; Čaša blagoslovna; Križ, mjesto prolijevanja 
Kristove Krvi. 
Bdjenje je za-
vršilo blagos-
lovom u 5.00 
sati.

V. A.
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hodočašće u rim

Drage moje sestre, kako ne zahvaliti dobrom 
Bogu koji mi je dao željeno zdravlje po zagovoru 
sv. pape Ivana Pavla Drugog!
Krajem lipnja o.g. nas pet Klanjateljica upu-
tilo se s Misionarima Krvi Kristove i drugim 
hodočasnicima u vječni grad Rim, upoznati 
povijest Družbe Misionara Krvi Kristove ili 
bolje reći San koji se nastavlja!
Dolazeću u baziliku sv. Petra susrećemo 
hodočasnike u velikom broju, ali vlada mir, 
molitva i tišina. Pomolili smo se na grobu sv. 
Ivana Pavla Drugog. U programu je bio odlazak 
na Kupolu, ali moje želja bila je vratiti se na grob 
i svetom Papi zahvaliti iz sveg srca! 
Ispunila mi se dugo iščekivana želja! Bila sam 
sretna! Kao da me uzeo za ruku i blagoslivljao 
svaku ranu moga tijela i duše! Zadržala sam se 
oko sat i pol. Molila sam i za našu Regiju, da nam 
bude zagovornik u svim potrebama. Sveti Ivane 
Pavle Drugi, sretna sam i zahvalna za tolike 
primljene milosti po tvom zagovoru! Stalno te 
u srcu nosim kao dobrog prijatelja i oca! 
Zahvaljujem regionalnoj poglavarici s. Ana 
Mariji Antolović, s. Beniti Antolović, s kojom 
dijelim život u Vrsaru, te župniku Lini Zohilu. 
Svi su mi oni pomogli u ostvarenju moga sna!

s. Vladimira Galir

zahvala s. branke gabrić

Drage sestre,
bile ste 
upoznate s 
mojom bolešću 
koja me mučila 
dugi niz 
godina. Radi 
se o bolesti 
kralježnice, 
s pojačanim 
bolovima od 
prošle jeseni.
Nakon mnogih pregleda, ispitivanja i slikanja 
bila je neizbježna operacija. Poslije operacije i 
terapija u fojničkim toplicama, konačno sam 
kod kuće na daljnjem oporavku.
Nedavno sam bila na kontrolnom pregledu u 
Mostaru pa mi produžiše bolovanje. 
Sada se osjećam bolje, ali još ni izdaleka onako 
kako sam očekivala.
Ovim putem želim zahvaliti svakoj sestri koja 
me je pratila molitvom i zanimanjem na bilo 
koji način. Posebno želim zahvaliti s. Ana 
Mariji Antolović i s. Tomislavi Ćavar jer su 
skoro svakodnevno bile sa mnom u kontaktu 
zanimajući se za svaki daljnji korak. Sestrama 
moje zajednice posebna hvala za iskazanu 
brigu, ljubav i dobrotu.
U nadi da ćemo u svim našim situacijama i 
nadalje biti povezane snagom Krvi Kristove, 
sve vas pozdravlja 

zahvalna s. Branka 
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duhovna obnova na podsusedu

Dana 23. svibnja 2015. godine, uoči blagdana 
Pedesetnice, pod vodstvom sestara Danijele 
Anić i Mirjane Juranović, održana je duhovna 
obnova za mlade u samostanu Klanjateljica Krvi 
Kristove u Podsusedu. 
Započevši obnovu pitanjem „Što ćeš ti ovd-
je?“, svatko se od prisutnih osvrnuo na pozive 
koji su ih doveli na duhovnu obnovu. Odgovori 
na pitanje poslužili su kao uvod u razmatranje 
istog pitanja koje Jahve postavlja starozavjet-
nom proroku Iliji u trenutku kad ga poziva na 
ponovno povjerenje u Njegovu zaštitu i vodstvo. 
Osluškujući u kontemplaciji što Gospodin 
poput blagog lahora govori i u našim životima, 
otkrivajući i naša skloništa i darove s kojima 
nas On poziva na služenje, dublje upoznajemo 
jedni druge, ali i prepoznajemo djelovanje Duha 
Svetoga u našim svakodnevnim životima. 
Nakon ručka i odmora, prisutne sestre, zajedno 
sa postulanticom Kristinom Vuković, podijele 
su svjedočanstvo svojega poziva i puta do 
potpunog predanja Gospodinovom pozivu na 
služenje. Potom su mladi, u iščekivanju blag-
dana Pedesetnice, na sebi blizak način, kroz 

skečeve i prezentaciju, opisali snagu i moć 
djelovanja Duha Svetoga u raznim životnim 
trenucima.
Uz prisustvo i Misionara Krvi Kristove, nakon 
prilike za sakrament pomirenja, p. Marijan 
Zubak blagoslovio je novi oltar u samostanskoj 
kapelici te slavio euharistiju, a mladi su zahvalili 
za darove i djelovanje Duha Svetoga u njihovim 
životima.
Nadahnuti i potaknuti na razmišljanje pitanjem 
koje Bog postavlja ne samo proroku Iliji, nego i 
svakome od nas, nakon euharistije dijelili smo 
svoje utiske i zaključke nakon dana ispunjenog 
zajedništvom, radosti i mirom našega Branitelja, 
te smo se razišli noseći odjeke tog pitanja i u 
sutrašnjicu naših srdaca i života.  

Kristina Ivaniš
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klanjateljiCe na međunarodnom kongresu u rimu

U Godini posvećenog 
ž ivot a ,  a  u  org an i -
zaciji Kongregacije za 
ustanove posvećenog 
života i društva apos-
tolskog života, održan je  
Međunarodni kongres 
“Živjeti u Kristu prema 
evanđeoskom načinu 
života” s podnaslovom 
“Formirani za posvećeni 
život u srcu Crkve i svije-
ta”. 
Na kongresu je sudjelo-
valo više od 1200 odgoji-
telja u posvećenom životu 
iz 500 različitih karizmi i 106 zemalja svijeta. 
Rad se odvija na engleskom, francuskom, ta-
lijanskom, španjolskom i portugalskom jeziku.
Kongres je započeo 7. travnja u večernjim sa-
tima molitvom bdijenja, a završio je 11. travnja 
u večernjim satima.
Uz mnoge redovnice i redovnike iz cije-
log svijeta na ovom velikom i povijesnom 
događaju sudjelovale smo i nas tri Klanja-
teljice: s. Maria Panicia, s. Ankica Krupnicki 
i ja. 
Velika raznolikost, bogatstvo različitih 
kultura i nacija, pet jezika na kojima su 
sudionici pratili predavanja te međusobno 
uspostavljali komunikaciju divan je primjer 
bogatstva koje Crkva ima po posvećenim 
osobama. Ovih dana činilo se kao da je 
cijeli svijet postao jedno malo mjesto i is-
punilo prostore na kojima se odvijao susret. 
Izvrsni predavači, teme koje su nas vodile 
u promišljanjima, dijeljenje i rasprava za 
stolovima, raznoliki molitveni trenutci koje 
su animirali predstavnici pojedinih kontine-
nata... Toliko je bitnog izrečeno, a ipak sve 
se svodi samo na jedno: živjeti evanđelje. 

Na poseban način dojmilo me se predavanje 
bibličara, o. Ricardo Volo, CMF, na temu “Još ne 
razumijete (Mk 8,21)”. Govorio je o poučljivosti i 
prijemčivosti, ali na temelju Markova evanđelja, 
nastojeći izdvojiti stil formacije koji je Isus imao 
sa svojim učenicima. Isusov se glavni formativni 
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model očituje u učeništvu. U učenicima prepo-
znajemo osobe koje su preobražene u susretu 
s Isusom. Predavač je osobito istaknuo Petrov 
formativni put. Petar priznaje Isusa kao Mesiju, 
ali se odmah nađe i opomenut kad ne prihvaća 
Isusov put prema Jeruzalemu. Tu je vidljiva i vje-
ra i teškoća koja je s njome povezana. U njegovu 
zatajenju vidi se da je ljubav važnija od grijeha 
ili ljudskih slabosti. Prijemćivost omogućuje 
osobi da i u svojim slabostima dozvoli da bude 
formirana i to kroz zajedništvo života. 
Isusovi učenici u svome učitelju prepoznaju 
dosljednost života. On poučava primjerom, 
svojim životom objavljuje Boga i pravu narav 
čovjeka. Na taj način i odgojitelj za posvećeni 
život mora biti autentičan, mora dozvoliti da 
ga Božja riječ oblikuje, te početi pokazivati, 
objavljivati Boga. Život učenika prije svega je 
život nasljedovanja. To je jedini ispravan stav. 
Tako formativni projekt 
postaje Isus. 
Učenic i  su  uz  Isus a 
naučili izići iz svojih si-
gurnosti i okrenuti se 
prema onima na rubu, 
prema potlačenima i 
s iromašnima koj i  su 
povlašteni naslovnici kral-
jevstva Božjega, ali postaju 
i sredstvo odgoja učenika. 
Konačno, zaključio je o. 
Volo, uskrsli Isus ide pred 
učenicima u Galileju, da 
bi ondje nastavili hoditi. 
Zato je Markovo evanđelje 
u svom izvornom obliku 
nedovršeno. Nastavak je 
život učenika.
Papa Franjo istaknuo je 
na audijenciji kako je 
posvećeni život „jedno 
od najdragocjenijih blaga 
Crkve”, a poslanje odgoji-
telja u posvećenom životu 
je „povlastica sudjelovanja 

u djelu Oca koji oblikuje Sinovljevo srce u on-
ima koje je Duh pozvao“.  „To je vaša služba, vaše 
poslanje. Niste samo ‘učitelji’, već ste ponajprije 
svjedoci kako slijediti Krista u vlastitoj karizmi.” 
To je moguće ako svakoga dana otkrivamo ra-
dost u pozivu Isusovih učenika. To se postiže 
„povratkom na svoju Galileju”, na iskustvo 
prvoga susreta s Gospodinom. „Taj se susret 
ne zaboravlja, ali ga često prekriju druge stvari, 
posao, nemiri, ali i grijesi i svjetovnost”. 
Sveti je Otac istaknuo važnost razlučivanja 
poziva te izbjegavanja opasnosti da kriza zvanjâ 
ne uzrokuje još težu krizu kvalitete zvanja. 
Odgojitelji trebaju biti strpljivi jer je i Bog 
strpljiv s nama. Mlade treba pratiti i pomoći im 
u razlučivanju zvanja. 
Da bi se mogle donositi ispravne odluke, 
potreban je “apostolat uha”, potrebno je slušati, 

a za slušanje potrebna je 
strpljivost.
Osnažene i osvježene 
bogatstvom sadržaja, 
zahvalna srca onima koji 
su nam omogućili sudje-
lovati na ovom velikom 
događaju za cijelu Crkvu, 
vratismo se kući.

s. Olivera Šapina
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dani otvorenih vrata na podsusedu

Tri dana zajedništva, molitve, tišine, razgovora, susreta sa sobom, s Bogom i jednih s drugima, 
bili su prilika na trenutak zaviriti u svijet redovničkoga života Klanjateljica Krvi Kristove. 
Iako negdje davno planiran susret je nastao nekako spontano. Nekoliko djevojaka izrazilo je želju 
doći i provesti vrijeme sa sestrama. Ta vijest se širila od uha do uha i povukla za sobom i druge 
djevojke koje su htjele imati to iskustvo. Tako su od 27.2.-1.3.2015. u našoj kući Srca Isusova u 
Podsusedu boravile djevojke iz Zadra, Varaždina, Slavonskog Broda, Bjelovara i Zagreba. Dani 
su bili prožeti jednostavnim stilom svakodnevnog života sestara Klanjateljica. 
U petak navečer 27.2. već se okupila prva ekipa, a ostatak se našao na Križnom putu i sv. Misi 
na Sv. Duhu u crkvi sv. Antuna Padovanskog u Zagrebu te predstavi „Zatočenik“, koju je izvela 
Kathleen Ann Thompson. 
Drugi dan, subota, započele smo redovitom Jutarnjom molitvom Časoslova zajedno sa sestrama 
nakon koje je slijedio doručak, pranje suđa te zajedničko pripremanje ručka i kolača. Potom smo 
imale vrijeme za susret sa sobom, jedne s drugima uočavajući predjele života koji su potrebni 
čišćenja i aktivnog slušanja. Zatim je slijedio ručak, koji smo pripremale zajedno. 
Nakon njega slijedilo je upoznavanje s karizmom i životom sv. Marije De Mattias te svjedočenje 
Božjega poziva u redovnički život naših mađih i starijih sestara. Subotom Klanjateljice u Podsu-
sedu dijele Božju Riječ-Lectio Divina. Tako smo sve imale priliku dublje zaroniti u Riječ Božju i 
doživjeti preobraženje na koje nas Gospodin poziva. Nakon zajedničke Večernje molitve sudjelo-
vale smo na euharistijskom slavlju u župi sv. Ivana don Boska. Zatim je slijedila večera pa večernji 
program-rekreacija-film „Otok“. Snažna poruka filma „Otok“ potaknula nas je na razmišljanje o 
važnosti posvete života u naizgled malim stvarima, o važnosti prepoznavanja osobne krhkosti, 
slabosti, grešnosti pa i nevjernosti koje mogu biti put do svetosti. Kratkim klanjanjem Isusu u 
presvetom oltarskom sakramentu i molitvom Povečerja završile smo dan. 
Dan Gospodnji, nedjelja, započele smo Jutarnjom molitvom sa sestrama. Zatim uobičajeni ra-
spored doručka, a nakon njega pranje suđa. Za nedjeljno euharistijsko slavlje pripremile smo 
se kratkom meditacijom 
„Preobraženje“, zatim smo 
vrednovale vrijeme pro-
vedeno zajedno te pošle 
radosne na susret s Onim 
koga duša traži. Tako se 
već približavalo podne, 
zajedničko blagovanje te 
povratak svojim kućama. 
Zanimljivo, nikome se 
nije žurilo. Jednostavno 
osjećale smo istinitost Pe-
trovih riječi: „Dobro nam 
je ovdje biti“. Rastale smo 
se sa željom za skorim 
susretom.
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Iskustva djevojaka
Svidjela mi se ljepota zajedništva i zajednička molitva. (Ivana Milićević)
Kroz ovo vrijeme provedeno u samostanu ponovno sam uspjela zaviriti u svoju nutrinu koju 
zbog mnogo buke u svome životu nisam uspijevala. Posebno me se dojmilo zajedništvo sestara 
koje su nas prihvatile kao da smo „njihove“. Toliko tišine u trenutcima molitve, a i velike količine 
radosti izvan kapelice u meni su probudile predivan balans molitve i radosti. Zahvalna Bogu, 
koji me je ovdje poslao, vraćam se osnaženo i hrabro u vlastitu stvarnost do idućeg susreta sa 
sestrama. Hvala im na njihovoj otvorenosti i ljubavi kojom su bdjele nad nama kao majke i još k 
tome dobro su nas hranile. (Ivona Letica)
Ova tri dana doživjela sam u jako pozitivno smislu. Bila mi je tako potrebna ta tišina, mir i duhovna 
sabranost, jer sam se osjećala tako umorno i opterećeno od te svjetovne buke. Bilo mi je lijepo i 
ugodno u ovom zajedništvu, osjećala sam se prihvaćeno i uklopljeno, jer iako sve različitie kao 
da smo na taj način činile cjelinu duhovne punine. Moji doživljaji, iskustvo i sve što je sačinjavalo 
ovaj susret bilo je puno poticaja i bogatstva za moju dušu. Sada kada sam napunila svoje baterije 
i snagu, mislim da ću biti spremnija nositi još jedno malo svjetlo svjedočanstva u svijet.
Gospodine pomozi mi da i onda kada osjećam mlakost, suhoću, rastresenost i kada te ne osjećam u 
svojoj blizini, da i tada ostanem čvrsta u vjeri i ljubavi, znajući da se vjera ne temelji na osjećajima, 
već na ustrajnosti, borbi i ustajanju poslije svakoga pada. Pomozi mi da živim svoju vjeru i onda 
kada ne osjećam slatkoću njenih plodova, već samo križ prazne i bolne svakodnevnice.
Pomozi mi da shvatim tišinu korizmene pustinje nakon koje dolazi svjetlo Tvojeg uskrsnuća! 
(Lucia Vuica)
Bilo je prelijepo, spontano, nenametljivo, a opet bogato sadržajem. Drago mi je što to nije bila 
klasična duhovna obnova ili predavanje nego vrijeme koje smo mogli provesti sa sestrama. Bilo 
je molitveno ozračje, moglo se doživjeti zajedništvo i ozračje prihvaćenosti. Posebno pohvala za 
to što smo mi same sudjelovale u izvedbi poput pripremanja za ručak, pranja suđa i sl. Iako nije 
bila klasična duhovna obnova, ja sam se baš duhovno obnovila i ovo vrijeme doživjela kao svoju 
„malu goru preobraženja“. Kao prijedlog možda više vremena posvetiti zajedničkom razgovoru 
o duhovnom pozivu. (s. Lucija Bijelić)
Ova tri dana koja sam provela kod vas, drage 
sestre, bila su jako lijepa. Nije postojalo ništa što 
bi mi zasmetalo. Kod vas je sve na svom mjestu. 
Ono što mi smeta, nalazi se u meni. Hvala vam 
na svemu, Bog vas blagoslovio. (Manuela Hromin)
Kroz ovih par dana, tijekom susreta, najviše 
mi se svidjelo zajedništvo, jednodušna ljubav 
prema Kristu i tišina koja je omogućavala susret 
s Kristom u sabranosti. Svidjela mi se otvorenost 
i radost i sestara i djevojaka. Sve je bilo divno 
u svojoj jednostavnosti. Nadam se da ću još 
neki put doći i sudjelovati na sličnom susretu. 
Drago mi je što sam upoznala nove osobe te 
nešto naučila iz razgovora s njima. Divno je što 
postojite. BVB! (Matea Bošnjak)
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australija - himan životu u krvi kristovoj

Zov naše Utemeljiteljice: Pjevajte Isusu svi sveti 
njegovi, pjevajte i priznajte svetost njegovu, jer 
on nas je ljubio i oprao u Krvi svojoj i postao 
pomoćnikom i spasiteljem našim.
Nakon tromjesečnog boravka na novom konti-
nentu sve glasnije u mojoj duši   odzvanja himan 
naše utemeljiteljice sv. Marije De Mattias: Svi 
narodi plješćite rukama i kličite pjesmu radosnu 
Gospodinu jer je Gospodin veoma uzvišen, ob-
javio nam milosrđe svoje.
Doista, čim sam zakoračila na australsko tlo 
dobrodošlicu mi je iskazala „šarolikost Božjega 
lica“ - mnoge nacionalnosti žive na tlu Austra-
lije. Poziv svi narodi za mene postade realnost. 
U mnoštvu „obojenih“ lica mogu prepoznati 
sliku Onoga na kojemu smo sazdani. 
Miljama daleko od „poznatog“ dođoh i nađoh 
nešto sasvim novo: kontinent, klimu, jezik, 
zajednicu, lica… I dok u prebiranju novoga 
prepoznajem nešto „staro“ i „poznato“ susrećem 
Hrvate koji davno dođoše s Domovinom u srcu 
i snom o povratku. Dođoše u potrazi za boljim 
kruhom i ruhom, a mnogi u potrazi za mirom 
i dostojanstvom. 
A sestre su s narodom započele, bile i živjele 
kao „jedno srce i jedna duša“. Divim se njihovoj 
strpljivosti i ljubavi. One više od pedeset godina 
p o državaju 
v a t r u 
e v a n đ e l j a 
među Hrva-
tima u Au-
straliji radeći 
kao učiteljice 
i odgojiteljice 
u vjeri i kul-
turi. 
I ja po pro-
mislu Božjem 
postadoh jed-
na od ruku 
u z dig nuto g 

kaleža i kličem zajedno sa sestrama koje djeluju 
sada u Sydneyu i Adelaidi, a prije i u Canberri i 
Melbournu: Svi narodi Australije, a napose, vi 
Hrvati, plješćite rukama, jer u vama prepozna-
jemo one koje Gospodin stavlja na naš životni 
put i poziva na slavlje života. 
Zahvalno gledajući na povijest rado živim svoju 
sadašnjost upravo na ovom tlu i gledam kako se 
trude i žive moje sestre. Shvatih da tek s takvom 
sviješću naše klanjanje može biti sveobuhvatno, 
naša zahvalnost iskrena, naša radost velika, a 
naša ljubav jaka. I ispuni se moje srce ponosom 
što sam dio njihovog nastojanja u ovom vino-
gradu Božjem. 
Dok sam se u prvim danima snalazila i proma-
trala sestre što čine pitala sam: Gospodine, što 
mi je činiti? Upotrijebi me! Jer ti nisi poštedio 
vlastitoga Sina svoga, već si ga dao za sve nas... 
Moje sestre se svakodnevno daju za tebe služeći 
ti u malom i velikom. Služeći ranjenom na 
duši i tijelu... One na ovom tlu preko pedeset 
godina mole, rade i prinose tvoju Krv da bi se 
ovaj narod spasio i oslobodio od grijeha. Da, 
moje sestre su prepoznale da si ti za nas postao 
čovjekom. Ti si prihvatio opasnost progonstva 
i neizvjesnosti u tuđoj domovini.
Ti si iskusio nerazumijevanje i odbačenost.
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Ti si za nas dao svoj život, svoju Krv. Kako je 
uzvišeno zvanje biti tebi posvećene, a ničim 
nismo zaslužile... 
Kako je divan tvoj jezik ljubavi u tvojoj „živoj 
slici“... Svakodnevno susrećem mnoge „strance“. 
U njihovim pogledima, pozdravima i držanju 
prepoznajem poštovanje i ljubaznost, što je 
dovoljno za sporazumijevanje. Doista, ljubav 
je jezik koji svi razumiju. 
I kličem: Gospodine i Bože moj, što da ti vratim 
za sve što si mi dao?
Uzet ću kalež spasenja i zazvati moć te Krvi.
Uzet ću čašu spasenja s pouzdanjem u moć 
tvoje Krvi. 
Uzet ću čašu spasenja i uvijek crpsti iz toga 
izvora.
Uzet ću čašu spasenja i pružiti je svima potreb-
nima.
Uzet ću čašu spasenja i prinijeti je Ocu kao žrtvu 
zahvalnicu.
Uzet ću čašu spasenja i pjevati hvalospjev 
spašenih bez kraja.
Priznajemo tvoju svetost, Otkupitelju, u 
poslanju među ovim narodom kojega si nam 
povjerio. Neka je navijeke slavljena tvoja Krv! 
Neka se slavom tvoje Krvi ispuni svaki kutak 
ovog Kontinenta, svaka obitelj, svaka duša.  
Unatoč svim nedaćama kroz koje su sestre 
prolazile služeći na ovom tlu ostvarivale su se 
proročanske riječi naše Utemeljiteljice: Svoje 
sam nade stavila u zasluge predr. Krvi Isusa 
Krista i nadam se da se neću postidjeti. On je 
onaj koji mi je ulio veliku želju da pomognem 
svome dragom bližnjemu u sadašnjim vreme-
nima upotrebljavajući sva moguća sredstva da 
bi se siromašni grešnici iskreno obratili Bogu. 
U ovoj će Družbi svatko naći potrebnu pomoć i 
to za sva vremena, a mi smo spremne uvijek se 
žrtvovati i dati također i život za spasenje duša.
Neka se napuni nebo i zemlja slavom tvoje Krvi!
Isuse, neka svaki naš dan bude hvalospjev životu 
koji si nam darovao po svojoj Krvi!
Poklonimo mu se!

zahvalna s. Matija Pavić, ASC

svjetski dan roma 

u hrvatskom saboru

Svjetski je dan Roma i ove godine obilježen 
8. travnja jer je toga datuma 1971. godine u 
Londonu održan Prvi svjetski kongres Roma 
na komu su dobili svoju zastavu, himnu i 
službeni jezik.
Na svečanosti u Hrvatskom saboru bila je 
nazočna naša s. Karolina Miljak, koja je članica 
Odbora HBK za pastoral Roma.
Tom prigodom fotografirala se s predsjednicom 
Republike Hrvatske Kolindom Grabar-
Kitarović. 

pripremila s. Vesna Abramović

zahvala za 

novčani prilog iCz-u

Zahvalna sam zajednicama koje se svojim 
materijalnim prilogom sjete našeg ICZ-a.
Zahvaljujem sestrama iz zajednice Zenica 
za dar od 150,00 km kao i sestrama iz Nove 
Topole za dar od 1.500,00 hrk.
Drage sestre,  u zahvalnosti molim dragoga 
Boga da vam stostruko uzvrati i blagoslovi 
svaki vaš čin ljubavi prema bratu čovjeku 
kao i da primi svaku vašu patnju i žrtvu za 
dobro Crkve i hrvatskoga naroda!

s. Tomislava Ćavar, voditeljica ICZ-a
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zlatna harfa banjolučke biskupije

U župnoj crkvi  svetoga Ilije proroka u Glamoču 
održan je u subotu, 9. svibnja 2015. godine susret 
dječjih zborova iz župa Banjolučke biskupije, 
tzv. „Zlatna harfa“.   Lijepo sunčano vrijeme 
pogodovalo je okupljenima na   redovitom 
godišnjem susretu kako bi pjesmom slavili 
Boga u radosti i zajedništvu. Nešto više od 
300 mladih iz devet župa Banjolučke biskupije 
sa svojim voditeljicama i nekoliko roditelja, 
koji su ih dopratili, ispunili su župnu crkvu. 
Tema ovogodišnje „Zlatne harfe“ –Radujte 
se, u kontekstu je Godine posvećenog života. 
Središnje euharistijsko slavlje predvodio 
je mons. Marko Semren, pomoćni biskup 
banjolučki. Suslavili su mons. Vlado Lukenda, 
župnik u Prnjavoru, fra Juro Papić, župnik u 
Čukliću, fra Ivan Lovrić, župnik u Ljubunčiću, 
fra Vinko Sičaja, župnik u Livnu, te domaćin vlč. 
Marko Crnjak, župnik u Glamoču. Okupljeni 
pjevači oduševljeno su i složno pjevali uvježbane 
dijelove mise. Lijepo je bilo čuti Kyrie, Gloria, 
Sanctus i Agnus Dei iz VIII. koralne mise De 
Angelis kako se iz dječjih grla razliježu lijepom 
glamočkom crkvom. Čitači misnih čitanja i 
molitve vjernika te solisti otpjevnog psalma 
i poklika  aleluja  izvrsno su odradili svoje 
uloge. Tijekom misnog slavlja pjevanjem je 
ravnala s. Julijana Djaković, voditeljica zbora 
u Livnu, uz orguljsku pratnju s. Damjane 
Kovačević, koordinatorice liturgijskog pjevanja 
u Banjolučkoj biskupiji.
U drugom dijelu susreta pojedinačno su 

nastupili svi zborovi, animirala je s. Damjana. 
Svaki zbor pjevao je po dvije popijevke. Prva 
je bila obvezni repertoar za sve sudionike, 
tzv. ‘košarica’, a drugu popijevku je slobodno 
odabrao svaki zbor prema ovogodišnjoj temi 
„Zlatne harfe“. Pjevali su dječji zborovi iz 
sljedećih župa: Bila kod Livna, voditeljica 
gospođa Ana Ćavar; Prnjavor, voditeljica 
gospođica Renata Boras; Ljubunčić sa s. 
Henrikom Miškić; Čuklić, voditeljica s. Nevena 
Cvitanović; Podhum s voditeljicom s. Gizelom 
Dolić; Glamoč koji je pripremila s. Simplicija 
Šimić; Jajce, voditeljica s. Dubravka Dropulja; 
Svi Sveti u Livnu, koji je znalački uvježbala s. 
Julijana Djaković. Iz Livna je sudjelovao još 
jedan zbor koji je uvježbala s. Anđelka Mlakić, 
voditeljica glazbene radionice u samostanu 
sestara franjevki na Gorici. U misnom slavlju 
svojim solo pjevanjem sudjelovao je predstavnik 
župe Budžak iz banjolučkog kraja.
Nakon pojedinačnog nastupa mons. Marko 
Semren obratio se okupljenima poticajnim 
riječima te u ime banjolučkog biskupa mons. 
Franje Komarice predao priznanja zborovima 
za sudjelovanje u ovogodišnjoj „Zlatnoj harfi“.
Slijedilo je druženje u prostoru i okolišu župnog 
centra uz okrjepu za sve sudionike, koju su nam 
pripremili gostoljubivi domaćini župnik Crnjak 
sa svojim župljanima i sestrama Klanjateljicama 
Krvi Kristove, koje djeluju u Glamoču.

s. Damjana Kovačević
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svjedočanstvo poziva u slavonskom brodu

Uoči Nedjelje Dobroga pastira Misionari Krvi 
Kristove (CPPS) s pripravnicima te Klanjateljice 
Krvi Kristove (ASC) sa svojom pripravnicom 
zaputili su se u Slavonski Brod. Dionik puta 
bio sam i ja! Putem smo molili Duha Svetoga 
da nas blagoslovi i da sve što budemo govorili 
i činili bude na veću slavu Božju. Stigli smo 
u večernjim satima u župnu crkvu sv. Nikole 
Tavelića, gdje nas je srdačno dočekao župnik 
vlč. Mato Matasović s nekoliko župljana. Nakon 
večere i druženja pošli smo u brodske obitelji 
na počinak, jednako toplo dočekani. 
Ujutro smo doručkovali kod vlč. Matasovića, 
velikodušnog i jednostavnog čovjeka, a onda 
pošli na svetu misu u župe sv. Nikole Tavelića 
i sv. Josipa Radnika. O tajnama i ljepotama 
Kristova poziva velikom radošću svjedočili 
su naš bogoslov i brat Danijel Čović te braća 
kandidati - Mario Šarić i Ivan Raljušić, a onda 
i sestre Klanjateljice, Danijela Anić i Sunčica 
Kunić, te postulantica Kristina Vuković. 
Župljani su  pozorno slušali naše životne 
putove i načine kako Bog brižno ulazi i mijenja 
ljudski život. Sam Bog djeluje kroz čovjeka da 
bi mu pomogao, a istinska ljubav među ljudima 
najviše ga raduje. Važno je pozvati ga u svoj 
život i reći: „Gospodine, predajem ti cijeli svoj 
život, od sada ti vodi sve i proslavi se u meni!“  
Na misnim slavljima propovijedao je p. Marijan 
Zubak, Misionar, rođeni Brođanin, koji je vrlo 
slikovito opisao sjećanja iz djetinjstva, kako su 
tadašnji pastiri prolazili kroz mjesto, a njihove 
ovce vjerno ih  slijedile. Krist i danas govori: 
„Ja sam pastir dobri.“ P. Marijan je naglasio 
kako je najvažnije prepustiti se Isusu da nas 
vodi On, Dobri pastir. Budemo li ga slijedili, 
ne možemo zalutati. Naša srca trebaju postati 
nježna i nevina, poput ovaca koje su vjerno 
slijedile svoga pastira, a činile su to jer su mu 
vjerovale i osjećale sigurnost uz njega. Nakon 
svjedočanstava kako je Bog vodio naše živote 
zaputili smo se u obitelj Kavali na ručak, a kod 

obitelji Bošnjak na kolače. Te su obitelji toga 
dana živjele Kristovo evanđelje u pravom smislu 
jer su bili naši poslužitelji, a mi smo zauzvrat 
odgovarali na njihova pitanja i pokušali im 
još više približiti Božju riječ. Predvečerje smo 
proveli u razgledavanju crkvene i kulturne 
baštine Slavonskoga Broda, a večer u mjesnom 
domu Josipa Rimca, gdje smo dočekani uz 
veliki pljesak župljana. Inače, Josip Rimac 
bio je veliki Kristov svećenik, koji ima svoju 
ulicu u gradu i predivan spomenik ispred 
crkve sv. Nikole Tavelića. U domu su nam 
župljani pripremili večeru, onako kako to samo 
Slavonci znaju. Nakon večere, svjedočanstava 
i razgovora radosna srca krenuli smo put 
Zagreba. Vrijeme je brzo proletjelo, a činilo se 
kao da se međusobno poznajemo godinama. 
Još jedanput od srca želimo zahvaliti vlč. Mati 
na dobrodošlici, a župljanima na ljubaznosti 
i gostoprimstvu.  Obećali su moliti za nas, a 
oni već jesu u našim molitvama. Molimo jedni 
za druge da Božju ljubav možemo prenositi 
svima. Zahvaljujemo dragome Bogu koji je 
ponovno izlio obilje svoga blagoslova na sve 
nas i omogućio nam predivno iskustvo žive 
vjere. Lijep pozdrav svima i blagoslovljena Krv 
Kristova!

pripravnik Misionara Krvi Kristove Ivan Raljušić
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tribina o književnom stvaralaštvu 

hrvatskih redovniCa i redovnika

U nedjelju, 8. ožujka 2015., 
u  dvor an i  s am o s t an a 
Klanjateljica Krvi Kristove 
u Z agrebu održana je 
tribina na temu “Književno 
stvaralaštvo hr vatskih 
redovnica i redovnika”. 
Predavanje su osmislile 
profesorice hrvatskoga 
jezika i književnosti Marina 
Tomić i s. Tomislava Ćavar, 
ASC. Želja im je bila da u 
Godini posvećenoga života 
ukažu na doprinos redovničkog stvaranja 
hrvatskome jeziku i književnosti. Predavanje je 
vodila s. Tomislava služeći se slikonizom. 
Nakon pozdravne riječi slijedio je kratak pregled 
redovničkoga književnoga stvaralaštva od 11. 
stoljeća, a zatim se posvetila pažnja značajnijim 
književnim stvarateljima isusovcima, pavlinima 
i franjevcima. 
U drugom dijelu izdvojeni su redovnici 
različitih družbi, a neki su i nazočili susretu. 
Među predstavljenim pjesnicima bili su Ana s. 
Zorka Kojaković, redovnica Družbe Milosrdnih 
sestara Svetoga Križa, čija je uglazbljena pjesma 
odslušana. Nadalje su predstavljeni dominikanac 
Rajmund Kupareo, franjevac Janko Bubalo i 
salezijanac don Ivan Marijanović čije je pjesme 
pročitala studentica kroatistike Gabrijela 
Vojvodić. Nakon toga poslušan je zvučni zapis 
na kojemu svoju pjesmu recitira klarisa s. Marija 
od Presvetoga Srca. Svoju pjesmu pročitala 
je i vrhovna poglavarica Družbe sestara Naše 

Gospe s. Martina Koprivnjak, a pjesmu s. Beatis 
Čajko, služavke Maloga Isusa, pročitala je njena 
susestra s. Petra Marijanović. 
Na kraju su predstavljene pjesnikinje 
Klanjateljice. S. Augustina Barišić je sama 
pročitala svoju pjesmu. Potom je puštena 
uglazbljena pjesma s. Vesne Abramović u 
izvedbi sestarskog zbora „Pelikan“. Zadnja je 
predstavljena predavačica s. Tomislava Ćavar, a 
njezinu pjesmu pročitala je Gabrijela Vojvodić.
Završna riječ prepuštena je regionalnoj 
poglavarici Klanjateljica s. Ana Mariji Antolović, 
koja je iskazala zahvalu, podsjetila na važnost 
zajedništva i pozvala da se ovakve tribine 
nastave stvarati i u drugim družbama.
Ovaj poseban susret omogućio je da osvijestimo 
važnost redovničkog stvaralaštva u književnosti, 
ohrabrio nas u nasljedovanju Gospodina, 
potaknuo na razmišljanje o primljenoj 
duhovnosti te povezao u zajedništvu.

Gabrijela Vojvodić
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križni put u ludbregu

U nedjelju, 22. ožujka 2015.  ASC centar du-
hovnosti zajedno s  Misionarima Krvi Kristove 
organizirali su  križni put u Ludbregu za članove 
zajednica Krvi Kristove.
Ovo je drugi zajednički križni put u Ludbregu 
u vrijeme korizme. Prvi je organiziran prošle 
godine i želja je organizatora da i ovaj susret, uz 
cjelonoćno bdijenje uoči svetkovine Krvi Kris-
tove i proslave Svete Nedjelje, postane tradicija 
zajednica Krvi Kristove.
Nakon križnog puta na otvorenom, u svetištu je 
slavljena sveta misa kojom je predsjedao pater 
Barry Fischer, Misionar Krvi Kristove u kon-
celebraciji p. Ilije Grgića, p. Marjana Zubaka te 
đakona Stjepana Horvata. Liturgijsko pjevanje 
animirale su sestre Klanjateljice Krvi Kristove. 
Pater Barry u  propovjedi je nastojao posvijestiti 
prisutnima što danas Raspeti govori s križa, 
kako osluškivati njegov govor i odgovoriti na 
vapaj njegove Krvi. Za što zorniji prikaz odgo-
vora na to pitanje pater se poslužio simbolom 
srca s križem koji sestre Klanjateljice nose na 
svom lančiću. U duhovnosti Krvi Kristove, 
čiji su najjači simboli upravo križ i srce, uvijek 
treba biti mjesta za sve ljude jer je Krv Kristova 
cijena otkupljenja. Oni koji su pozvani živjeti 
tu duhovnost ne mogu ne ljubiti sve stvorenje 
ljubeći kako Krist ljubi. Njegove su ruke na križu 
stalno raširene da mogu 
sve primiti u zagrljaj, a srce 
otvoreno za sve koji se žele 
napojiti na izvoru Ljubavi. 
Druga karakteristika koju je 
pater naglasio je pomirenje. 
Ono se dogodilo u Kristu i 
po njegovoj prolivenoj Krvi 
te obnovilo odnos između 
Boga i čovjeka. U življenju 
duhovnosti bitan je odgoj za 
pomirenje, kao proces u ko-
jem se obnavljaju narušeni 
odnosi  s Bogom i drugima.

Ovom prilikom sestre su odgovorile i na poziv 
ludbreškog župnika mons. Josipa Đurkana da 
predstave svoju zajednicu župljanima povodom 
Godine posvećenog života. S. Monika Kajić 
prisutnima je prikazala povijest Družbe 
Klanjateljica Krvi Kristove kao i povijest Regije 
Zagreb, a potom su s. Sunčica Kunić i s. Ivana 
Husnjak progovorile o svome pozovu. Okupljeni 
su iz njihovog svjedočanstva mogli uočiti kako 
je svaki poziv posvećene osobe posebna priča, 
kako Bog u različitim životnim trenucima i na 
različite načine progovara ljudskim srcima, 
utiskuje iskru poziva i podržavajući je svojom 
milošću, daje da se razgori u vatru  ljubavi koja 
omogućuje pozvanoj osobi da se može odazvati 
i posvetiti svoj život sa svime što jest. Svako  
iskustvo poziva je jedinstveno i neponovljivo, 
no ono bitno kod svih je isto, a to je uvijek Božji 
zahvat u životu osobe. 
Potom je s. Ljubica Radovac predstavila 
zakladu sv. Marije De Mattias, koja nastoji 
duhovnost koju Klanjateljice žive konkretizirati 
odgovarajući na razne potrebe bližnjih.
Nakon svega uslijedilo je druženje u prostorijama 
pastoralnog centra uz kolače i piće koje su i 
ovoga puta, kao i kod svakog dolaska u Ludbreg, 
pripremale vrijedne ludbreške domaćice.

s. Ivana Husnjak
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ekumenizam i međureligijski dijalog u bihaću

Moj nedavni dolazak u Bihać zahtijevao je 
od mene visoki stupanj tolerancije prema 
onima koji vjeruju drukčije od mene. 
Katolička škola, u kojoj predajem katolički 
vjeronauk, ima najviše učenika islamske 
vjeroispovijesti koje susrećem svakodne-
vno u hodnicima škole, međusobno ko-
municiramo i od njih doživljavam veliko 
poštovanje. 
U sklopu Međureligijskog vijeća Bosne 
i Hercegovine koje postoji od 1997. go-
dine, u Bihaću (BiH) je 12. ožujka 2014. 
osnovan Odbor za međureligijsku suradnju s 
ciljem promocije međureligijskog dijaloga na 
području kantona u kojem žive pripadnici is-
lamske, pravoslavne i katoličke vjeroispovijesti. 
Sudjelovala sam u ostvarenju jednoga takvog 
projekta koji je obuhvaćao izvođenje nastavnog 
sata vjeroučitelja islamskog, pravoslavnog i 
katoličkog vjeronauka u osnovnoj i srednjoj 
školi. Vjeroučitelj pravoslavnog vjeronauka 
održao je sat učenicima islamske i katoličke 
vjeroispovijesti, vjeroučiteljica islamske vje-
roispovijesti održala je sat učenicima katoličke 
i pravoslavne vjeroispovijesti, a ja sam održala 
sat učenicima islamske i pravoslavne vjeroisp-
ovijesti. 
Prihvatila sam izazov održati sat učenicima 
islamske vjeroispovijesti Medicinske škole u 
Bihaću i učenicima pravoslavne vjeroispovijesti 
Opće gimnazije u 
Bosanskom Petrov-
cu. Za mene je to bilo 
snažno i pozitivno 
iskustvo. Bila sam 
ugodno iznenađena s 
koliko su pažnje i ak-
tivnog sudjelovanja 
učenici pokazali da 
vole svoju vjeru, kako 
ih nije strah i nemaju 
predrasude pred oso-

bama, svojim prijateljima iz školskih klupa, 
koji vjeruju drugačije. Pokazali su izuzetno 
poznavanje sličnosti i razlika među vjeroispo-
vijestima. Zadovoljstvo mi je bilo odgovarati na 
njihova pitanja i slušati njihove sugestije. 
Na kraju projekta bila sam ponosna što živim u 
gradu u kojemu su Klanjateljice Krvi Kristove 
davne 1894. osnovale školu koja je bila otvorena 
pripadnicima svih vjeroispovijesti. Ta škola, 
premda ne u našem vlasništvu, i danas svjedoči 
našu međureligijsku dimenziju: u malom dijelu 
te iste zgrade općina nam je iznajmila 85 m² 
prostora i tu postoji Knjižnica sv. Josipa čiji su 
članovi i korisnici osobe svih vjeroispovijesti. 
Tako i mi Klanjateljice, koje danas živimo 
u Bihaću, svjedočimo da je Bog jedan i da 
možemo živjeti radosno svoju vjeru, a isto tako 
poštivati osobe koje su pripadnici drugih vjera.

s. Mirjana Juranović
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ekumenizam u banja luCi 

na djelu

Dana 21. veljače 2015. nazočile smo vjenčanju 
u pravoslavnoj crkvi sv. Spasa u centru Banja 
Luke. Pozvane smo s. Loreta Stipić i ja te smo 
se rado odazvale. Djevojka Anita bila je prije 
nekoliko godina katekumen kod mene. Otac 
joj je katolik, a mama pravoslavka. Liječnica je 
bez posla i besplatno radi u Laktašima. Mladić 
je iz Jajca, pravoslavac, vjernik. Anita se lijepo 
pripremala za sakramente i živi svoju vjeru. 
Rekla je mladiću da želi ostati vjernica u svojoj 
crkvi, a on nije imao ništa protiv. Dan prije 
vjenčanja došla je na ispovijed i pričest. I dalje 
dolazi nedjeljom na sv. misu. Klanjateljice u 
Banja Luci djeluju pomiriteljski, prihvaćajući 
sve koji im dolaze iz bilo kojih razloga. 
Dok su mladenci bili u matičnom uredu pra-
voslavni svećenik Goran dočekao nas je na 
vratima i pozdravio te smo zajedno dočekali 
mladence. Svećenik je zaista lijepo vodio obred, 
a kad je bilo vrijeme za nagovor rekao je: „Dragi 
mladenci, kumovi, roditelji mladenaca, časne 
sestre“ pa nastavio dalje. Nitko nas nije čudno 
gledao, a posebno su bili radosni roditelji. 
Smatrali su čašću da su vjenčanju njihove djece 
nazočile i časne sestre. 
Vjerujem da će uz molitvu i pokoru te osobne 
susrete doći do toga da se Anitini roditelji crk-
veno vjenčaju. Mama to želi, no tata se dvoumi. 
Mene je lijepo prihvatio pa se nadam da će Bog 
učiniti svoje. Po nas su mladenci poslali auto, 
koji nas je nakon obreda i čestitanja vratio kući.

                                   s. Judita Baljkas, ASC

ekumenska molitva 

u bosanskoj gradišCi

Zadnji dan molitvene osmine za jedinstvo 
kršćana, 25. siječnja 2015., po prvi puta u sa-
mostanu sestara Klanjateljica Krvi Kristove u 
Bosanskoj Gradišci, organizirana je ekumenska 
molitva. 
Članice Zajednice Krvi Kristove aktivno su se 
uključile i pozvale svoje prijateljice pravoslavne 
vjeroispovijesti da dođu zajedno s nama moliti 
na velike nakane Crkve te ih se nekoliko i 
odazvalo.
Molilo se i za mir u Bosni i Hercegovini kao 
i u cijelom svijetu, osobito za one situacije i 
područja gdje su kršćani žrtve ljudske mržnje 
i netolerancije. 
Bio je to naš mali iskorak koji nas je svakako 
ohrabrio da ubuduće možemo i trebamo učiniti 
i više. Poput prvih kršćanskih zajednica, sestre 
su za kraj skromno pripremile agape.

s. Amata Anđelić
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molitva u stupovači za jedinstvo kršćana

„Daj mi piti“ (Iv 
4,1-42) – geslo 
e k u m e n s k o g 
s u s r e t a  2 0 1 5 . 
odjekivalo je 22. 
siječnja 2015. u 
m a l o m  m j e s t u 
S t u p o v a č a  u 
b l i z in i  Kut ine . 
M j e s t o  o d i š e 
jednostavnošću, 
m i r o m  i 
zajedništvom. Uz 
mještane ekumenskoj molitvi prisustvovali 
su i brojni župljani župe BDM Snježne iz 
Kutine i sestre Klanjateljice Krvi Kristove. 
Susret i molitva započeli su u pravoslavnoj crkvi 
sv. Dimitrija velikomučenika. Paroh Dalibor 
Petković bio je radostan zbog ekumenskog 
susreta te je rekao kako su svi ljudi djeca jednoga 
Boga. 
Pravoslavna i katolička crkva u Stupovači 
stoje jedna nasuprot druge te njihovi 
vjernici neminovno dijele svagdašnji život. 
Zajednička molitva nastavljena je u katoličkoj 
crkvi sv. Josipa radnika, gdje je svećenica 
evangeličke crkvene općine iz Kutine, Elina 
Braz de Almeida, istaknula: „Zajedno smo 
p r e d  z a j e d n i č k i m 
Bogom. Ekumena je 
molitva, susret i dijalog. 
Da bismo razumjeli i 
spoznali sebe moramo 
razumjeti druge i zato 
ne možemo biti sami. 
Trebamo jedni druge 
k a k o  b i s m o  m o g l i 
ispuniti poslanje crkve. 
Naš Otac obvezuje nas da 
se zalažemo za jedinstvo 
u našoj različitosti i 
da budemo otvoreni 

za različite oblike kršćanske duhovnosti i 
bogoslužja. Ovakav susret nudi nam priliku da 
prepoznajemo i priznajemo bogate i dragocjene 
darove onih koji su različiti od nas i da 
molimo Boga za dar jedinstva. Različitost nas 
obogaćuje.”
Branimir Motočić, povjerenik za ekumenizam 
i dijalog Sisačke biskupije, zahvalio je svima 
te pozvao na poštivanje: “U međusobnom 
poštivanju događa se susret. U njemu se može 
reći istina. Može se pokazati gdje nažalost 
nismo zajedno, gdje nažalost drugačije živimo 
i gdje drukčije mislimo, ali temelj susreta je 
poštivanje. Od poštivanja počinje i prihvaćanje,i 
dijalog, izgradnja i mnoga dobra.”

s. Olivera Šapina
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iskustvo života, molitve i važnosti zajedniCe

Rođena sam i odrasla u župi Podsused i do 
nedavno mislila da sam kršćanka po rođenju, 
odgoju i obitelji. Prilično sam površno živjela 
svoje kršćanstvo. Bogu sam često pristupala 
kao prema bankomatu: „Ja tebi Očenaš, ti meni 
zdravlje. Ja tebi Zdravo Marijo, ti meni posao. 
Itd...“  I tako prilično bezbrižno i plitko sve do 
prije 14 godina kad se od teške i smrtonosne bo-
lesti razboljela moja vrlo mlada rođakinja. Tada 
sam učila čvrsto i duboko moliti za drugoga. 
Kroz njenu bolest kao i čudesno ozdravljenje 
počela sam rasti i sazrijevati u vjeri i sve češće 
moliti za druge, za onoga kome je moja molitva 
potrebna. Ta milost molitve došla je posebno do 
izražaja kada je s. Matija Pavić pokrenula Za-
jednicu, čija sam članica od početka. Molila bih 
uvijek za druge jer sam  živjela, kako moj tata 
kaže, „ko bubreg u loju“, zaštićena od mnogih 
životnih nedaća, briga i problema. Materijalno 
i stambeno zbrinuta, u sretnom braku blago-
slovljenom s troje zdrave i dobre djece. Idila 
kao u hollywoodskim filmovima. I tako sve do 
prije godinu dana kad sam zatrudnila s četvrtim 
djetetom. Nakon početnog oduševljenja i sreće 
ubrzo su počeli ozbiljni problemi s već  nekoliko 
godina oštećenom kralježnicom. Mogućnosti 
terapije bile su sužene zbog trudnoće, a ono 
malo dopuštene terapije nije djelovalo. Stanje 
mi se iz dana u dan pogoršavalo. 
Na sam Veliki petak više nisam mogla sa-
mostalno hodati, a bolovi su postali neizdrživi. 
Hospitalizirana sam na Veliku subotu, a Uskrs 
sam dočekala u agoniji od bolova, nepokretna 
i sama u bolesničkoj sobi, po prvi put odvojena 
od svoje obitelji na taj veliki blagdan. Ležala 
sam uplašena i tužna do večernjih sati, kad 
su mi nenajavljeno stigli gosti čiji je dolazak 
ublažio bolove više od svih do tada primljenih 
analgetika (a primila sam 20-tak boca infuzije): 
don Milan i sestra Matija noseći mi sv. pričest. 
Ne mogu opisati radost, ali i fizičko olakšanje 
koje sam osjetila. 

Nažalost nakon nekoliko sati moje se stanje 
pogoršalo! Neizdrživi bolovi zbog kojih sam 
lupala glavom o zid, neprekidna povraćanja, 
povremeni gubitak svijesti. Nogu više nisam 
osjećala i prijetila mi je oduzetost od struka 
na niže. Liječnici su me obavijestili da je hitna 
operacija jedina opcija i za mene i za bebu. U 
tom sam trenutku potpuno potonula: i psihički 
i duhovno. Ne znam jesu li bili jači bolovi 
ili strah. Osjećala sam da me Bog napustio i 
okrenuo mi leđa...
Noć uoči operacije nisam mogla moliti. Prvi 
put u životu nisam se mogla ni prekrižiti... 
agonija i fizička i duhovna. Strah i neizdrživi 
bolovi u potpunosti su me paralizirali sve do 
trenutka kad su me vozili u operacijsku  salu. 
Odjednom sam osjetila potpuni mir i predala se 
u Njegove ruke. Cijelim putem do operacijske 
sale pjevala sam svoju omiljenu pjesmu „Mi-
lost“. Tek sam dan nakon operacije saznala da 
je u trenucima moje najveće patnje bila misa za 
mene i bebu,  da su članice Zajednice zajedno 
sa sestrom Matijom i don Milanom nakon mise 
pjevali „Milost“, pjesmu koju sam i ja pjevala na 
operacijskom stolu prije nego što sam utonula 
u duboki san anestezije.
Operacija je prošla uspješno, no liječnici su 
bili oprezni s prognozama zbog trudnoće koja 
oporavku odmaže, ili ga čak može zaustaviti. No 
nisam ni sekundu više osjetila strah. Znala sam 
da je moć zajedničke molitve toliko snažna da 
zaista može činiti čuda. A to čudo je moj mali 
anđeo koji je došao na ovaj svijet prije 4 mjes-
eca, opet uz Božju pomoć i intervenciju vaših 
molitava. Rođen je u zadnji tren, hitnim carskim  
rezom, jer mu se na sam dan poroda višestruko 
omotala pupčana vrpca oko vrata i počela ga 
gušiti. Za dar i pravo čudo njegova rođenja, kao 
i mog oporavka, svakodnevno zahvaljujem, ali 
se i neprestano podsjećam da sam dužna moliti 
za druge jer oni to sami često ne mogu...

Marijana Jabrišak Račić
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iskustvo molitve, tišine i 

zajedništva na podsusedu

Osjetila sam snažnu 
potrebu za Božjim mi-
rom i tišinom. Svakod-
nevnica često zna biti 
teška i bezosjećajna 
pa je teško koračati 
ž i v o t n i m  p u t e m . 
Tako izmorena javila 
se duboka čežnja za 
Božjom blizinom i mi-
rom. Želja mi je bila 
obnoviti sve u sebi. Na-
jprije nahraniti svoju 
nutrinu, a onda će se 
sve ostalo posložiti. Sve potrebito potražila sam i 
tri predivna dana provela kod Klanjateljica Krvi 
Kristove u Podsusedu. Primljena sam s puno 
ljubavi i već tada osjetila sam prisutnost našega 
Gospodina Isusa Krista. Mogla sam biti u miru 
i tišini s Bogom. 
Najviše me oduševilo što sam mogla biti u ka-
pelici koliko sam osjećala potrebu. Osluškujući 
mir, mogla sam osjetiti da je Isus tu, da nije 
daleko, samo u životnoj buci ga je teško čuti. 
Osjetila sam koliko me Isus ljubi i zahvalna sam 
mu za žrtvu koju je podnio. 
Obnovila sam se i sad osjećam da mogu dalje 
u svakodnevnicu. Sad će biti lakše koračati 
životnim putem koji je samo Bogu znan. Jasno 
mi je koliko se Isus brine za mene. 
U trenucima vapaja moga tijela i duše otvorio 
mi je put do Klanjateljica Krvi Kristove. 
Hvala ti Isuse za riječi „ne boj se“. To mi je snaga 
i utjeha. Hvala Klanjateljicama što su njihova 
vrata otvorena za potrebite Božje blizine i mira. 
Zahvaljujem i sestri Mariji što me razumjela i 
pomogla mi da dođem u ovu oazu mira, tišine 
i Božje ljubavi. 
Zahvaljujem još jednom Isusu što je prolio svoju 
Krv i za mene ovakvu kakva jesam.

Irena Plavšić, 
članica Zajednice Krvi Kristove iz Kutine

zahvala s. luCije bijelić

Ulazeći zajedno s 
kolegama u Svečanu 
dvoranu Sveučilišta u 
Zadru, prisjećala sam 
se dolaska i upisa na 
studij psihologije u 
Zadru i godina stu-
diranja koje su prošle 
jako brzo. 
P r i t o m e  s a m  s e 
osjećala radosno, ali 
prije svega i zahval-
no. Zahvalno prema 
Bogu na milostima i 
snazi koje mi je da-
vao u ove tri godi-
ne, na svim lijepim 
i teškim trenucima 
koji su me formirali. 

Zahvalno  zbog svih osoba koje je Bog stavio 
na moj životni put kroz ovo vrijeme i koje su 
me obogatile. Prema mojoj Regiji koja mi je 
omogućila studiranje i koja mi je vjerovala kada 
me je poslala na studij psihologije. 
Prisjećajući se svega doživljenog i proživljenog 
imam potrebu izreći ‘hvala’ onim sestrama koje 
su vjerovale u mene kad ja nisam vjerovala u 
sebe. 
Veliko hvala svim sestrama koje su me podupi-
rale svojom molitvom i zanimanjem. Posebno 
hvala sestrama moje zajednice u Zadru koje me 
svojom požrtvovnošću, razumijevanjem i ljuba-
vlju nose u mojim studenskim danima. 
Na kraju hvala sestrama koje su me danas ra-
zveselile svojom prisutnošću i uvećale moju 
radost i slavlje.
Hvala i svima vama, drage sestre, koje ste me 
svojim čestitkama i molitvom danas pratile. 
Osjećala sam se posebno, ponosno i radosno. 
Hvala vam na tome!

s. Lucija Bijelić
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blagoslov laudato televizije

Prostorije Laudato televizije, koje se nalaze 
u zagrebačkom naselju Ravnice, svečano su 
blagoslovljene u četvrtak 18. lipnja 2015.
Tom prigodom je direktorica Laudata Ksenija 
Abramović između ostalog istaknula: „Po is-
tinitim, lijepim i dobrim događajima Laudato 
želi pokazati kako treba biti hvaljen i slavljen 
Bog naš i Gospodin; kako čuvati i štititi sve 
čime nas je Otac darovao od postanka svijeta, 
Otkupitelj Isus Krist svojim koracima na zemlji 
blagoslovio, a Duh Sveti kreativnom ljubavlju 
uvijek iznova čini novim i stvaralačkim. Budimo 
ekolozi i čuvari stvo-
renoga po istinitome, 
lijepome i dobrome. 
Božjim Duhom i sv-
jetlom Katoličke crkve 
vođena, Laudato tele-
vizija  želi doprinositi 
putu posvećenja duša. 
Božja je Providnost da 
objava enciklike pape 
Franje bude isti dan 
kad i blagoslov novih 
prostora Laudato tele-
vizije. Štoviše, povezuje 
nas i isti naziv, riječ koja 
ukazuje na potrebu sla-

vljenja i hvale Gospodina. 
Naziv enciklike Laudato Si’ 
- Hvaljen budi, podudara 
se, eto, s motom našeg dje-
lovanja na portalu i Laudato 
televiziji“.
Svečanost i  b lagos lova 
nazočile su s. Tomislava 
Ćavar i s. Vesna Abramović 
koj ima  j e  d i rektor ic a 
K s e n i j a  A b r a m o v i ć 
posebno naglasila potrebu 
molitvene potpore. Obećala 
sam prenijeti tu poruku 
našoj redovničkoj zajednici 

Klanjateljica. Širimo zajedno informaciju 
o dobroti i ljepoti Laudata, budimo kao 
redovnička zajednica ponajprije molitveni 
podupiratelji te potražimo podupiratelje među 
svojim znancima.

s. Vesna Abramović
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hvala za 25 godina zavjeta

Drage sestre, ne 
mogu vjerovati 
da je već  godina 
dana kako sam 
bila u Domovini. 
Bilo mi je zaista 
lijepo. Htjela sam 
stići do mnogih, 
ali vrijeme je 
prošlo brzo,  

zato ću na početku sljedećeg dolaska najprije 
posjetiti zajednice gdje nisam bila. 
Doživjela sam 
mnogo lijepoga u 
Domovini. Duhovne 
vježbe kod sestara 
milosrdnica u 
Lužnici su duhovne 
vježbe koje neću 
nikada zaboraviti. 
Redovnički dani u 
Zagrebu i Mostaru 
bogata su iskustva za 
cijeli život.
Ovo sam vam prije trebala pisati, ali sam mislila 
da će vam biti previše čitati od mene dva puta 
jer želim s vama podijeliti slavlje 25. godišnjice 
svojih zavjeta. Polako se sve spremalo za taj 
dan i uopće nisam primijetila da se nešto oko 
mene događa, tj. da se bliži dan slavlja i da je 
već prošlo 25 godina od mog prvog ‘da’, koji 
je za mene bio ‘da’ zauvijek. Na svetkovinu sv. 
Marije De Mattias bila sam svjesna da je to moj 
dan s Gospodinom i u srcu sam ponovno rekla 
svoj “da”. 
Zbog zajedništva s narodom Božjim odlučile 
smo da slavlje jubileja bude u nedjelju, 8. 
veljače, tako da vjernici u dalekoj Australiji 
sudjeluju s nama sestrama u slavlju. 
Zahvalna sam Bogu što sam i ja jedan dio 
Regije. Sjećam se svojih početaka u Bos. 
Aleksandrovcu i straha sestara u Australiji 

hoću li izdržati život u Aleksandrovcu. No kako 
mi je Bog uvijek blizu, tako je i tada bio jak u 
mom životu te sam mogla biti dvije godine u 
našem lijepom Aleksandrovcu i uvijek nosim 
lijepe uspomene od tamo. Tek mi je neki dan 
sinulo da sam zaista sretna što sam mogla 
slaviti 25 godina zavjeta u Godini posvećenog 
života. Često slušam CD koji je snimljen za 
ovu godinu i zahvalna sam Bogu što je mene 
pozvao u obitelj Klanjateljica Krvi Kristove. 
Još želim reći hvala mojim sestrama u 
Adelaide, s. Slavici Turčić i s. Mariji Ćosić, s 

kojima dijelim svoju 
svakodnevicu, koje 
me prihvaćaju i 
podnose. 
Hvala sestrama u 
Sydneyu, gdje sam 
položila svoje prve 
zavjete i gdje je 
bio početak mog 
redovničkog života. 
Hvala s. Iluminati 
Antolović koja je 

došla uveličati dan mog slavlja. 
Hvala svakoj sestri na molitvi i lijepim željama. 
Neka vas Bog sve blagoslovi i čuva. 
Ako Bog da, vidimo se opet kad bude moj red 
dolaska u Domovinu. 
Od srca vas pozdravljam i preporučam se u 
vaše molitve!  

s. Anđela Jurinić
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čestitka predsjedniCi republike hrvatske

Zagreb, 12. veljače 2015.

Poštovana
gđa KOLINDA GRABAR KITAROVIć
predsjednica Republike Hrvatske
Antuna Bauera 29
10000 ZAGREB

Poštovana i draga novoizabrana Predsjednice Republike Hrvatske!

S radošću Vam izražavamo iskrene čestitke na izbornoj pobjedi i preuzimanju 
časne i odgovorne službe predsjednice Republike Hrvatske!

Molimo Svemogućega Boga da Vas čuva i štiti! Svojim blagoslovom neka 
prati Vas i Vaše najbliže suradnike u planiranju, radu i svim pothvatima 
važnima za prosperitet Republike Hrvatske i svih njezinih građana.

Svojim dosadašnjim radom te visokim dužnostima u Hrvatskoj i u svijetu 
stekli ste dragocjena iskustva za odgovor na izazove koji su pred Vama. 
Želimo Vam zauzeto zalaganje za dobro Domovine Hrvatske, svjetlo Njegova 
Duha i mudrost srca.

uz molitvenu potporu i srdačne čestitke u ime redovničke zajednice Klan-
jateljica Krvi Kristove, uz izraze poštovanja, pozdravlja Vas

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica
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odgovor predsjedniCe republike hrvatske 

na čestitku

REPuBLIKA HRVATSKA
PREDSjEDNICA

KLANjATELjICE KRVI KRISTOVE
REGIjA ZAGREB
s. Ana Marija Antolović
regionalna poglavarica

Poštovana s. Antolović,

vama i svim sestrama reda Klanjateljica Krvi Kristove Regije Zagreb srdačno 
zahvaljujem na čestitci u povodu mojeg izbora za Predsjednicu Republike Hr-
vatske. Vaše dobre želje, a posebno vaš molitve, bit će mi potpora u predanom 
obnašanju predsjedničke dužnosti.

Želeći vam svako dobro, s poštovanjem, 

PREDSjEDNICA
REPuBLIKE HRVATSKE
Kolinda Grabar Kitarović
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iz govora predsjedniCe republike hrvatske 

prigodom inauguraCije

zagreb, trg sv. marka, 15. veljače 2015.

Hrvatice i Hrvati u domovini i svijetu  
i sve hrvatske državljanke i državljani,  
poštovani visoki gosti i uzvanici,  
dragi prijatelji!
Prisegom koju sam upravo položila 
obvezala sam se da ću služiti hr-
vatskom narodu i svim hrvatskim 
državljanima. S neizmjernim po-
nosom, ali istodobno svjesna velike 
odgovornosti, preuzimam dužnost 
hrvatske predsjednice. 
U ovom svečanom trenutku sjećamo 
se svih onih znanih i neznanih hr-
vatskih sinova i kćeri koji su svoje 
živote, tijekom tisućljetne borbe za 
hrvatsku samostalnost, ugradili u 
temelje moderne hrvatske države. 
Posebnu zahvalnost iskazujem hrvatskim bra-
niteljima, koji su bili i ostat će zaglavni kamen 
naše domovine Hrvatske. Osobitu zahvalnost 
dugujemo prvom hrvatskom predsjedniku dr. 
Franji Tuđmanu, predvodniku tog povijesnog 
pothvata i utemeljitelju suvremene hrvatske 
države. 
Bit ću predsjednica svih hr-
vatskih građana, bez obzira 
na političko opredjeljenje, 
etničku, vjersku i spolnu 
orijentaciju i pripadnost. 
Beskompromisno ću štititi 
socijalno najugroženije. 
Uloga predsjednice Repu-
blike jasno je definirana 
hrvatskim Ustavom. No 
isto tako svjesna sam svo-
je odgovornosti prema 
hrvatskim građanima, 
kao jedini visoki državni 

dužnosnik kojega građani izravno biraju.  
Stoga vam se u ovom svečanom trenutku izra-
vno i obraćam: 
Hrvatice i Hrvati, građanke i građani Hrvatske!  
Vi ste mi ukazali povjerenje i vama ću polagati 
račune! Bit ću vaš glas, bit ću vaša predsjed-
nica. Jedna sam od vas i dat ću sve od sebe da 
Hrvatsku učinimo bogatom državom, iz koje 
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mladi neće odlaziti, u kojoj će se više rađati nego 
umirati, gdje će naši ljudi u zlatnoj životnoj dobi 
uživati plodove svoga rada. 
Ako pogriješim, a onaj tko radi, taj i griješi, 
imat ću snage priznati i ispraviti pogrešku. Ipak, 
svi smo mi samo ljudi. No odgovorno tvrdim, 
nikada neću učiniti ništa protiv hrvatskih na-
cionalnih interesa! 
Pozivam sve nas u Hrvatskoj da ostavimo po-
vijesti naše podjele i zablude. Samo zajedništvom 
cijeloga naroda možemo izgraditi bolju Hrvats-
ku. Natječimo se idejama, rješenjima i inovaci-
jama, a ne povijesnim ulogama naših roditelja 
ili djedova. Ideološkim podjelama nećemo ost-
variti bolji život, niti ćemo biti bolji ljudi. Samo 
ćemo produbiti stare podjele i stvoriti sukobe 
koji nikada nikome nisu donijeli dobro. Kao što 
je predsjednik Tuđman pomirbom podijeljenog 
hrvatskoga nacionalnog bića stvorio preduvjete 
za uspostavu hrvatske države, tako i mi danas 
novim hrvatskim zajedništvom moramo otvori-
ti novu stranicu naše bolje budućnosti. Tražimo 
bolji život u budućnosti, a ne u prošlosti! 
Istinsko domoljublje, u koje vjerujem i za kojega 
ću se boriti svakoga dana mojega služenja dom-
ovini i vama, temelj je izgradnje bolje Hrvats-
ke. Ljubiti 
domovinu 
n e  z n a č i 
samo des-
nica na srcu 
kad se svira 
h r v a t s k a 
h i m n a . 
D o m o l -
jublje nije 
samo na-
c i o n a l n i 
dres ili šal 
oko vrata 
k a d a  n a -
stupaju naši 
sportaši. Za 
ljubiti Hr-

vatsku nije dovoljno istaknuti zastavu na 
prozoru, niti je domoljublje samo osjećaj po-
nosa u dane naših državnih praznika kada se 
prisjećamo naših pobjeda. 
Domoljublje se izražava na mnoge načine, no 
ono što nam treba biti najviše pri srcu ponajprije 
je naše djelo na korist Domovini: naš rad, trud, 
znanje, izvrsnost, stvaranje, poštivanje zakona, 
odgoj djece, pomoć starijima, solidarnost prema 
potrebitima, briga za drugoga, međusobno 
poštovanje, lijepa riječ i gesta darivanja. Tko 
tako voli Hrvatsku, istinski je domoljub!
Jedan od najvažnijih vanjskopolitičkih ciljeva 
jest položaj i zaštita hrvatskog naroda u Bosni 
i Hercegovini. Bosnu i Hercegovinu vidim kao 
državu triju jednakopravnih konstitutivnih na-
roda: Bošnjaka, Srba i Hrvata. Želim svesrdno 
pomoći kako bi Bosna i Hercegovina učvrstila 
svoju državnost na temelju pune ravnopravnosti 
triju konstitutivnih naroda i o tome ću posebno 
skrbiti.
Koristim prigodu našem iseljeništvu diljem 
svijeta uputiti posebnu poruku. I vi ste Hrvatska 
i nikada neću dopustiti da bilo tko zanemari 
vašu ulogu i doprinos u stvaranju hrvatske 
države. Vi ste važna poveznica Domovine sa 
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svijetom, ali i naša bitna sastavnica koja će i 
dalje pridonositi našem nacionalnom razvitku. 
Vrata Hrvatske širom su vam otvorena. Vaše 
znanje i iskustvo dragocjeni su Domovini. Na 
nama u Hrvatskoj obveza je pružiti vam iskrenu 
i stvarnu priliku za ulaganja, obrazovanje i 
povratak. 
Moj će mandat posebice biti posvećen mladima. 
Moramo im otvoriti prostor u gospodarstvu, 
politici i društvenom životu. Moramo im 
dati posao. Neka se čuje njihov glas – oni 
su obrazovani, željni uspjeha i neopterećeni 
prošlošću. Vidim ih kao predvodnike novog 
hrvatskog zajedništva. 
Želim posebno naglasiti i ovo. 
Kao prva hrvatska predsjednica, ponosna sam što 
je naše društvo napravilo civilizacijski iskorak. 
Mnogi su me prije objave kandidature pitali – 
zašto ideš u to? Hrvatska još nije spremna za 
ženu predsjednicu. To me je dodatno motiviralo 
jer sam znala da naš narod zna donijeti pravu 
odluku, a evo, granulo 
je sunce danas nad 
Zagrebom. Pozorno ću 
pratiti poštivanje Ustava 
koj i  ravnopravnost 
sp olova  svrstava  u 
n a j v i š e  v r e d n o t e 
ustavnog poretka, baš 
kao i druge vrednote 
koje štite manjinske 
društvene skupine, jer 
to govori o uljuđenosti 
društva i predstavlja 
mjeru poštovanja prema 
nama samima. 
U ovom sve č anom 
trenutku želim istaknuti 
i važnost naše kulture, 
tradicije, obitelji i vjere. 
Te  sastavnice  kroz 
povijest  su očuvale 
našu samobitnost. Naš 
je narod kroz povijest 

iznjedrio velike znanstvenike, inovatore, 
umjetnike i sportaše, čime je pridonio 
civilizacijskom razvoju. Preda mnom i pred 
svima nama velika je odgovornost i dužnost, 
prije svega prema našim potomcima, i dalje 
čuvati, promicati i razvijati našu kulturu, naš 
identitet i naše ime. 
Svoje ustavne ovlasti koristit ću na dobrobit 
sviju u Hrvatskoj, a vodit ću se domoljubljem, 
uključivošću,  poštovanjem i  zašt itom 
nacionalnih interesa. Hrvatska će biti bogata 
zemlja, jer ne postoji nijedan razlog da to ne 
bude. 
Želim jednoga dana svojim unucima pričati 
o vremenu kada smo, kao i u Domovinskom 
ratu, stali jedni uz druge u borbi za bolji život 
u Hrvatskoj i kako smo i tu bitku dobili. Jer 
mi smo pobjednički narod, postojan narod, 
vrijedan narod. Nema toga što mi ne možemo 
postići kad smo jedinstveni. 
Vjerujem u te, zemljo moja Hrvatska!
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Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu.
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zA OdMOR

Naša je briga sjediniti se s bolima i suzama svoga naroda,
ne umarati se u otvaranju srca i pružanju ruke
svima koji nas trebaju, osobito onima 
koji možda zbog srama od nas ne traže ništa
a toliko im je potrebno.
(papa Franjo okupljenim svećenicima, redovnicima i redovnicama 
u katedrali Srca Isusova u Sarajevu) 

pustinjaCi - priča za dušu

s. Lucia D’Andrea, ASC

Oko izvora u pustinji nastanilo se mnoštvo pust-
injaka. 
Načinili su sebi kolibe i u njima provodili dane u 
dubokoj šutnji, razmišljanju i molitvi.

Sabrana duha zazivahu Božju prisutnost. 
Bog ih je kanio posjetiti ali do njih nije bilo puta. 
U pustinji je vidio njihove raštrkane nastambe, 
ali puta nije vidio.

Jednog dana neka potreba ipak natjera jednog 
pustinjaka da posjeti svog susjeda. 
Do njegove su se kolibe ukazali maleni putokazi. 
Kad je onaj drugi uzvratio posjet, tragovi su 
postali još vidljiviji. 

Onda su ostali pustinjaci počeli posjećivati jedni 
druge. 
Tako je nastalo mnoštvo puteljaka u pustinji.

Bog, kojega su dobri pustinjaci svakodnevno zazi-
vali, navrati jednog dana u pustinju, 
obradova se pravoj mreži puteljaka koji su povezi-
vali pustinjačke kolibe i reče: 
„To je ono što mi se sviđa, sada mogu doći do 
njih.“

Sponsored links
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nAŠA izdAnjA

MOLITVENIK SLAVIMO KRV KRISTOVU - NOVO IZDANJE!!!

Svjetlo dana ugledao je dugo očekivani molitvenik SLAVIMO KRV KRISTOVU, 

koji u  svom petom izdanju ima sto stranica više.

Molitvenik služi za osobnu i zajedničku molitvu. 

Vodi čovjeka kroz liturgijsku godinu, sakramente i mnoge pobožnosti.

Molitvenik SLAVIMO KRV KRISTOVU jako traže štovatelji Krvi Kristove 

zbog razmatranja i molitava koje uvode u otajstvo Krvi Kristove.

Uzmimo novi molitvenik 

i molimo da otkupiteljska snaga Kristove Krvi 

očisti, ozdravi i osposobi svako biće za život s Bogom.


